
DR.R.M.DACÍK ©.P.

Cesta

apoštolské
svatosti



Cesta apoštolské svatosti



Tizian pinx.

SVATÝ DOMINIK, muž prozíravéhoduchaa apoš
tolského srdce, zakladatel velké rodiny dominikánské,
která vždy bojovala za Pravdu v síle apoštolské svatosti.



P. DR. REGINALD DACÍKO. P.

CESTA APOŠTOLSKÉ

sVATOSTI

TŘETÍ ŘÁD SV DOMINIKA

Dominikánská Edice Krystal v Olomouci - 1940



SVĚTLO DOMINIKOVY SVATOSTI

ZÁŘÍ VĚKŮM...

Hvězda, kterou viděla blažená matka na
čele svého budoucího dítěte, věštící jeho
svatost, zazářila příliš velkým leskem, než
aby mohla zůstati nepovšimnuta. Přinášela
světlo a rozlévala teplo všude, kde se ob
jevila: znali její krásu ve Španělsku, obdi
vovali se jejímu lesku ve Francii a zakou
šeli jejího blahodárného vlivu v Italii. A
když skonal její nositel, přitahovala dále
tato hvězda ctitele k jeho hrobu, až náměs
tek Kristův, donucen hlasem Božím, mlu
vícím lak jasně zázraky na hrobě, řekl ce
lému světu, že Dominik je svatý. Tehdy se

tože hvězda jejího syna zazářila celému
světu, jeho svatost byla dána všem časům
a všem lidem jako vzor, podle něhož by
plnili příkazPáně: Buďte svatí jako
váš nebeský Otec je svatý.
Svatost jest láska, učí svatý Tomáš. Lás

ka, která objímá jak Boha, tak člověka,
láska, která se dovede všeho zříci pro Bo
ha, láska, která zahrnuje v sobě všechny
ctnosti, láska, o níž mohl říci svatý Augu
stin: Miluj a čiň, co chceš. Jestliže věc je
tehdy dokonalá, když se jí dostalo všeho,
co jí náleží, jestliže člověk je tehdy šťa
sten a spokojen, když dosáhl svého cile,
pak člověk je tehdy svatý, když se spojil

7



se svým Bohem, svým cílem nadpřiroze
ným, v němž našel ukojení všech svých tu
žeb. Naše dokonalost zde na zemi je jen
velmi nedokonalá, protože naše objetí Bo
ha je vystaveno tolika nástrahám a nebez
pečím; teprve až ho uvidíme ve slávě, až
náš rozum se zahledí do jeho krásy a vůle
se ho uchopí jako svého nejvyššího dobra,
pak bude dokonána naše svatost a doko
nalost. Zde na zemi musíme se spokojiti
spojením, jaké nám připravuje láska. A
čím tato láska je žhavější, čím více touží
a se připodobňuje milovanému předmětu,
tím více se jí dostává účasti na něm a tím
více se připravuje na dokonání svatosti ve
slávě. Zatím se musí láska spokojit, že vidí
všude Boha ve tvorech a očekávat, až ho
uvidí sama v sobě. Zatím musí pohrdat
vším časným a přilnout k věcem duchov
ním, Božím, jak zdůrazňuje svatý Tomáš
(I. H. 99. 6.) podle slov sv. Pavla v listě
k filipským křesťanům: „Zapomínaje na to,
co jest za mnou a natahuje se po tom, co
jest přede mnou, ženu se po cíli k odmě
ně...“ Ano, zapomenout na svět, zapome
nout na minulost - a hledět stále vpřed za
Kristem, za svým zdokonalením v Kristu,
za svým připodobněním Bohu, tof smysl
našeho života dítek Božích. Jinak zůstává
símě slávy, milost posvěcující, milost a
doptivních dítek Božích u nás neplodnou.
Chcete vidět, jak Dominik nese na sobě

tento ideál svatosti? Tažte se jeho životo
pisců abudou vám vypravovat mnoho, vel
8



mi mnoho otom,jak uměl dáti sbohem svě
tu, jak se uměl zříci všeho, co není Bůh a
co nevede k němu, a jak vyhledával v ce
lém svém životě jen spojení s ním. - Už
v mládí zahořelo jeho srdce láskou k tomu,
jemuž dal přednost přede vším ostatním,
a tato láska se stupňuje až se zhušťuje v
heslo, ovládající celé jeho jednání: Soli
Deo - Vše jen pro Boha. Jestliže jako
student prodává vzácné tehdy knihy, aby
pomohl ubožákům,v nichž viděl Boha trpí
cího, žene se jako muž všude tam, kde je
napadána čest a sláva Boží. Vše pro Boha!
Nelituje námah, nelituje bezesných nocí,
pracuje stále, koná dlouhé cesty pěšky,
protože z jeho duše stoupá silný plamen
lásky k tomu, jenž nás miloval až k smrti,
a to smrti kříže.
A pohleďte na toho bojovníka za pravdu

v temných nocích, kdy spíná ruce před
svatostánkem. Santa Sabina v Římě, San
Nicolao v Bologni a mnohé jiné chrámy
by nám mohly vyprávětio těchto hodinách
lásky, kdy Dominik bděl, zatím co druzí
se oddávali potřebnému spánku, jako by
on neznal únavy, jako by jeho údy nebyly
podřízeny zákonu lidské slabosti. Opustil
vše a dal se zcela ve službu Boží. Zanechal
ve světě vše, co láká druhé: bohatství, slá
vu světskou, radosti, požitky, za nimiž se
honí lid, aniž je kdy nasycen. Zřekl se vše
ho a ponechal si jen jedno: Boha. Na něho
soustředil veškeru svou lásku. Proto jsou
nám samozřejmé tyto dlouhé noční adora

9



ce. Jako kámen tíhne svou vahou k zemi,
tak láska hledá předmět, jímž se obírá, na
nějž se soustřeďuje. A poněvadž láska Do
minikova nebyla rozdělena, valila se jed
ním obrovským proudem ke svému milo
vanému předmětu, Bohu. Jím se obíral ve
dne, jemu zasvětil všechny své síly, ale
to nestačilo: i noc mu měla náležet. A by
ia nejvhodnější k projevům lásky, nikým
nerušeným.
Svatost Dominikova byla toho rázu, že

uchvacovala svou krásou všechny, kteří
se k němu přiblížili, protože to byla sva
tostapoštolská. Milovalvšechnya byl
ode všech milován. Nebylo člověka, jenž
by byl v obcování mírnější, laskavější, pří
jemnější, jak dosvědčuje bl. Jordán, který
tak dobře znal svého předchůdce v úřadě
velmistra řádu. To proto, že jeho duše by
la naplněna Bohem. To proto, že byl doko
nalým obrazem toho, jenž mohl o sobě říci:
Učte se ode mne, neboť jsem tichý a po
korný srdcem.

Jeho ctnosti byly pevné. Bl. Jordán vy
pravuje, že byl stálý ve svých rozhodnu
tích, takže učinil-li jednou pevné předse
vzetí, které nikdy neučinil bez náležité ú
vahy, pak je také zachovával. Nebyl vrt
kavý. Jeho duše byla vždy klidná, vyrov
naná, protože byla v náležitémpoměru jak
k Bohu, tak k lidem. Když čteme tyto zá
pisky jeho současníků, vyvstává v naší
mysli obraz muže spravedlivého, jak jej
popisuje Písmo. Dával Bohu, co jemu ná
10



leži, a dával lidem, co jest jejich. A přoto
jeho duše byla vždy v naprosté rovnová
ze. Odtud právě ona záře kolem jeho hla
vy, kterou viděli mnohdy ti, kteří s ním
obcovali. Hvězda jehosvatosti zářila všem.
Asvítila oním světlem, které čerpala z nej
hlubšího pramene svatosti, jímž je Bůh.
Duše Dominikova byla čistá. Nejen onou

běžně chápanou čistotou; tak je čisto snad
mnoho lidí. Jeho čistota se podobala čis
totě andělů a svatých, kteří pohlížejí na
tvář Boží.Byla to čistota ode všeho,co mů
že vrhnouti jen stín na krásu duše. I svět,
bohatství, samoláska dovede ušpinit duši.
Duše Dominikova byla čistá, protože jeho
láska spálila jakékoliv touhy, které by
snad mohly odvésti od Boha. Svatí v nebi
nemají už pozemských tužeb. Bůh, na ně
hož patří, vyplňuje zcela a úplně jejich du
ši.Nabídněte jim,co chcete,nemají smyslu
pro nic, protože mají vše v Bohu. On vypl
ňuje zcela všechnu touhu, jakou může míti
člověk. Dominik se vzdal všeho a nalezl
vše. Nalezl daleko více, protože, dal-li tě
lo, dal-li statky tohoto světa, dal-li svou
vlastní vůli, dostalo se mu daleko více, do
stalo se mu Boha, jenž je více než vše po
zemské; on, Stvořitel, je více nežvšichni
tvorové. |
Hvězda, kterou viděla matka Dominiko:

va, zářila jasným světlem a ukazovala ces
tu všem, kteří se chtěli ubírat k. Bohu. A
ukazuje ji dosud. Jeho ctnosti jsou velké,
jeho svatost plní úžasem a nedivíme se bl.

11



Jordanovi,když volá: „Kdo bude moci kdy
dosti následovat ctností tohoto člověka?
Můžeme jen žasnout, pohlížejíce na jeho
příklad mysleti a na nečinnost dnešní do
by. Moci však, co mohl on, to nelze lidské
síle, nýbrž zvláštní milosti... Následujme
však, bratří, volá nástupce svatého Domi
nika, jak je nám možno, otcovské šlépěje.
Zároveň však děkujme Vykupiteli,žesvým
služebníkům dal takového vůdce na cestě,
kterou se ubíráme.“
Hvězda sv. Dominika neztratila ani dnes

svého lesku a přitahuje k velké myšlence
svého nositele stále nové a nové duše.
Svatost jeho života a velikost díla, které
stále trvá, jde dějinami Církve, aby strho
vala vyvolené k horlivé lásce a apoštol
ské svatosti. Jestliže dnes vzrůstá po ce
lém světě velká rodina sv. Dominika, jest
liže stále se množí počet těch, kdo se dali
uchvátit září jeho příkladu svatosti a ve
likostí a krásou myšlenky, je to známkou,
že jeho ideál nestárne, že je stále svěží.
Třetí řád sv. Dominika, jehož členové tvo

ří součást dominikánské rodiny, prožívá v
poslední době rovněž svůj krásný rozkvět
vnitřní i vnější. To apoštolská svatost Do
minikova zazářila právě dnes mocněji než
kdy jindy před zraky horlivých křesťanůa
strhla je v silný proud velké myšlenky do
bývati svět Bohu pravdou a láskou.
Kéž by i u nás příklad sv. Dominika strhl

mnoho duší na cestu apoštolské svatosti!

12



Řehole Třetího řádu

sv. Dominika



ŘEHOLE BRATŘÍ A SESTER

TŘETÍHO ŘÁDU SV. O.DOMINIKA

VE SVĚTĚ ŽIJÍCÍCH

I. O PODSTATĚ A ÚČELU TŘETÍHO ŘÁDU

1. Třetí řád bratří a sester řádu kazatel
ského ve světě žijících čili řád kajících sv.
Dominika, zvaný též „Voj Ježíše Krista,
jest sdružení věřících křesťanů ve světě
žijících, kteří, majíce účast na životě ře
holním a apoštolském řádu bratří Kazate
lů, za vedení téhož řádu snaží se dosíci
křesťanskédokonalosti podle předpisů své
vlastní Řehole, schválené od Apoštolské
Stolice.'
2. Učelem tohoto Třetího řádu jest vlast

ní posvěcení čili snaha po dokonalejším
životě křesťanském jakož i péče o spásu

1 Třetí řád podle cirkevního práva (can. 701) za
ujímá první místo mezi náboženskými spolky. S řá
dem, k němuž patří, tvoří určitou živou jednotu.
Členové Třetího řádu mají být vedeni týmž du
čhem jako první řád, mají usilovat o stejný cil
podle svých sil a možností a účastní se na milostech
celého řádu. Bratři a sestry Třetího řádu domini
kánského, žijící ve světě, nejsou sice řeholníky
v plném smyslu slova, protože neskládají tří slibů,
tvořících podstatu řeholního života, ale jsou řádem
jako součást řádu sv. Dominika a mají proto také
podíl na řeholním a apoštolském životě dominikán
ském a jeho výhodách duchovních.

15



nesmrtelných duší,přizpůsobená stavu vě
řících ve světě žijících.*
3. Prostřeďky k dosažení tohotocíle mi

mo obecná přikázání Boží, přikázání cír
kevní a věrné plnění povinností stavov
ských jsou následující: Zachovávání této
Řehole, hlavně však vytrvalá modlitba,po
kud možno modlitba liturgická, t. j. Církví
svatou k bohoslužbě schválená, cvičba v
úkonech kajících, horlivá účast na všem,
co se podniká na rozšíření a na obranu
víry a Církve sv., jakož i účastna skutcích
lásky k bližnímu,jak to každému jeho stav
dovoluje.
4. Třetí řád rozděluje se na Bratrstva čili

Sdružení. Může však někdo ze zvláštní
příčiny býti přijat do Třetího řádu, aniž
se dá zapsati do některého místního ter
ciářského Sdružení.
5. Taková Sdružení nesmějí býti platně

zřizována bez souhlasu diecésního bisku
pa,“ a pokud se tak státi může, ať jsou
zvláštní pro muže a zvláštní pro ženy.

2 Těmito slovy je jasně řečeno, že cíl řádu domi
nikánského je také cílem terciářů: Contemplata
aliis tradere: rozdávat slovem a příkladem druhým
z toho, co plní naši vlastní duši a co bylo získáno
věrným a horlivým náboženským životem. Viz po
známku 20. Viz také číslo 40-43.

3 Podle nejnovějších směrnic má náležet pokud
možno každý terciář určitému Sdružení, neboť jen
tak může pěstovati pospolitost života s řádem,k ně
muž patří, a uniknouti nebezpečí polovičatosti a
zvláštnůstkářství.

4 To platí o kostelích, které nenáležejí řádu, neboť
16



6. Co se praví o terciářích, i když je to
řečenov rodě mužském, platí stejným prá
vem také pro ženy,leč by ze slov neb z po
vahy věci ibvlo zřejmo, že to platí pouze
pro muže.
7. Podle možnosti ať jsou též terciářská

Sdružení světských duchovních, kteří za
vedení některého kněze řádového snaží
se po dokonalejším životě apoštolském.

II. O OSOBÁCH, KTERÉ MOHOU BÝTI DO ŘÁDU
PŘIJATY A ZA JAKÝCH PODMÍNEK

8. Aby Třetí řád neustále a trvale v dob
rém prospíval, což závisí hlavně od osob,
které bývají do řádu přijímány, budiž pře
devším toho dbáno, aby nebyl nikdo do
Třetího řádu přijat, leč bylo-li po bedlivé
zkoušce a náležitém poznání zjištěno obe
zřetným ředitelem, že jest katolického vy
znání, bezůhonného života a dobré pověs
ti, že opravdu touží po křesťanské dokona
losti a že skýtá naději, že v dobrém před
sevzeti vytrvá, zvláště je-li to osoba mlad
ší. Ano ještě více, poněvadž se má v Pánu
státi zvlášť věrným díťkem sv. Dominika,
ať se snaží podle možnosti vyniknouti nad
jmé v hájení pravd katolické víry, jsa

zřizovat Sdružení v kostelích řádových náleží vyš
šímu představenému (velmistru neb provinciálovi),
jak zřejmo z čísla 53. Podobně je třeba souhlasu
biskupa k ustanovení ředitele Sdružení, jestliže je
Sdružení při kostele, který nenáleží řádu. Srov.
can. 698 $ 1.

17



vroucně oddán Církvi a sv. Otci, římské
mu papeži.
9. Za těchto podmínek mohou býti přijati

do Třetího řádu bratří Kazatelů všichni
věřící obojího pohlaví, duchovní neb svět
ští - vyjímaje osoby řeholní a ony osoby
světské, které již jinému Třetímu řádu ná
ležejí“- aťjsou svobodni nebo ženatí, jsou
li 18letí. Z důležité příčiny může však býti
přijat žadatel 17letý, ale s dovolením pro
vinciála. Osoby žijící ve stavu manžel
ském zpravidla se nepřijímají bez svolení
manžela nebo manželky, leč by měly obě
neb aspoň jedna z nich vážnou příčinu,
pro niž by bylo jednati jinak.

10. Do Třetího řádu smí přijimati:
a) Velmistr řádový v celém řádě,provin

ciál ve své provincii.
b) Ředitel Třetího řádu náležitě ustano

vený pro své (místní) Sdružení; v jednot
livých případech může týž někoho místo
sebe k tomu zplnomocniti“

5 Z vypočítaných vlastností kandidáta Třetího řá
du je zřejmo, že vstup do řádu je věc vážná a že
nemá býti vykonána bez náležité obezřetnosti se
strany ředitele a bez rozmyšlení se strany žadatele.
Nežádá se, aby prosící o přijetí byl dokonalý. Ale
touha po dokonalosti a naděje, že vytrvá v dobré
snaze, jsou nutnou podmínkou přijetí.

6 Bez zvláštního svolení nemůže tedy nikdo býti
ve dvou Třetích řádech. Je však možno, aby člen
jiného náboženského spolku (na př. Mariánské dru
žiny) se stal členem Třetího řádu, protože nižší
spolek nebrání vstupu do vyššího.

* Místní ředitel může někoho zpinomocniti jen
k přijímání do svého Sdružení. Přijímati členy mi
18



c) Každý kněz zplnomocněný od velmis
tra řádového nebo od provinciála. V mís
tech však, kde již bylo Sdružení Třetího
řádu platně ustanoveno, nesmí užíti pra
vomoci té bez souhlasu ředitele téhož
Sdružení místního, nebo bez zvláštního
svolení od toho, který mu pravomoc k to
mu byl udělil. Velmistr řádu může dáti
pravomoc doživotně; pravomoc udělená
provinciálem potřebuje potvrzení od jeho
nástupce.

11. Aby byl někdo přijat do některého
(místního) Sdružení Třetího řádu, potře
buje mimo příznivé dobrozdání místního
ředitele také souhlas rady téhož Sdružení.“

III. © ODĚVU BRATŘÍ A SESTER

12. Úplný oděv Třetího řádu, z obyčejné
vlněné látky zhotovený, sestává z bílého
mo místní Sdružení přísluší vyšším představeným
a jiným pouze potud, pokud jsou od nich zplnomoc
něni. Srov. can. 199.

T Tento souhlas rady je nutný k platnosti přijetí
do Sdružení. - Jde-li o přijetí do Třetího řádu bez
ohledu na Sdružení, rozhodne o žadateli přijímající
sám. - Pravidelný postup v přijímání členů Sdru
žení je tento: Žadatel se přihlásí řediteli Sdružení,
který mu určí lhůtu čekatelskou. Po uplynutí této
lhůty hlasuje o jeho přijetí rada Sdružení. Pak je
za přítomnosti členů slavnostně oblečen řeholním
rouchem (škapulířem) ředitelem Sdružení a začne
noviciát neboli zkušební rok, po němž může býti
připuštěn ke svaté profesi. Souhlas rady, který je
nutný k platnosti přijetí doSdružení, nemusí být
zjištěn tajným hlasováním. Ředitel však může po
dle potřeby žádat tajné hlasování.

19



vlněného habitu přepásaného koženým ře
menem a z černého vlněného pláště s ka
pucí pro bratry, se závojem a náčelkem
lněným pro sestry.

13. Místo úplného roucha řádového ať
nosí pod svými šaty světskými aspoň ma
lý, posvěcený škapulíř z bílé vlněné lát
ky.

14. Terciáři při veřejných slavnostech
S povolením diecésního biskupa, jednou
provždy uděleného, mohou nositi úplný
oděv Třetího řádu neb aspoň některé od
znaky řádové podle místních obyčejů.
Jsou-li přítomni ne jednotlivě, nýbrž jako
spolek, mají kráčeti za vlastním křížem
s odznaky řádovými.

15. Nositi veřejné úplný šat Třetího řádu
mimo církevní slavnosti se zakazuje, leč
že by k tomu byli obdrželi zvláštní dovo
lení od velmistra řádového a schválení od
místního biskupa.

16. Po smrti všichni terciáři mohou býti

8 Škapulíř je podstatná část roucha dominikánské
ho. Podle řádové tradice je to dar Matky Boží řádu
prostřednictvím bl. Reginalda. Bílá barva škapulíře
má znamenat čistotu duše, tak jako černý plášť je
znakem ducha kajícnosti. Škapulíř má býti vždy
čistý. Praním neztrácí svěcení. Velikost škapulíře
není určena. Nositi medailku sv. Dominika místo
škapulíře bylo zamítnuto Gen. kap. 1938 v Římě.
Při oblékání škapulíře je vhodné modliti se, jak se
modlili naši řádoví předkové: Svatá Panno, ukaž, že
jsi mou Matkou, dej, abych ukázal(a), že jsem tvým
synem (dcerou). Doporučuje se také, aby terciáři
nosili svůj řádový odznak, heraldický kříž domini
kánský.
20



oblečeni buď v úplný oděv Třetího řádu
neb i v roucho bratří a sester řádu domini
kánského.“

17. Šaty světské přiměřeny buďte stáří a
stavu terciářův; budiž však v tom zacho
vávána křesťanská skromnost, zvláště v ú
pravě šatů ať střeží se všeliké světské
marnivosti, jak se sluší na sluhy a služeb
nice Kristovy. |

TV. O OBŘADECH PŘI PŘIJETÍ DO TŘETÍHO
ŘÁDU A O SVĚCENÍ ŘÁDOVÉHO ROUCHA

18. Když uplynula doba zkušební, budiž
žadatel přijat ředitelem nebo jeho zplno
mocněncem před oltářem v kostele neb na
jiném vhodném místě podle obřadů Třetí
ho řádu, za přítomnosti aspoň několika
členů Sdružení.'“ Může však žadatel býti
přijat beze svědků, když se nemá státi čle
nem místního Sdružení.

9 Roucho bratří a sester řádu dominikánského ob
sahuje vedle součástí oděvu terciářského (č. 12.)
velký škapulíř, splývající pás látky od krku pod
kolena.

Co se týče světského oděvu, nechť se šatí terciáři
podle věku a stavu jako jiní křesťané, vyhýbajíce
se všem zvláštnostem, jimiž by na sebe upozorňo
vali okolí. Co je v tomto ohledu dovoleno křesťa
nům, žijícím podle zásad křesťanské mravouky, je
dovoleno-i terciářům.

10 Obláčka v Třetím řádě má být veřejná; nejlé
pe je ji vykonat u přiležitosti měsíčního shromáž
dění podle obřadů, obsažených v Příručce. Nové
řádové jméno, které se obyčejně dává při obláčce,

„má naznačit, že terciář začíná nový život v duchu
sv. Dominika a podle jeho Řehole. Nově přijatý

21



19. Kdo obdržel řeholní roucho zákoni
tým způsobem, stává se ihned účastným
všech duchovních dober bratří i sester ce
lého řádu.*!

20. Kdykoliv se škapulíř obnovuje, budiž
pokaždé svěcen. Svěcení toto udíleti mo
hou mimo ty, kteří mají moc přijímati do
řádu,všichni kněží našeho řádu;v místech
však, kde nejsou ani bratří řádu našeho
ani zvláštní ředitel některého Sdružení,
může jej světiti vůbec každý kněz, jenž
má pravomoc zpovědní.

V. O NOVICIÁTĚ A PROFESI

21. Novici, než připuštění budou k pro
fesi, aťcelý zkušební rok za vedení novic
mistrova učí se Řeholi,“? aby poznali své
povinnosti a osvojili si ducha sv. Otce Do
minika.
22. Po ukončení zkušebního roku'* neb

i dříve, vyžadují-li toho zvláštní osobní
člen je zapsán do seznamu Sdružení, k němuž ná
leží. Pro členy, přijaté mimo určité Sdružení, má
býti zvláštní kniha provinciální, do které mají býti
zanesení (srov. č. 26.). Toto zapsání do seznamu
členů se vyžaduje k platnému přijetí. Srov. can.
694 $ 2.

11 Obláčkou se stává čekatel členem velké rodi
ny dominikánské a proto od té chvíle má podíl na
milostech, odpustcích a zásluhách celého řádu.
V den obláčky je možno získat plnomocné od
pustky.

12 Je užitečné, přesvědčí-li se ředitel před při
puštěním novice k profesi,zda opravdu zná pravidla
Řehole. í

13 Úplný rok noviciátu není nutný k platnosti
22



okolnosti, budiž novic ředitelem za sou
hlasu větší části rady bratří a sester při
puštěn k profesi.'“
23. Kteří byli přijati do Třetího řádu sou

kromě, mohou býti připuštěni k profesi
podle opatrného úsudku od toho, jenž má
k tomu řádnou pravomoc.
24. Profese záleží v opravdovém přislí

bení žíti podle Řehole Třetího řádu bratří
Kazatelů,slibem klášterním však není.
25. Profese se skládá takto:
„Ke cti Boha všemohoucího, Otce i Syna

i Duchasv., a bl. Panny Marie a sv. Otce
Dominika já N. N. prohlašuji před Vámi
ředitelem a před vámi převorem (neb pře
vorkou) Sdružení Třetího řádu kajících sv.
O.Dominika v tomto mistě, jakožto zástup
cům nejd. řádového velmistra, že chci od
nynějškažíti podle Řehole a pravidel bra
tří a sester téhož řádu kajících sv. O. Do
minika až do smrti.“
26. V každém místním Sdružení čili Bra

trstvu Třetího řádu má býti zápisní člen
ská kniha, v níž budiž poznamenáno jmé
no přijatého, den obláčky a profese.'$ Kdo

profese. Vážné důvody dávají řediteli právo jej
zkrátiti.

14 Souhlas větší části rady Sdružení je nutný,
jde-li o profes terciáře, náležejícího k určitému
Sdružení; jinak rozhoduje ten, kdo profes přijímá.
O souhlasu srov. v pozn. 7.

15 Protože nejde o skutečné řeholní sliby, neza
vazuje se terciář svou profesí k zachovávání řehol
ních pravidel pod hříchem (hl. 20).

16 © vykonané profesi dostane terciář diplom
23



soukromě přijímají někoho za terciáře, ať
pošlouotompodobný výkaz provinciálovi
toho území, v němž zmíněný terciář stále
se zdržuje, neb ať je pošlou představené
mu, od něhož byli k tomu obdrželi pravo
moc.
27. Členové Třetího řádu po této profesi,

která trvá až do jejich smrti, jsou zavázáni
vytrvati v řádě a bez důležité příčiny ne
smějí přestoupiti do jiného Třetího řádu.“

VI. O POVINNÝCH MODLITBÁCH

28. Terciáři ať se modlívají denně buď
podle starého zvyku Oífčenáše neb Malé
hodinky mariánské podle obřadu řádu na
šeho neb celý 15desáťkový růženec. Jsou
li příliš zaměstnáni, ať se pomodlí jiné
Malé hodinky,'“ pro náš řád schválené,
neb jeden pětidesátkový růženec.
29. Chtějí-li se modliti podle starého způ

sobu Otčenáše,'* nechť se pomodlí za jitř
ní 28 Olčenášů a Zdrávasů, za nešpory 14,
s podpisem ředitele a razítkem Sdružení, k němuž
náleží. - O zápisu srov. v pozn. 10.

* Dokud je někdo členem jednoho Třetího řádu,
"nemůže býti přijat do jiného Třetího řádu bez svo
lení sv. Stolice. Vystoupí-li někdo z jednoho řádu,
může býti přijat do jiného.

17 Takové Malé hodinky mohou býti na př. Ho
dinky k věčné Moudrosti, Hodinky k Duchu sv.,
k nejsv. Svátosti, k svatým andělům, k sv. Domi
niku nebo tak zvaná Korunka.

18 Praxe modlitby Otčenášů, rozdělených podle
církevních hodinek, je z doby, kdy většina terciá
řů neuměla čísti. Pro ty, jež se nemohou z různých
důvodů modlit hodinky, se doporučuje spíše mod
24



za každou jinou hodinku 7 Otčenášů a
Zdrávasů. Ať se pomodlí Apoštolské vy
znání víry: „Věřím v Boha“ na počátku
jitřní, před hodinkou první a na konci do
plňku. Jitřní““ se možno modlit již v před
večer neb ráno, v den sám, malé hodinky
před polednem, nešpory a doplněk před
ukončením dne. Je-li třeba, mohou se však
zmíněné hodinky modliti v kteroukoli do
bu dne, ale třeba při tom zachovati pořá
dek, jakým hodinky za sebou jdou.
30. Kněží neb ti, kteří mají některé z vyš

ších svěcení (jáhnové, podjáhnové, bisku
pové atd.), tomuto závazku činí zadost,
když se modlí své kněžské hodinky; jed
nou denně aťse však nad to modlívají re
sponsorium „O spem miram“ (,„,O,blahá
naděje'') s veršíkem a modlitbou ke cti sv.
Otce Dominika.
31.Terciáři kněží mohou s dovolením vel

mistra řádového užívati breviáře a misálu
podle kalendáře řádového.?“

litba růžence, který jakožto modlitba ústní a roz
jímavá převyšuje pouhé ústní odříkávání Otčenášů.

19 Rozdělení hodinek na denní doby je podle
kněžských hodinek. Není však toto rozdělení zá
vazné. Ředitel třetího řádu má právo každého čle
na dispensovat v modlitbě hodinek a upravit mu
tuto řádovou povinnost podle ieho osobních mož
nosti.

20 Toto dovolení snadno obdrží sami neb pro
střednictvím ředitele. Mají-li toto dovolení, nepo
zbývají tím možnosti modliti se breviář podle ritu
římského. Kněží terciáři mají privilegium třikrát
za týden ve dny, jež si sami určí, sloužiti mši sva
tou privilegovanou u kteréhokoliv oltáře.

25



VII. O SV. ZPOVĚDI, SV. PŘIJÍMÁNÍA O JINÝCH
DUCHOVNÍCH ÚKONECH

32. K sv.zpovědi a k sv.přijímání, nejsou
li nutně jinde zaměstnáni, ať přistupují
aspoň dvakráte v měsíci. Chtějí-li však
častěji, třebas i denně přistupovati ke sto
lu Páně, jest tato jejich nábožnost chvály
hodná. |
33.Terciáři ať snaží se podle silsvých, aby

byli denně přítomni nejsv. oběti mše sv.,*'
aťpři tom dávají pozor ná kněze sloužící
ho mši sv. a bedlivě jeho úkony sledují,
ať rozjímají a takové pobožnošti konají,
které s duchem řádunašeho sesrovnávají.
34. Zvláštní zbožností a úctou ať lnou ku

vznešené patronce celého řádu k nejbl.
Panně Marii, Královně přesv. růžencea je
jímu snoubenci sv. Josefu, k sv. Otci Do
miniku, k sv. Kateřině Sienské, patronce
Třetího řádu, jakož i ke všem svatým a
blahoslaveným řádu našeho.*""
35. V kostele ať chovají se velice uctivě,

zvláště při bohoslužbách, tak aby všem
věřícím v tom dávali dobrý příklad.

21 Každodenní účast na mši svaté není příkaz,
nýbrž rada, vroucí doporučení. Totéž platí o roz
jímavé modlitbě, kterou má být vlastně proniknut
celý duch dominikánského terciáře. Ostatně bez
rozjímavé modlitby a duchovního čtení je si těžko
myslet opravdový duchovní život a zvláště jeho
pokrok. í

22 Je to úcta a láska k těm, kteří nám ukázali ces
tu, je to oddanost k členům naší velké rodiny do
minikánské.
26



36. Velmi se doporučuje, aby v každém
místním Sdružení aspoň jednou do roka se
konala duchovní cvičení, nejméně po tři
dni.**

VIII. O POSTECH

37. Mimo půst zdrženlivosti od masa a
půst újmy, ustanovený od Církve svaté,
terciáři, jimž je to možno, ať se postí v
předvečer slavnosti růžencové, před svát
kem sv. Otce Dominika a sv. Kateřiny Si
enské. Mimo to, následujíce ducha kajíc
nosti řádové podle staré Řehole, zachová
vejte po celý rok v pátek půst zdrženli
vosti od masitých pokrmů a půst újmy a
konejte nad to i jiné skutky kajícné, avšak
podle rady ředitele neb opatrného zpověd
níka.*“ |

IX. O NÁVŠTĚVÁCH A SVĚTSKÝCH ZÁBAVÁCH

38. Terciáři ať se varují neužitečných ho
vorů a zvědavých návštěv.* Ať nechodí
na taneční zábavy, na rozpustilé hostiny,

23 Nekoná-li Sdružení samo duchovní cvičení,
vynasnaží se terciáři, aby se účastnili duchovních
cvičení, konaných členy svého řádu.

24 Ohledně postu platí dnes pro terciáře pouze
postní řád diecése, do které patří. Cokoliv konají
nad to, je věc jejich horlivosti. Jestliže dnes postní
prakse byla velmi zmírněna pro slabost člověka,
musejí pečovat terciáři o to, aby měli tím hlubšího
ducha kajicnosti a umrtvenosti v každém ohledu.

25 Neužitečné hovory a zvědavé návštěvy jsou
ty, které se pravidelně neobejdou bez hříchu, pro

27



na světácká divadla.*“ Není-li jim možno
všech těchto věcí se zdržeti, ať učiní z nut
nosti prospěch, a mají-li kdy, ať si předem
vyžadují dovolení od Otce ředitele neb a
spoň ať ho o tom (později) uvědomí, že se
toho zůčastnili.

X. O ÚCTĚ K DUCHOVNÍM PŘEDSTAVENÝM
A OSOBÁM DUCHOVNÍM

39. Terciáři ať mají v největší úctě své
biskupy a faráře;'ať jejich práv podle míst
ních předpisů a obyčejů věrně dbají. Též
ostatním osobám duchovním ať vzdávají
podle jejich hodnosti a úřadu náležitou ů
ctu.

XI. O APOŠTOLSKÉ HORLIVOSTI A LÁSCE
K BLIŽNÍMU

40. Jdouce po stopách apoštolského Otce
Dominika a serafinské panny sv. Kateřiny,
ať všichni terciáři zasvětí s velkodušnou

teže není k nim jiného důvodu, než utrácení času
a neoprávněná všetečnost.

26 Čeho se může účastnit poctivý křesťan, žijící
podle svého náboženství, může se účastnit i terciář.
Duch kajícnosti vede ovšem terciáře k tomu, aby
z lásky k Bohu a své duši se zřekl mnohdy i věcí
jinak dovolených, neboť jen z oběti vyrůstá sva
tost. Ukládá-li mu společenské postavení, zájmy
rodiny a podobné důvody, aby se účastnil zábav,
které jsou jinak morálně bezvadné, snaží se i tu
skromným vystupováním, čistým pohledem a u
přímnou dobrotou konat svůj apoštolát.

28



obětavostí Život svůj slávě Boží a spáse
bližních.*“
41. Pamětlivi jsouce tradice svých před

ků, ať bojují a pracují slovem i skutkem
pro pravdu katolické víry, pro Církev a sv.
Otce (římskéhopapeže), aťzastanouse je
jich práv vždycky a ve všem. Aťpomáhají
v apoštolských pracích zvláště svému řá
du.
42. Ať konají skutky lásky k bližnímu a

milosrdenství podlepotřeb časových amíst
ních buď jednotlivě neb i společně (jako
řád čili místní Sdružení) podle své možnos
ti a schopnosti, ale vždy za vedení svých
představených.
44. Ať podporují také rádi svého fará

ře v náboženských záležitostech farních,
zvláště, je-li toho kde třeba, ve vyučování
náboženství hochů a dívek.

XII. O NÁVŠTĚVĚ A PODPOŘE NEMOCNÝCH

44. Ať jsou v každém místním Sdružení
určeni bratři a sestry, kteří by nemocné
terciáře podle ustanovení ředitelova s lás

27 Apoštolský duch je nejvýraznější a nejpod
statnější známkou celého dominikánského řádu, te
dy i terciářů. K získání tohoto apoštolského ducha,
který předpokládá velkou lásku k Bohu a k ne
smrtelným duším, musí spět čelé úsilí bratří a ses
ter Třetího řádu. A opravdová apoštolská láska si
najde vždy cestu, kterou by se rozlévala. Je věcí
hlavně ředitele Sdružení, aby vedl sobě svěřené
ke konkretnímu zaměření apoštolské lásky. Dnes
je především třeba, aby terciáři pracovali horlivě
v Katolické akci, pokud je tato v místě zařízena.

29



kou navštěvovali a jim nápomocni byli v
duchovních a časných potřebách.“*

XIII. O ÚMRTÍ BRATŘÍ A SESTER, JAKOŽ
I O MODLITBÁCH ZA ZEMŘELÉ

45. Zemřel-li někdo z členů, ať se oznámí
úmrtí jeho ostatním členům v čase příhod
ném a všichni členové místního Sdružení
ať jsou přítomni zádušním službám Božím
za něho konaným, vyjímaje ty, kteří jsou
ce zaneprázdněni, nemohou přijíti.*“
46. Mimo to během 8 dnů od doby, kdy

se kdo dověděl o úmrtí zemřelého člena,
ať se pomodlí za duši jeho třetí díl marián
ského žaltáře (jeden růženec), ať jest pří
tomen jedné mši sv. a obětuje jedno svaté
přijímání za duši zemřelého.*“
47. Každodenně se každý pomodlí za ži

vé a zemřelé členy celého řádu Otčenáš,
Zdrávas a „Odpočinutí věčné dejž jim, Ó
Pane.

„28 Vedle návštěvy nemocných terciářů musí vésti
apoštolská láska bratry a sestry zvláště k takovým
nemocným, kteří potřebují usmíření s Bohem a ne
mají k tomu odvahy. Práce na tomto poli apošto
látu patří mezi nejzáslužnější a mezi takové, které
nejvíce útěchy přinášejí duši apoštolské.

29 Láska k zemřelým a péče o duše, trpící v očist
ci, náleží k podstatným známkám dominikánského
ducha. Je to odkaz sv. Otce Dominika, který se
tolik modlil za duše v očistci. - Modlitbou za ze
mřelébratry a sestry se jen utvrzuje láska k ro
dině sv. Dominika.

30 To plati ovšem jen pro členy Sdružení vzhle
dem k zemřelému členu téhož Sdružení.

30



48. Mimo to každý během roku ať dá od
sloužiti jak za živé, tak za zemřelé bratry
a sestry Třetího řádu třimše sv., nebo (je-li
chudý) aspoň ať jest jim nábožně přítomen
a modlí se na zmíněný úmysl.

XIV. O SPRÁVĚ TŘETÍHO ŘÁDU

49. Třetí řád bratří Kazatelů jest bezpro
středně podřízen a spravován řádovým
velmistrem, od něhož proto místní Sdruže
ní i ředitelé závisí ve všem, co se týká je
jich života podle Řehole.*!
50. Mimo velmistra řádového též provin

ciálové, každý ve své provincii mocí své
ho úřadu řídí Třetí řád.
51. Velmistr řádový a provinciálové mají

právo visitovati jednotlivá terciářskáSdru
žení buď osobně neb svými zástupci, kaž
doročně i častěji, když by bylo toho třeba.
Co uznají za vhodné v Pánu zavésti, buď
že by.to radili, neb nařídili, neb pod tres
tem uložili, i kdyby proto odstranili z úřa
du některého bratra nebo sestru, budiž ode
všech i jednotlivých pokorně a vděčněpři
jato.
52. Terciáři, kteří nejsou členy některého

mistního Sdružení, mají za své představe
né velmistra řádového neb provinciála v

81 Tím nejsou terciáři vyňati z pravomoci místní
ho biskupa jako řeholníci prvního řádu. Jinak jsou
však zcela přidruženi k řádu, takže vyšší předsta
vení řádu (velmistr a provinciál) jsou i jejich před
stavenými. Ii pak jmenují ředitele jednotlivých
Sdružení jako své zástupce.

31



té zemi, v níž se takoví terciáři zdržují.“?
Ostatní terciáři, zapsaní v nějakém míst
ním Sdružení jako členové, jsou podřízeni
také ředitelům a jiným správcům téhož
Sdružení.
53. Ustanoviti ředitele a založiti místní

Sdružení terciářské v kostelích řádových
náleží jediné velmistru řádovému neb pro
vinciálovi. V kostelích mimoklášterních
jest třeba též předběžného svolení diecés
ního biskupa.**
54. Úřad ředitelský trvá tři leta. Po uply

nutí tří let může býti tentýž ředitel znovu
ustanoven.*“
55. Ředitel po čas svého úřadování může

konati vše, co náleží k duchovnímuřízení
a poučování členů. Co se týká kázání (před
nášek), buďtež zachovávány v té věci cíir
kevní předpisy. (Srov. can. 1337-1342.)
56. Světští ředitelé ať jednou do roka po

832Protože tito terciáři, nenáležející k žádnému
místnímu Sdružení, mají býti zapsáni ve zvláštním
seznamu provinciálním. I ti se mají však podle
možnosti alespoň občas účastnit terciářských shro
máždění, aby v sobě posilovali ducha řádu.

383Srov. č. 5. a příslušnou poznámku.
34 Ředitel musí dbát, aby si dal obnovit své usta

novení po uplynutí tří let úřadu. Jeho úkolem je
vésti Sdružení v duchu sv. Dominika. V přijímání
nových členů, v ustanovování představených Sdru
žení, ve vylučování členů a v podobných případech
je závislý na souhlasu rady (č. 60., 64.). Každého
roku mají místní ředitelé posílat výkaz o stavu a
životě Sdružení provinciálnímu řediteli, jehož po
vinností je zase referovat každoročně o celé ter
ciářské provincii generálnímu řediteli v Římě.
32



šlou provinciálovi výkaz o stavu a pokro
ku svého terciářskéhoSdružení.

XV. O TERCIÁŘÍCH ZASTÁVAJÍCÍCH NĚJAKÝ
ÚŘAD V TŘETÍM ŘÁDĚ

57. Každé Sdružení ať má převora, novic
mistra a jiné činovníky a rádce.
58. Rada bratrská ať nepřesahuje počet

dvanácti. Úředně náleží do této rady: pře
Vor, podpřevor a novicmistr.**
59. Při zakládání nového Sdružení vše

chny činovníky ustanovuje provinciál; to
též se stane, když by z jakékoli příčiny
celá rada neb větší část rady úřad svůj slo
žila.*“ |
60.Úřad činovníků arady trvá po třileta,*"

36 Jiní činovníci, kteří bývají vybráni z členů ra
dy, jsou podle potřeby a okolností hlavně tito: se
kretář, jenž může být zároveň kronikářem. Zapisuje
vše, co se ve Sdružení událo, zaznamenává výsled
ky jednání schůze výboru a veškeru vnější i vnitřní
činnost. Každé Sdružení má míti kroniku a knihu
záznamů výborových schůzí. Pokladník pečuje o fi
nanční záležitosti Sdružení. Má-li Sdružení knihov
nu, je svěřena zvláštnímu knihovníku. Mimo to
mohou být jmenováni jiní činovníci podle potřeby
Sdružení. Je úkolem ředitele, aby jim vymezil přes
ně jejich činnost. K úřadům mají býti vybíráni
vždy nejlepší a nejschopnější.

36 Ředitel sám nemá tedy práva ani sesazovat ani
ustanovovat činovníky; potřebuje vždy souhlas
větší části rady. Nemá-li rady, musí se obrátit na
provinciála. |

37 Je třeba pečovat o to, aby byly zachovávány
předpisy o trvání úřadu činovníků a rady, neboť
nejsou-li tito platně ve svém úřadě, není platné ani

33



ale každého roku odstoupí třetí část rady,
načež ředitel a zbylí členové rady ustano
ví stejný počet členů nové rady. V roce
však třetím, ve kterém třeba obnoviti či
novníky, třeba nejdříve doplniti radu; po
tom budiž ustanoven od ředitele a úplné
rady nově zvolené převor a ostatní činov
níci (funkcionáři).*V případě neshody ře
ditele s radou rozhodne provinciál.

XVI. O ÚŘADĚ PŘEVORA A JINÝCH
ČINOVNÍKŮ TŘETÍHO ŘÁDU

61. Povinností převora*““jest horlivě pe
čovati o to, aby se Řehole odevšech zacho
vávala. Má také toho bedlivým býti, aby
v chůzi, stání, pohybu a vůbec v celém ze

jejich přijímání nových členů do Sdružení a jinéúkony, které vyžadují jejich souhlasu.
' Postup, jak se má doplňovat jednotlivá leta ra

da, je tento: Ředitel navrhne na místo odstupují
cích nové členy a zbylí členové rady tajným hlaso
váním (černými a bílými kuličkami) projeví svůj
úsudek. Jestliže výsledek hlasování je nerozhodný,
hlasuje se ještě dvakrát. Po třetím hlasování neroz
hodném rozhodne ředitel (can. 101, $ 1 n. 1.). Ten
týž postup v hlasováni je, jde-li o volbu činovníků.

38 Úkol převora (převorky) ve Sdružení je velmi
vážný a na jeho činnosli závisí z velké části pro
spěch Sdružení. Proto je důležité, aby k tomuto
úkolu byla volena vždy osobnost, vynikající lás
kou k duchu řádu a svatou horlivostí. Jeho úkolem
je přivádět řediteli kandidáty, toužící po vstupu do
řádu, a podávat radě zprávy o nich před hlasová
ním. Pečuje o to, aby Řehole byla zachovávána co
nejpřesněji a napomíná s láskou chybující nebo
upozorňuje na ně, uzná-li za nutné, ředitele. Pod
34



vnějším chováníu některého terciáře (brat
ra nebo sestry) nic nebylo, co by pozorují
cího pohoršovalo. Viděl-li, že někdo to
přestupuje nebo toho nedbá, aťho laskavě
napomene, aby se polepšil, kdyby se mu
však prospěšnějším zdálo, ať to oznámí ře
diteli Třetího řádu, aby on chybujícího na
pomenul.

62. Podpřevor zastupuje převora v jeho
nepřítomnosti.
63. Ostatní činovníci zastávají úřady, kte

ré jim podle místních zvyků““ a potřeb by
ly svěřeny.
64. Radu svolávati a ji předsedati má ře

ditel, kdykoli třeba k něčemu podle řehol
ních stanov svolení rady nebo mají-li býti
projednávány věci důležité, podrobené
zvláštním ustanovením místním.““
převor zastupuje převora. Úkolem novicmistra, jímž
má být vždy bratr nebo sestra s vlastnostmi vycho
vatelskými, je uvádět nově přijaté do zvyků řádu,
modliteb hodinek a do řádového ducha vůbec.

39Místní zvyky nesmějí však nikdy být v rozporu
s pravidly Řehole, nýbrž mohou je pouze doplňovat
a vykládat.

40 Rada musí býti svolána, kdykoliv má být jme
nován kterýkoliv z činovníků nebo má být doplně
na rada, kdykoliv má být někdo připuštěn k obláčce
nebo profesi, kdykoliv by měl být někdo vyloučen
z řádu po náležitém napomenutí, kterého neupo
slechl, takže je nepolepšitelný, kdykoliv mají vydat
někteří činovníci účet ze své činnosti, jako na př.
pokladník, kdykoliv se jedná o nějaké majetkové
záležitosti a pod.

35



XVII. O SHROMÁŽDĚNÍ BRATŘÍ A SESTER
TŘETÍHO ŘÁDU

65. Jednou měsíčně v určitý den a hodinu
ať se sejdou terciáři místní a slyší od ředi
tele slovo Boží, a je-li vhodná doba, také
mši svatou.*'
66. Ředitel ať jim předčítá a vykládá Sta

novy; ať jim dává návod, kterak mají žíti
jako terciáři, co Činiti a Čeho se varovati;
ať upozorňuje na chyby a je napravuje,
jak před Bohem a podle Řehole uzná za
vhodné.

67. Aťse konají též modlitby za živé a ze
mřelé, ať udělí absoluci (čili prominutí)
přestupků proti Řeholi spáchaných.“?

41Jestliže je povinností ředitele konat měsíční
shromáždění, je povinností členů Sdružení se ho
účastnit. Vedle měsíčního shromáždění, které je po
vinné pro všechny, konají některá Sdružení shro
máždění dobrovolná, řekli bychom jakési kroužky,
ve kterých projednávají různé otázky života du
chovního, otázky apoštolátu atd. Je užitečné, má-li
Sdružení k použití místnost, ve které by se mohly
takové kroužky konat, neboť jejich výsledky jsou
značné, jsou-li dobře konány. Velmi se doporučuje
v takových kroužcích podávat úvod do Písma sva
tého, uvádět do duchovního života a dnes zvláště
vésti k činné Katolické akci. - Nemohou-li seně
kteří členové účastnit měsíčního shromáždění, do
poručuje se jim, aby si je nahradili soukromou
modlitbou za živé a zemřelé členy a dobrodince
řádu a čtením některé části Řehole nebo jejího vý
kladu.

42 Absoluce, udělovaná při každém shromáždění,
je prominutí poklesků, spáchaných proti Řeholi. Je
spojena s plnomocnými odpustky za obyčejných
podmínek. Mimo Shromáždění může býti udělena
36



XVIII. O NAPOMÍNÁNÍ (POKÁRÁNÍ) BRATŘÍ
A SESTER

68. Dopustil-li se někdo větší chyby a ne
polepšil-li se byv ředitelem napomenut,
budiž mu uložen trest větší neb menší, po
dle velikosti přestupku a podle osobních
poměrů. Může býti též na čas ze Sdružení
bratří a sester vyloučen nebo také úplně
z řádu propuštěn, ale jen za souhlasu větší
části rady (terciářské), když by totiž po.
jednom neb dvou napomenutích nechtěl se
polepšiti. Zřádu vyloučený nesmí býti zpět
přijat, leč za souhlasu terciářské Rady.“*

69. Jedině generál řádu nebo provinciál
může ze závažných příčin někoho propus
absoluce ve zpovědnici každým knězem ve svátky
nebo v předvečer a pocelou oktávu svátků, jejichž
seznam uvádíme nastr. 183.Terciáři, kteří se nemo
hou zůčastnit měsíčního: shromáždění, mohou do
stat absoluci ve zpovědnici v předvečer shromáždě
ní nebo po celou oktávu. Je vhodné, aby terciáři
podali zpovědníkovi svou příručku otevřenou na
stránce, kde je tato absoluce.

Dvakrát za rok při shromáždění v libovolné dny
může uděliti ředitel členům Sdružení papežské. po
žehnání, spojené s plnomocnými odpustky.

43 Aby se předešlo všem trestům, kterých by si
zasloužili členové, nedbající svých povinností, je
třeba bdít při jejich přijímání do řádu. Ředitel si
musí býti vědom slov sv. Pavla Timoteovi: Kárej
neposlušné, těš malomyslné, trpělivý buď ke všem.
Nejvyšší trest, jejž musí však nutně předcházet
napomenutí, je vyloučení z řádu. Ředitel může užít
tohoto trestu proti chybujícímu jen za souhlasu
větší části rady. Jen provinciál nebo velmistr řádu
může někoho propustit bez předchoziho napomenutí
a bez souhlasu rady.

37.



titi z Třetího řádu bez předchozího napo
menutí, a to v případě velkého pohoršení.

XIX. O DISPENSÍCH OD ZÁVAZKŮ
TERCIÁŘSKÝCH

70. Velmistr řádový má plnou moc dis
pensovati od kteréhokoli ustanovení této
Řehole. Mimo to provinciál v mezích své
pravomoci neb ředitel ve svém místním
Sdružení terciářů, neb ten, jenž tuto pra
vomoc od nich byl obdržel, z důležité pří
činy také může dispensovati své terciáře.**

XX. KTERAK ŘEHOLE TERCIÁŘE ZAVAZUJE?

71.Předpisytéto Řehole nejsou-li zároveň
předepsány zákony Božími a církevními,
nezavazují bratří a sester pod hříchem, ale
jen pod trestem“*buďjiž stanoveným ve
stanovách neb od představeného čili od
ředitele uloženým podle pravidel hlavy 18.
Pamětlivi jsouce své profese aťplní brat

ři a sestry stanovy této Řehole, podporo
váni milostí Pána a Spasitele našeho Ježí

44 Používání dispensí neboli ulehčení v přijatých
závazcích není nikterak proti duchu řádu; naopak
dispens ve věcech podřadných může jen napomáhat
k lepšímu uskutečnění toho, co je podstatné.

45 Tresty, o kterých se tu jedná, jsou různá po
kárání a pokání, jež může udělit ředitel členům
nedbalým. Největší pak trest je vyloučení z řádu,
kterým se zbavuje člen vnějšího i vnitřního spole
čenství s rodinou dominikánskoua tím i všech mi
lostí řádu, v nichž měl dříve podíl.
38



še Krista, který s Otcem a Duchem svatým
živ jest a kraluje, Bůh po všechny věky
věkův. Amen.

POTVRZENÍ

Svatý Otec Pius, z Boží prozřetelnosti pa
pež toho jména XI. ve slyšení uděleném
podepsanému sekretáři posvátné kongre
gace záležitostí řádových, dne 23. dubna
1923,vyhovuje žádosti nejdůstojnějšího Ot
ce velmistra řádu kazatelského, schválil a
potvrdil ve smyslu platných ustanovení
církevního práva, Řeholi bratří a sester
Třetího řádu sv. O. Dominika ve světě ži
jících, papeži Innocencem VII. a Eugenem
IV. již dříve schválenou, nyní však duchu
času přizpůsobenou a posvátnou kongre
gací prohlédnutou, jak jest v přítomném
tiskopisu, jehož prvopis jest uschován v
archivu téže posvátné kongregace.
V Římě, v sekretariátě posv. kongregace

řádových záležitostí, dne 23. dubna 1923.
C. kard. Laurenti, Praef.

L. S.
Maurus M. Serafini Ab. S. Ben., sekretář.

39



M. Vořechová pinx.

BL. ZDISLAVA, první česká terciářka,která
apoštolskou svatosti posvětila českou zemi.



Pohled na vznik

a dějiny Iřetího řádu

sv. Dominika



I. ŘÁD KAJÍCÍCH

BRATŘÍ

Není pochyby, že porozumět duchu něja
ké družiny předpokládá pochopení jejího
vzniku a historického vývoje. Nezná Cír
kve a nezná jejího ducha, nezná ducha to
ho neb onoho řádu,kdo nezná jejich dějin.
Ať jde o jakoukoliv společnost, božskou
nebo lidskou, má tato společnost původ,
měla důvody ke svému vzniku, má svůj
historický vývoj, který buďto znamenáje
jí přetvoření nebo věrné držení prvotních
tradic, a to všechno není věc vedlejší, jde
li o pochopení ducha příslušné družiny.
Proto chceme-li pochopiti dominikánský
Třetí řád laický, chceme-li rozuměti jeho
duchu a jeho vztahům k prvnímu řádu
kněžskému,neobejdeme se bez pohledu k
jeho začátkům, i když tento pohled před
pokládá obtížné zkoumání historické, tak
jako se neobejdeme bez pohledu alespoň
zcela letmého na jeho dějinný vývoj, po
případě na jeho nejvýznačnější představi
tele během jeho staletého života a půso
bení.
Vyznávám zcela nepokrytě, že zkoumat

otázku vzniku dominikánského Třetího řá
du je věc velmi nesnadná pro nedostatek
náležitých historických dokladů, na něž
bychoaí mohli zcela spolehnout. Všechny
písemné památky jsou z doby značně po

43



zdější a nejstarší zprávy, jako na při
klad skutečnost existence některých terci
ářů v prvních letech řádu nanejvýš potvr
zuje, že tu je nějaká družina přátel řádu,
s řádem nějak spojených, ale není z této
doby zpráv ani o způsobu jejího vzniku,
anio tom, jaký je, přesněvzato, tento vztah
družiny laiků k prvnímu řádu. Právě tento
nedostatek dějinných zpráv je příčinou
dvou teorií, které se snaží vyložit začátky
dominikánských terciářů. Jedna vidí pů
vod dominikánského Třetího řádu.v te
hdejším úsilí laiků o zbožnost (hnutípie
tistické), druhá vychází z Kristova vojska,

které vzniklo v doběsvatého„Dominikana
dařůvkraji toulouském.Všimněmesi krát:
ce obou teorií a jejich objektivní hodnoty,
jakou mají nebo nemají ve výkladu vzni
ku dominikánského Třetího řádu.
Dvanácté a počátek třináctého století žije

pod vlivem laického hnutí a žhavých tu
žeb po křesťanské dokonalosti. Stále jas
něji se ozývají hlasy po životě podle evan
gelia, laický pietismus, spojený s horlivým
apoštolátem a kázáním pokání získává ob
rovské množství prostých křesťanů.
Příčiny tohoto hnutí hledají historikové

především v zesvětačení kněžstva, které
v mnoha případech přestalo býti solí země
a světlem světa, přestalo vodit k čistým
pramenům živé vody evangelia a svým
příkladem nejednou učilo opaku toho, co
hlásalo slovem. „Prostí věřící,“ praví Mor
44



tier,' „„pohoršeni,hledali nadarmo ve slu
žebnících evangelia muže evangelické. Cír
kevní bohoslužby zachovávaly tutéž slav
nostnost, zpívalo se stále pod klenbami ka
tedrál apoštolské Credo, ale pod tímto
vnějším obřadem, který byl jen klamem
oka, křesťanský život chřadla hrozil zhrou
titse.
Za těchto poměrů vzniká celá řada laic

kých sdružení, která se stavějí proti úpad
ku evangelického ducha. Ve Francii je to
předně Petr Valdus, bohatý obchodník ly
onský, jenž prodává svůj majetek, rozdá
vá chudým a usiluje následovat chudého
Krista. Netrvá dlouho a má kolem sebe řa
du následovníků, kteří činí jako on. Chu
dí lyonští kážou pokání a návrat k původ
nímu duchu křesťanskému, a když se staví
proti jejich jednání církevní vrchnost, od
volávají se do Říma. Alexandr III. je k nim
nejdříve shovívavý, schvaluje jejich tou
hu po pokání a lásku k chudobě, dovoluje
jim dokonce i kázat, když budou požádáni
odkněží. Než laický prvek v hnutí tohoto
rázu je příliš nespolehlivý. Od pouhého na
pomínání k pokání přecházejí pomalu na
pole věroučné a zanedlouho se stávají blu
daři, které musí sněm ve Veroně r. 1184
vyloučit z Církve.
V severní Italii se setkáváme spodobným

laickým hnutím, známým pod jménem Hu
miliati. Jejich cíle byly stejné, podobné

1 Mortier: Histoire des Maitres Généraux de VOrd
re des Frěres Precheurs, Tome II. Paris, 1905, p.221.

45



byly i metody. Církev římskási jich velmi
bedlivě všímala. Věděla dobře, že se tu
spojují prvky dobré s prvky nebezpečný
mi a proto se snažila vytvořiti z nich kněž
ský rád, jehož členové by měli dokonalej
ší vzdělání a byli by schopni kázat vše
stranně a ne jen pouze ve smyslu pokání,
jež hlásali tito náboženští horlivci. Humi
liati však brzy byli tam, kde valdenští, spo
jili se dokonce s nimi a museli býti roku
1184 odsouzeni. Později se však od nich
odloučili a přidali se pod jménem lombard
ských chudých k jedné skupině, nezávislé
na valdenských.*
Proti valdenským vzniká v severní [Italii

nové bratrstvo katolických chudých, kteři
chtějí metodami podobnými valdenským
bojovati proti nim. Jejich zakladatelem
je Durandus de Huesca, jenž přišel roku
1208k papeži Innocenci III. s prosbou, aby
schválil jeho úmysl. Po zkušenostech po
sledních dob je papež opatrnější. Dává
nejdříve zkoumat víru členů tohoto bra
trstva, a teprve když se přesvědčil o jejich
pravověrnosti, dává jim svolení kázat,
takže katoličtí chudí odcházejí z Říma ja
ko náboženský řád,který se dal do služeb
Církve. Není přesně známo, jaký byl ře
holní život tohoto řádu, v němž byl také
jistý počet kněží. Jejich hlavní program
byl obracet bludaře, hlavně valdenské, a
to použitím jejich metod. Jejich život byl

2 H. Ch. Scheeben: Der Heilige Dominikus, Frei
burg, 1927, S. 126.
46



přísně evangelický, pěstovali evangelic
kou chudobu a živili se ruční prací a hlá
sali všude pokání a návrat k evangeliu.
Poněvadž na všech stranách se proti nim
stavěli biskupové, kteří v nich viděli ruši
tele svých práv hlásat slovo Boží,neudržel
se tento řád přes všechny snahy papeže
Innocence III., jejich ochránce.*
V této době vzniká v Assisi velké laické

hnutí podobného rázu za vedení svatého
Františka, které bude míti v Církvi nesmr
telný význam. Co se nepodařilo lyonským
chudým, humiliátům a katolickým chu
dým, podařilo se Františkovi. I on vychází
z touhy po životě podle evangelia, i jeho
první slovo, které volá do celého světa, je
slovo pokání, ale tam, kde se rozcházejí
jiné družiny kajícníků a hledačů života
evangelického s apoštolskou a katolickou
Církví, tam se k ní František ještě pevněji
vine. První jeho cesta je k biskupoviassis
kému, když se rozrůstá jeho dílo, utíká se
k papeži a pracuje stále za pomoci kardi
nála Hugolina, věrného římské Církvi,
jenž usměrňuje stále výstřelky jednotliv

3 Scheeben, tamt. 128-132.Není pochyby, že v těch
to snahách laického živlu bylo veliké nebezpečí pro
Církev. Přepjaté a neúměrné zdůrazňování vnitřní
ho prvku na úkor vnějšího, které mělo zanášledek
pohrdání církevní autoritou, vedlo k různým blu
dům o Církvi, které vyvrcholily v protestantismu.
Protestant Benzinger zcela právem hledá v tomto
hnutí začátky duchovní církve, s níž se setkáváme
u některých pozdějších reformátorů, zdůrazňujících
jednostranně evangelium (Clareno, Dolcinos, Olivi).
Benzinger, Ecclesia spiritualis, Stuttgart 1934.

47



ců, vycházející z nesprávně chápané hor
livosti.
„Františkánské hnutí bylo původně hnutí
zcela laické. Legenda tří druhů o tom na
více místech vypravuje. Kdyžchodili Fran
tiškovi žáci, vesměs laici, po kraji a kázali
a byli tázáni, kdo jsou, odpovídali: „Jsme
kajícníci z Assisi.“ To bylo tehdy, praví
Legenda, když řehole bratří ještě nebyla
řád. V takovém stavu představil František
svou družinu také Innocenci III. roku 1210
a žádal o schválení života podle Řehole,
kterou pro ni napsal. Žádal hlavně za do
volení kázat, třebaže jeho kazatelé byli
laici, nezkušeni, nepřipraveni náležitým
studiem ke kázání. Legenda tří druhů pra
ví, že kdokoliv z nich měl ducha Božího a
výmluvnost, aťbyl klerikem nebo laikem,
dával mu František dovolení kázat. A pa
pež v údivu nad horlivostí světcovou a je
ho druhů dává jim schválení se slovy:
„Bratří,jděte vPánu a kažte všem pokání!
Františkova Řehole, kterou v této době

předkládal svým následovníkům, byla dě
lána pro laiky. Všem dávala pravidlo živo
ta, jak praví Celano. Proto mnoho věřících
obojího pohlaví, i těch, kdo byli ženati,
získal František pro svou myšlenku, a
mnoho se jich oddávalo způsobu života
pokání, který jim předkládal, píše svatý
Bonaventura v Životopise světcově. Z to
ho je patrno, že na počátku a vlastně až do
roku 1220je dílo Františkovo jedině dílem
všeobecného pokání, je to laické hnutí, je
48



hož cílem bylo vnésti, a to za pomoci ká
zání laiků, znovu do celé Církve a lidových
mas ducha evangelické prostoty.* Proto
původní Řehole Františkova se nejen dala
aplikovat osobám žijícím ve světě, nýbrž
předpokládala, že ti, kdo ji přijmou, ve
většině případů zůstanou v dřívějším spo
lečenském postavení.* Odtud její nesmírné
rozšíření. Neboť mohl-li každý konat po
kání přisvé práci, ve své rodině beze změ
ny vnějších podmínek životních, stačilo-li
přijmouti jen jistá duchovní cvičení, urči
té skutky kající a stejný prostý šat, mohl
zachovávat tuto Řeholi každý, kdo toužil
po uskutečnění hlubšího života křesťan
ského a naplnění evangelického ducha i

Církev bděla nad dílem Františkovým,od
něhož si mnoho slibovala. Cítila však zá
roveň, že převládající laický prvek může
znamenat jeho zkázu, jak tomu bylo v pří
padechnpředešlých družin.“ Proto se snaži
la od počátku vytvořit z tohoto laického
hnutí kněžský řád, kterým by byla zacho
vána i myšlenka Františkova, i zaručeno
její trvání. Rok 1219 je tu rozhodný. Fran

4 Můller: Die Anfánge des Minoritenordens u. die
Bussbruderschaften. Freiburg, 1885.

9 Mandonet: Les Origines de Ordo de Poeniten
tia, Fribourg, 1898, p. 23.

6 Benzinger, 1. c. řadí i františkánské hnutí mezi
hnutí pro duchovní církev. Připouštíme, že se vy
skytli jednotlivci, kteří šli tímto směrem; ale říci
to o hnutí jako takovém nelze. A o jeho zakladateli,
jenž se nazývá zcela právem Homo catholicus, už
zvláště ne.

49



tišek odchází na pout do Svaté země, a než
se vrátí, nepoznává takřka svého řádu.
Kardinál Hugolin, nejvěrnější přítel Fran
tiškův, dává v této době Františkovu řá
du organisaci, které tu prakticky nebylo,
protože všechno záviselo na samém zakla
dateli, a rozděluje v řádě živel laický od
kněžského. Vybírá z nich kněze a ty, kdo
byli schopni klášterního života a takového
vzdělání, že bylo lze doufati v jejich po
svěcení, umisťuje je v uzavřenémklášteře,
dává jim představené v dohodě s papežem.
Ostatní ponechává ve světě, v životě ro
dinném, aby žili dále životem pokání a
evangelické chudoby a prostoty. Tak se
velké bratrstvo Františkových kajícníků
rozděluje na dvě Části, z nichž jedna se
stává skutečným řeholním řádem, druhá
zůstává ve světě jako Třetí řád, který bu
de pak v následujících letech více nebo
méně spojen s řádem prvním, žijícím v
klášteře. Podobně organisuje kardinál Hu
golin i ženskou větev Františkových ka
jícnic, z nichž jednu část, která touží po
klášterním životě, umísťuje pod vedením
svaté Kláry jako abatyše v klášteře sv.
Damiána, ostatní ponechává dále ve světě
jako zbožné bratrstvo neboli Třetí řád. A
když se vrací svatý František roku 1220
ze Svaté země, vidí svou myšlenkulaické
ho hnutí ztracenu, ale jeho láska k Církvi
mu dává sílu, aby snesl, i když ne bez bo
lesti, tento zásah do svýchplánů.“

T Srov. Můller, Anfánge... s. 58.
50



II. PŘICHÁZÍ SVATÝ DOMINIK

A JEHO DUCHOVNÍ RODINA
———

V této době přichází na jeviště nábožen
ských dějin evropských svatý Dominik.
Pocházel z rodiny, která se mohla hono

sit šlechtictvím nejen krve, nýbrž i ducha.
Otec Felix de Guzman zemřel v pověsti
svatosti a matku Jeničku z Azy nazývá
Církev blahoslavenou. Jeho bratru Mane
sovi se dostalo rovněž pocty oltáře. Do
minik se narodil ve španělském městečku
Calarueca roku 1170. Již v sedmém roce
byl svěřen strýci arciknězi, aby se naučil
začátkům vědění, které by mu připravilo
cestu k oltáři Páně. Ve čtmáctém roce od
chází na universitu do Palencie a po šesti
letech světského studia se věnuje studiu
bohosloví. Čisté mládí, láska k Bohua lás
ka k nesmrtelným duším, jejíž důkazy po
dal Dominik již v době svých studií, byly
nejlepší přípravou kpřijetí svatého kněž
ství. Již jako mladý kněz byl jmenován
kanovníkem při katedrále v Osmě a pro
své vědomosti a dobré srdce byl brzy zvo
len podpřevorem kapituly.
Doba jeho působení jako kanovníka v Os

mě byla nejlepší přípravou na budoucí
apoštolské poslání. Slavná modlitba cho
Továa rozjímání svatých pravd bylo jeho
hlavní zaměstnání. Jeho duch rostl a mo
hutněl vždy novými ctnostmi. Byl nádo

51



bou plnou, která toužila, aby mohla rozié
vat ze svého nadbytku vody moudrosti. A
proto když na cestě s biskupem Diegem v
jižní Francii poznal strašlivé nebezpečí, ja
ké hrozilo čistotě víry se strany albigen
ských a jiných bludařů, odhodlává se pra
covat pro záchranu a hájení Pravdy.
Dominik viděl v jižní Francii, právě tak

jako v Italii František, že všechny snahy
bohatých a mocných prelátů, usilujících
o získání zbloudilých oveček, jsou marné.
Ktěm,kdo hlásali chudobu a návratk evan
oelickému životu prostoty, se mohl přiblí
žit jen ten, kdo miloval chudobu a evancge
ltum a žil podle něho. Dominik pracuje ne
únavně mezi bludaři, přesvědčuje slovem
moudrosti a vědění, získává trpělivostí a
láskou a přivádí k Církvi nazpět vroucí
modlitbou ty, kdo odporují tvrdošíjně vo
lání milosti.
Roku 1206zakládá v Prouille první kláš

ter sester, jejichž účelem bylo podporovat
modlitbou práci jeho a jeho druhů a pak
vychovávat v katolické víře dívky z rodin,
obrácených z bludařství. Dominik věděl
dobře, že podaří-li se mu dát Církvi dobré
křesťanské ženy, hluboce věřící a zbožné,
budou zachráněny celé generace. V žen
ském klášteře v Prouille má Dominik první
oporu své apoštolské práce, tam se uchy
luje, když je unaven prací, odtud se šíří
záře modliteb, doprovázejících jeho po
slání.
Brzy však viděl, že jeho dílo musí být or

52



ganisováno, nemá-li zaniknout myšlenka.
Proto roku 1215se ubírá do Říma, aby žá
dal za schválení nové řádové družiny, je
jímž účelem bude kázání, které bylo až do
tud vyhrazeno biskupům. Rok na to 22.
prosince 1216 se dostává Dominikovi od
papeže Honoria II. listu, ve kterém papež
schvaluje nový řád bratří Kazatelů a Do
minika ustanovuje jeho hlavou. Nový řád
znamenal skutečnou revoluci v dosavad
ním řeholním životě. Ruční práce, která až
do té doby tvořila pravidelně velkou část
denních povinnosti mnicha, byla nahraze
na neustálým studiem svatých pravd, kte
rým se měl připravit bratr Kazatel na svou
apoštolskou činnost. Zatím co členovésta
rých řádů byli nepohybliví, vázáni na svůj
klášter, učinil Dominik ze svých duchov
ních synů misionáře, kteří roznášeli po
světě a rozdávali všem potřebným z pokla
dů svého vědění. Úplná chudoba a prosto
ta života uschopňovala jednotlivce k to
mu, aby se nedali připoutat k věcem po
zemským na úkor velkých úkolů apoštol
ských. Tak se rozešli bratří Kazatelé do ce
lého světa vyžebrávajíce si denní chléb,
aby nesli světu světlo moudrosti a teplo
lásky, které načerpali v hlubokém studiu a
ve slavné modlitbě liturgické.
Moudrost byla podstatným rysem Domi

nikova karakteru. Svým bystrozrakem po
chopil, že nestačí pouhé volání k pokání,
nestačí ani pouhý příklad svatosti: je tře
ba nauky, je třeba také přesvědčovat 'blu

33



daře důkazy, je třeba jim imponovat uče
ností. Proto čteme v jeho životě o častých
učených hádkách, jaké míval s bludaři a
velkém požehnání, jaké přinášelo jeho ká
zání, plné moudrosti a vědění.
Správě poznamenává Mortier,“ že zalo

žení Kazatelů je vlastně reakce proti laic
kému pietismu, který začínal sicevždy nej
krásnějšími plány, nakonec však ve větši
ně případů ztroskotal. Kdežto všechny 0
statní současné snahy o reformu Církve
vycházející z živlů laických a mají se pro
vádět především laickým kázáním a volá
ním k pokání a povzbuzováním k následo
vání Ježíše v jeho chudobě,“ snaží se Do
minik uskutečnit řád, který by se nespo
kojil pouhým povzbuzováním k pokání,
nýbrž podával by celé evangelium, celou
katolickou nauku a nejen některé její čás
ti. K tomu bylo třeba Kazatelů vzdělaných
v katolické bohovědě, kteří by nahradili
nedokonalé způsoby kázání laiků.A prvek
laický, který v této době byl veden sklony
k hlubšímu duchovnímu životu, mohl býti
tímto způsobem rovněž zachráněn před ne
bezpečím poblouzení, když bylo možno dá

8 L. c. p. 229.
9 Kdykoliv Církev ve středověku dovolovala lai

kům kázat, obsahovalo toto dovolení vždy klausuli:
vyjma o článcích víry a svátostech Církve. V této
formuli, jak ukazuje Denifle (Archiv. fůr Literatur
u. Kirchengeschichte, I. 419), bylo laikům zakázáno
kázat věroučně a dovolovalo se jim dávat v kázá
ních jen zbožná mravoučná napomenutí, povzbuzo
vat k pokání a konání ctností.
54



ti mu vůdce vzdělané teoreticky a uskuteč
ňující prakticky křesťanskou a řeholní do
konalost. í
Taková byla ve svých hlavních rysech

myšlenka sv. Dominika. Proto jeho řád ne
vyrůstá z laického hnutí, nevzniká první
řád z třetího, jak je tomu v případu sv.
Františka. Dominikovi jde o nové pojetí
klášterního života, který se měl od této
chvíle obracet ik apoštolské činnosti s u
skutečněním všech tří rad evangelických,
když nestačily dosavadní mnišské a ka
novnické řády, které se buď soustředily
na život čistě klášterní nebo neuskutečňo
valy s dostatek evangelickou chudobu,kte
rou by získaly jak laické hnutí pietistické
na straně katolické, tak evancelisující blu
daře.
Ohledně Třetího řádudominikánského ne

máme ani jediného důkazu, abychom moh
li tvrdit, že svatý Dominik měl úmysl jej
založit, že Třetí řád vyšel z jeho hlavy ja
ko dílo, které v něm dlouho zrálo, než do
spělo svého vývoje."9 A důvod je vlastně
velmi jednoduchý: Třetí řád ve své vše
obecné formě tu už byl, když organisoval
Dominik svůj řád; laická sdružení pod ná
zvem řád kajícníků tu byla, jejich původ
cem je sv. František. A když se oddělil ten
to laický živel od kněžského řádu františ
kánského přičiněním kardinála Hugolina,
žil namnoze zcela samostatně a jen v ně

10 Mortier, l. c. p. 230.
55



kterých obdobích se dával vésti Menšími
bratry.'' Že se nyní jednotliví laici a tře
bas i jednotlivé skupiny kajícníků přidru
žovaly k dominikánům na těch místech,
kde vznikl dominikánský klášter, je zcela
samozřejmé. Myšlenka laického řeholnic
tví tu již byla a proto nebylo potřeba nic,
než dáti těmto skupinám, toužícím po do
minikánském duchu, účast na životě řádo
vém, pokud to bylo možno. „Řád kajícní
ků,“' praví v tomto smyslu Mortier,'*“ „je
rod; řád kajícníků pod tím nebo oním ti
tulem, toho neb onoho svatého, jsou dru
hy. Všechny jsou ratolestmi prvotního
kmene, všechny vyšly jako ze svého koře
ne z kázání sv. Františka na počátku před
konečným založením jeho řádu.“
Tak pozvolna rostl počet těch, kteří žili

ve světě a přece duchovně spojeni s řá
dem, z jehož ducha čerpali, jím rostli a si
lili, jím se učili milovat Církev a obětovat
se za ni. Ještě blah. Humbert de Romanis,
pátý velmistr řádu,nerozlišuje ve svémká
zání mezi kajícníky sv. Dominika a jinými,
a mluví všeobecně, ke všem, kdo se nazý

11 Mandonet, Les Rěgles et le gouvernement de
Ordo de Poenitentia, I. p. 126,ukazuje, jak se stří
dala období, kdy byl Řád kajícníků, založený sva
tým Františkem, připoután k řádu Menších bratří,
s obdobími, kdy byl od něho zcela odloučen. Zále
želo vždy na tom, jakého směru byl nejvyšší před
stavený Menších bratří. Přál-li laickému prvku, při
dávali se k němu; přál-li prvku kněžskému, utvořili
ihned zcela samostatnou, zcela nezávislou skupinu.

12 L. c. p. 231.

56



vají Fratres de Poenitentia.** Všichni žili
zatím podle původní Řehole, kterou pro
ně napsal sv. František, i když tvořili sku
piny nijak nezávislé na Menších bratřích.
Stále větší počet kajícníků, družících se

kolem dominikánského řádu, přiměl sed
mého velmistra Munio de Zamora, rodem
Španěla, že, jakmile se ujal svého úřadu,
dává kajícím bratřím a sestrám řádu sv.
Dominika vlastní Řeholi, vypracovanou v
duchu řádu, jehož vedení se svěřili. Tím
vzniká Třetí řád dominikánský, provždy
oddělený od ostatních řádů kajícníků té
doby. Jméno Třetí řád přichází později, ale
věc tu je. Adružina přátel dominikánské
ho řádu, organisovaná pod tímto jménem,
má si získat také ducha řádu, jak zdůraz
ňuje Otec Munio, ducha apoštolského, du
cha šíření víry, ducha horlivosti o spásu
duší, což je charakteristika řádu sv. Domi
nika. Proto všechna cvičení duchovního
života, všechen duch kajícnosti musí smě
řovat k tomuto apoštolátu. Nejde jen 0zí
skání osobní svatosti, o zajištění vlastní
spásy pomocí modlitby a umrtvování; do
minikánská družina kajících bratří a se
ster je především organisovaným apošto
látem ve světě, v kruhu rodinném, v soci
álním postavení, jaké komu Bůh určil.
Tato původní řehole velmistra Munio je

velmi přísná a ukazuje na velkodušnost
těch, kdo se jí zavazovali. Členové měli

13 Je zachována jeho řeč Ad Fratres de Poeniten
tia. Sermones B. H. p. 38. Venetiis 1603.

57



podle možnosti sledovat církevní hodinky,
které zpívali řeholníci v choru, nebo se
modlili místo nich jistý počet Otčenášů.
Drželi všechny církevní posty a mimo to
se jim zakazovalo jísti maso mimo neděli,
úterý a čtvrtek. Měli se vyhýbat všem svět
ským věcem: divadlům, tanci a hostinám.
Svěřenibyli jednomu knězi kláštera, který
byl jejich duchovním vůdcem a který je
měl vyučovat duchu řádu,duchu apoštolá
tu ve smyslu myšlenky svatého Domini
kal“

14 Tento výklad vzniku Třetího řádu zastává také
nejnověji A. Walz ve svém díle Compendium Histo
riae Ord. Praed., Romae, 1930, str. 538, nezavrhuje
však teorii o Voji Ježíše Krista.
58



III. VOJ JEŽÍŠE KRISTA

Jiný výklad vzniku Třetíhořádu,totiž-z
Voje Kristova, Militia Jesu Christi, podá
vá blah. Raymund VAKapuy, zpovědník SV.
Kateřiny Sienské. Ve svém díle Životsv.
Kateřiny Sienské,'* líčí takto vznik Třetí
ho řádu, jehož členkou se stává Kateřina.
„Když viděl Dominik, jak Církev trpí od
bludařů i hmotně, svolav některé laikv Bo
ha se bojící a sobě známé, jal se s nimi
jednati o ustavení jakéhosi svatého voj
ska, které by znovu dobývalo práv církev
ních a jich bránilo, jakož i věrně čelilo
zvrhlosti kacířské... A tak se i stalo. Ne
boťdobrovolníky, jež byl shledal,tak vzní
til, že se mu přísahou zavázali podle sil
svých konati vše, co bylo pověděno, a za
to vydali v oběťsvou osobu i své jmění. A
aby manželky jim v tom svatém díle ne
překážely, dával si od nich přisahat, že ne
budou mužům překážeti, ale podle mož
nosti své že budou pracovati s nimi ve
všem, nač stačí... A nazval je vojenský
mi bratřími Ježíše Krista (Fratres Militiae
Christi).“ Mohli nosit jakýkoliv šat, ale v
barvách bílé a černé na znamení nevinno
sti a pokory. Po jeho smrti se nazvali z ú
cty k němu Fratres de Poenitentia s. Domi
nici, kající bratří sv. Dominika. A poně

15 Život sv. Kateřiny Sienské, napsal bl. Raymund
z Kapuy, přel. A. L. Stříž, St. Říše 1915, str. 65
(hl. 8.).

59



vadž bludařství bylo potřeno a nebylo tře
ba už bojovat tímto směrem, věnovali se
více životu osobního posvěcení. V přípa
dech, kdy mužové zemřeli, ženy se už ne
vdávaly, nýbrž věnovaly se duchovnímu
životu po způsobu svých mužů. K nim se
přidávaly pak jiné, a vznikají kající sestry
svatého Dominika. Na počátku žily jen po
dle toho, jak byly vedeny členy řádudomi
nikánského, později pak velmistr Muniode
Zamora pro ně napsal přesně vymezenou
Řeholi.!6
Takový je stručně názor blah. Raymunda

na vznik Třetího řádu. Tvrdí, že tyto zprá
vy jednak slyšel od starých spolubratří v
Italii (žil v letech 1330-1399),jednak je na
šel v nejstarších dokumentech, hlavně v
životopise sv. Dominika. Prameny však
přesněji neuvádí.
Je známo, že v době, o které mluvíme, ve

dle hnutí laického pietismu, vedoucího k
pokání, bylo to současně jisté hnutí s cíli
bojovnými nebo lépescíli hájit práva Cír
kve. Z tohoto hnutí vyrostly řády rytířské,
jako templáři, kteří byli skutečnými řehol
níky. Vedle nich tu byla také různá bra
tnstva vojenská, jejichž členové zůstávali
vesměs i po vstupu do bratrstva v dosa
vadním sociálním postavení. A místo aby

16 Je pozoruhodné, že na příklad v Sieně, kde, jak
se zdá, bylo v době sv. Kateřiny jen ženské odvětví
Třetího řádu, a jeho členky, které se nazývaly mantelate,přijímalydosvéhostředujenvdovya starší
ženy. Proto činily dlouho obtíže: Kateřině, která
byla pro ně příliš mladá. (Str. 67.)
60



táhli proti Turkům na křížové výpravy do
Svaté země,bojovali za práva Církve tam,
Kde toho bylo potřeba.
O jednom takovém bratrstvu, které je

snad první tohoto druhu, máme docela po
drobnou zprávu.'“ Bylo založeno vLangue
docu proti albigenským, kteří byli pro ka
tolíky nebezpečni jak s hlediska víry, tak
s hlediska osobní bezpečnosti. „Ctihodný
biskup Foulgues toužil, aby jeho lid z Tou
lous mohl získat odpustky křižáckého ta
žení, jako ti, kteří přicházeli zvenku, dou
faje tímto prostředkem je připoutati úžeji
k Církvi, vypuditi bludaře a lichváře. Do
sáhl, že bylo založeno v Toulousu roku 1209
za pomoci Boží a podpory legáta svaté Sto
lice velké bratrstvo. Členové byli opatřeni
křížem. AŽ na malé výjimky, téměř vši
chni občané se v něm zavázali přísahou.
Průkopníky bratrstva byli Amaury de Cha
teauneuf, Arnold, jeho bratr, Petr ze Saint
Romain a Arnold Bernard, příjmením Trpě
livý, mužové schopní, opatrní a mocní. Bra
trstvo vzrůstalo velmi rychle.“
Na toto a na podobná bratrstva myslel

blah. Raymund, když hledal původ Třetího
řádu. V době, kdy se zakládalo vojenské
bratrstvo v Languedocu,pracoval již Domi
nik v těchto krajinách jako apoštol mezi
albicenskými. Je dokonce známo, že měl
důvěrné styky se jmenovaným biskupem,
od něhož dostal už roku 1206ženský kláš

17 Guillame de Puy-Laurens, Chronigue, ch. XV.
Ed. Toulouse 1623.

61



ter sv. Magdaleny v Prouille. Není proto
vyloučeno, že měl Dominik, jakožto apoš
tol mezi albigenskými, značný podílna za
ložení tohoto vojenského bratrstva Militia
Christi. Blah. Raymund žil v době, která
mohla míti ještě zcela živou tradici, týka
jící se počátků řádu, zvláště když uváží
me, že tehdy plynul život daleko pomaleji
a zapomínalo se také pomaleji a jednotli
vé vědomosti se podávaly dalším pokole
ním velmi často jen ústně.
V době velmistrovského úřadu blah.Ray

munda píše dějiny Třetího řádu domini
kánského neboli kajících bratří a sester
sv. Dominika sienský dominikán Tomáš
Caffarini a jeho názor na původje totožný
s názorem Raymundovým. Je to známkou,
že v té době byl vykládán původ domini
kánských terciářů z vojenského bratrstva
Voje Ježíše Krista. Caffarini se odvolává
na staré prameny, hlavně na bulu Řeho
ře IX. Egrediens haereticorum z 21.prosin
ce 1234,v níž bere papež pod svou ochra
nu bratry a sestry Voje Ježíše Krista.
Tyto důvody vedou Mortiera'“ k přesvěd

čení, že Militia Jesu Christi pochází oprav
du od sv. Dominika. S jedné strany je jas
né, že v jeho době a na místě, kde rozvíjel
svou apoštolskou činnost, vzniká toto vo
jensko-náboženské bratrstvo na obranu VÍ
ry. Na druhé straně blah. Raymund na zá
kladě zkoumání, jaká podnikl v klášteřích
řádu, opíraje se o tradici, která, můžeme

18 L. c. 244.

62



řici, sahala opravdu do dob světcových,
připisuje založení tohoto bratrstva svaté
mu Dominiku. Že současná kronika nejme
nuje Dominika, není ještě důkazem, proto
že ve skutečnosti nejmenuje zakladatele
tohoto bratrstva vůbec. O biskupovi Foul
guesovi se pouze praví, že dosáhl založení
tohoto bratrstva.
Že nejdeopouhou domněnku,kteráby ne

měla dosti pevný základ, plyne také z to
ho, že podobná bratrstva Voje Ježíše Kris
ta byla založena také u některých domini
kánských klášterů. Máme zaručenou zprá
vu, že roku 1233byl založen řádVoje Kris
tova při klášteře dominikánském v Parmě.
Zakladatelem je slavný dominikán Barto
loměj z Vicenze. Není tu jistá podobnost
s bratrstvem, založeným roku 1209v Lan
guedoc? Nevnucuje se nám myšlenka, že
toto bratrstvo má velké vztahy k svatému
Dominiku, když vidíme, že po několika le
tech (a kdožví, zda na jiných místech také
dříve) je zakládáno a vedeno dominikány
a nese i totožné jméno Milites Christi?
Tato otázka nachází téměřdokonalou od

pověďv bule papeže Řehoře IX., jenž ro
ku 1234 schvaluje řád Voje Kristova. Ta
okolnost, že papež mluví ke všem skupi
nám tohoto řádu, které jsou v Italii: „Ře
hoř, biskup, svým milým synům, bratřím
Voje Ježíše Krista, ustanoveným v Ita
li...,“' je známkou,že těchtoskupin v do
bě vydání buly bylo mnohem více, než se
nám podle současných zpráv zachovalo.

63



Papež je bere pod svou ochranu, mluví
o jejich cíli, jímž je hájení svobody a práv
Církve svaté. Členové řádu mají slibovat
poslušnost církevním představeným. Vdo
bě, kdy Církev trpěla tolik od utlačovate
lů, i když ne bludařů, tedy politiků, byl
tento tah Řehoře IX. velmi moudrý, když
se snažil připoutat si ještě úžeji bratrstvo
Voje Ježíše Krista.
Velmi zajímavá je i ta okolnost, že rok

nato, tedy dvě leta po založení bratrstva
v Parmě Bartolomějem z Vicenze, posílá
Řehoř IX. velmistru řádu Jordánu Saskému
list, ve kterém svěřuje jemu péčio řádVoje
Ježíše Krista v Parmě. On se má starat
o jejich duchovní pokrok buď sám nebo
prostřednictvím svých bratří, aby byli ná
ležitě poučováni o svých povinnostech, a
jemu má záležet na tom, aby jejich počet
rostl ke slávě Ježíše Krista."*
Nepohlíží tedy papež na Voj Ježíše Kris

ta jako na družinu, založenou Bartolomě
jem z Vicenze ve smyslu tradice řádu, je
jíž kořenysahají k svatému Dominikutak,
jako jméno této družiny vededo jižní Fran
cie a připominá Languedoc? A nebyla také
původní řehole tohoto řádu Voje Ježíše
Krista od Bartoloměje, zakladatele druži
ny parmské? Uvážíme-li, že skupina parm
ská nosila šat dominikánský, bílý a černý,
nelze pochybovat, že alespoň tato skupina
tvořila laickou větev řádu svatého Domi

19Buly Řehořovy jsou otištěny ve Federici, Istoria
de' Cavalieri Gaudenti, Venezia, 1787.
64



nika, tedy Třetí řád. A když si uvědomíme,
že řád byl rozset po celé Italii a že při kaž
dém klášteře byla pozvolna ustavena po
dobná skupina, dospějeme knázoru, u kte
rého se zastavil blah. Raymund, když do
kazoval vznik Třetího řádu z původního
Voje JežíšeKrista.

*

Otázka vzniku Třetího řádu dominikán
ského není jediná v dějinách, která třebas
i po dlouhém zkoumání nedosahuje takové
jasnosti, jaké bychom si snad přáli. Každé
z obou řešeni, které jsem podal, má znač
nou pravděpodobnost, obojí však má své
nedostatky tím, že je příliš výlučné.Apak
můžeme říci, že obojí teorie je pravdivá,
třebaže se toto tvrzení zdá býti protiřeč
ností. Jejich pravdivost je však jen rela
tivní a částečná. Tvrdit, že Třetí řád vznikl
z Voje Ježíše Krista, znamená nedbat sku

před tím existoval laický řád kajícníků,je
hož původcem je hlavně sv. František. Od
mítat vedle toho však teorii blah. Raymun
da, která má rovněž své historicky pod
ložené základy, je rovněž málo. moudré.
Otázka vzniku Třetího řádu sv. Dominika,
zdá se mně, není tak jednoduchá, aby se
dala řešit tak přímočaře, jak by si leckdo
přál,nýbržje věcí vývoje, který trval del
ší dobu a který znamenal pozvolné slouče
ní pod myšlenkou čistědominikánskou jak
kajících bratří a sester, tak Voje Ježíše:
Krista. A pak přišla chvíle, kdy tato dvě

65



hnutí splynula pod myšlenkou Třetího-řá
du neboli laické větve řádu svatého Do
minika tak dokonale, že si téměřnikdo ne
byl vědom, z jakých prvků toto jednolité
těleso vzniklo.
Doba, které bylo třeba k tomuto pozvol

nému vývoji a přetvoření dvou odlišných
útvarů v útvar Třetího řádu,ve kterém se
spojuje myšlenka jednoho i druhého, byla
dosti dlouhá, aby se zapomnělo na vše
chny jednotlivosti, které tu něco zname
naly. Jméno Voj Ježíše Krista pozvolna
mizí, protože pozvolna odpadá účel boje
pomocí zbraní, takže Řehole velmistra Mu
nio de Zamora dokonce zakazuje členům
normálně nosit zbraně bez dovolení a ne
jde-li o hájení Církve. Ale myšlenka zů
stává, protože jde o myšlenku řádu apoš
tolského. Nabývá převahy útvar kajicni
ků, kteří vtiskují bratrstvu také své jmé
no s přídavkem nebo bližším určením: Ka
jící bratřiasestry svatého Dominika.Vtom
smyslu, jak se domnívám, mluví také nej
novější Řehole Třetího řádu sv. Dominika,
vydaná roku 1923 velmistrem Theisslin
gem, když praví hned v I. hlavě: ,,Třetí řád
bratří a sester řádu kazatelského ve světě
žijících, čili řád kajících sv. Dominika,zva
ný též Voj Ježíše Krista, je sdružění věří
cích křesťanůve světě žijících... Účelem
tohoto Třetího řádu jest vlastní posvěcení
čili snaha po dokonalejším životě křesťan
ském, jakož i péče o spásu nesmrtelných
duší, přizpůsobená stavu věřících ve světě
66



žijících... Jdouce po stopách apoštolské
ho Otce Dominika a serafinské panny sv.
Kateřiny, praví se dále (hl. XI.), ať všichni
terciáři zasvětí s velkodušnou obětavostí
svůj život slávě Boží a spáse bližních...
ať bojují a pracují slovem i skutkem pro
pravdu katolické víry, pro Církev a sva
tého Otce, aťse zastanou jejich práv vždy
a ve všem. Ať pomáhají v apoštolských
pracích zvláště svému řádu.“*“

20 Tato slova jsou jakoby ozvěnou toho, co psal
ve své encyklice k sedmistému výročí smrti svaté
ho Dominika papež Benedikt XV., dominikánský
terciář: „Také dobře víme z dějin, že sv. Dominik
již tehdy, kdy vyučoval první své bratry v křes
ťanské dokonalosti, přemýšlel o sebrání jakéhosi
posvátného vojska ze zbožných a pro náboženství
nadšených lidí ve světě žijících, kteří měli jednak
hájiti práva Církve svaté, jednak statečně bojovat
proti kacířům.“ | |

67



IV.Z DĚJIN TŘETÍHO

ŘÁDU

Je-li velmi nesnadné psát dějiny vzniku
Třetího řádu,je snad ještě nesnadnější vy
líčit dějiny jeho trvání po dobu sedmi set
let. Třetí řád byl vždy tak úzce spojen
S prvním řádem, že dějiny jednoho jsou
dějinami druhého: sláva jednoho je slávou
druhého a úpadek jednoho zakoušel také
druhý. Psát dějiny Třetího řádu znamena
lo by ve skutečnosti psát dějiny celé do
minikánské rodiny, v níž tvoří Třetí řád
jen určitou část,nerozlučně spojenou s cel
kem. Třebaže máme osvětlenu tu neb onu
dobu, tu neb onu událost z dlouhého řetěz
ce sedmi set let trvání Třetího řádu, ne
našel se dosud historik, který by se věno
val této otázce a podal nám souvislý a jed
notný obraz dějin Třetího řádu.
Když se zahleděl Lacordaire na myšlenku

Třetího řádu a když si promítl její usku
tečnění ve staletích dějin, podal nám jedi
nečnou karakteristiku života Třetího řádu
během jeho dlouhého trvání a smysl jeho
dějin. „Dějiny tohoto sdružení, píše, jsou
jednou z nejkrásnějších věcí, o nichž mož
no čísti. Třetí řád zplodil svaté na všech

stupních Jidského života od trůnu až po
ském, a to V, takové hojnosti; že"poušť a
klášter by mohlyžárlit. Zvláště ženy obo
68



hatily Třetí řád svými ctnostmi. Klášter
přišel k nim, když ony nemohly ke klášte
ru. Vytvořily si v nějakém temném zákou
tí otcovského nebo manželského domuta
jemnou svatyňku, plnou neviditelného
Snoubence, jehož jedině milovaly. Tak
Duch Boží dává sílu svému dilu podle do
by; činí zázraky úměrně s bídou člověka;
když odkvetl na pouštích, rozvíjí se na
velkých ulicích.81

To jsou dějiny Třetího řádu: je to histo
rie svatosti. v duchu svatého Dominika,
svatosti přenesenéz ticha pouště a klášte
ra do středu velkoměsta i na lidnaté vesni
ce.Jeto zapojení celého křesťanstvado vel
kéhoproudu svatosti,který vytryskl v srd
ci Božím,protékal skrytými místy a zapla
voval duše těch, kdo se odloučili od světa a
šli za Kristem, volajícím k následování. Je
to jasný a silný výkřik celému světu, že
svatost není jen pro vyvolené, že svatostjje
příkaz Boží,daný každému křesťanu.A Je
to ještě více: je to pozvání všechk vyšší
svatosti,k použití společenství skutečného
řádu a účastenství v řeholním životě, aby
člověk snáze a bezpečněji dosáhl svého
cíle, který mu určil od věčnosti Bůh.
Velká řada svatých a světic z Třetího řá

du, kterým se dostalo pocty oltáře i kte
Týmse jí nedostalo, kráčí dějinami a svěd
čí o velikosti myšlenky svatého Dominika
a o jejích plodech na poli svatosti.
Je to nesmírná Čest pro nás, že meziprv
21 Vie de s. Dominigue, p. 281-3.

69



ní členky Třetího řádu náleží dcera naše
ho národa blahoslavená Zdislava Berkov
na. Hrad Lemberk byl svědkem jejích ka
jících skutků a kostel svatého Vavřince v
Jablonnémsklášterem,který vystavělapro
bratry Kazatele, dokazoval jak její lásku
k Církvi, tak oddanost k řádu. Když ze
mřela plna dobrých skutků roku 1252 a
její tělo bylo uloženo v hrobce kostela sv.
Vavřince, utíkaly se zástupy věřících k
velké dceři svatého Dominika, takže něja
kých šedesát let po její smrti mohl psát ve
své Kronice Dalimil:
Léta od narozenie Jezu Krista milostivého
po tisiuciu po dvů stů po pěti dcát druhého
svatého života paní Zdislava s světa snide,
pro niuž pracným veliká útěcha příde.
Pět mrtvých vzkřiesila,
mnoho slepých posvietila,
chromých a malomocných mnoho uzdravila,
nad jinými pracnými velké pomoci činila. (Kap. 87.)

Mezi první terciáře náležel bl. Albert z
Bergama, rolnický syn, jenž tolik trpěl od
své manželky a příbuzných, že se stal vzo
rem ve snášení příkoří. Když zemřel ro
ku 1279,byl pochován v dominikánském
kostele v Bergamu na místě, kde se tak
vroucně modliíval.
Po stopách jejich šli za svatým Domini

kem mnozí a mnohé aCírkev dnes uctívá
nejednoho z nich a staví jako vzor křes
ťanské dokonalosti. Blahoslavená Benve
nuta Bojani (1254-1292),bl. Jana z Orvieta
(1264-1306),bl. Marketa (1287-1320)a mno
ho jiných žilo ze společenství bratří Kaza
70



telů a čerpalo z tohoto společenství sílu
k velkým krokům za krásným ideálem sva
tosti. Bratří Kazatelé jim byli vůdci, byli
jím vzory, byli jim oporou. A tam, kde se
může člověk opřít, se jde dobře.
Čtrnácté století Třetího řádu je označeno

velkou světici, jejíž činnost bylo možno
pozorovat v celé Evropě, svatou Kateři
nou, terciářkou ze Sieny. Vyrostla ve stí
nu sienského kostela sv. Dominika, kde
čerpala sílu a útěchu. Vedena učeným do
minikánem sienským Tomášem Caffarini
a pak bl..Raymundem z Kapuy vykvetla
vpodivuhodný mystický květ, jakých nám
skýtají dějiny Církve nemnoho. Zahleděla
se v tajemství Krista, žijícího během věků
ve své Církvi, a zalkala její duše žalost
ným pláčem. Umřela by ráda, jen kdyby
těžké schisma nesužovalo Církev Boží.Jak
milovala papeže, jehož nazývala sladkým
Kristem na zemi- il dolce Cristo sulla terra!
Kateřina je apoštolkou v plném významu
tohoto slova, jak je chápala vždy domini
kánská tradice. Je apoštolkou,která rozdá
vá z vlastní náplně. Její duše byla neustále
ponořena v Boha, ale právě tak neustále
pracovala pro spásu duší, které milovala
v Bohu. V Kateřině byla jedinečným způ
sobem ztělesněna myšlenka Třetího řádu
v celé své náplni a terciářský ideál dospěl
v ní ke svému vrcholnému uskutečnění.
A nyní šla nová řada dívek i vdov i žen,we.,

skou. Bl. Marketa Savojská (1382-1464),bl.
71



Jana Portugalská (1452-1490),bl. Kolumba,
bl. Magdalena, bl. Štěpánkaa tolik jiných,
jež postavila Církev na oltář, jsou jen zá
stupkyněmi vybranými z nepřehledné řa
dy těch, kdo žili ve velké rodině sv. Do
minika. Kolik to modliteb, kolik to kají
cích skutků, které unikají záznamům his
torika, o nichž ví jen kniha života! Duše
skryté, o nichž mnohdy nevěděl svět, ale
o nichž věděl Bůh, když na jejich modlit
by, na jejich kající skutky uděloval světu
milost odpuštění a pomoci. Je snadné psát
dějiny skutků, které byly vykřiknuty do
světa, ale kdo napíše dějiny modliteb a
skrytých obětí a neviditelných skutků a
poštolské lásky, onichž mnohdy kromě Bo
ha neví nikdo? A přece víme, že nestojí
svět na tom, co působí hřmot a hluk, nýbrž
na slzách lítosti, na pokorné modlitbě, na
skrytých obětech lásky.
První světice z Ameriky, povýšená na ol

tář, je dominikánská terciářka sv. Růžena
Limánská (1586-1617).Dívka krásné tváře,
pravá růže jižní Ameriky, ale ještě krás
nější duše se zbavuje k úžasu všech ozdo
by svých jemných vlasů a zahaluje hlavu
závojem sester sv. Dominika. V zákoutí za
hrady otcovského domu si upravuje nepa
trnou světničku ze starých prken - jakousi
poustevnu bez pouště - a tam tráví celé
hodiny na modlitbách a rozjímáních. Tu
hými posty a krutou askesí podrobuje své
tělo duchu. Po patnáct let trpí hrůzyplnou
bezútěšností, ale neustává ve své lásce k
72



božskému Snoubenci. Ví, že přijde chvíle,
kdy bude odměněna její věrnost. Co na
tom, bude-li to zde na zemi, či až jednou
na věčnosti? Dočkala se věrná služebnice
chvíle, kdy s láskou na ni pohlédl božský
Snoubenec, dočkala se chvile, kdy svatá
Panna vkládá nebeskéDítě do jejich ru
kou. Nebyly to její modlitby a její oběti,
které vyprosily tolik požehnání celému
městu a připravily cestu apoštolům nábo
ženského rozkvětu?
Mám-li se zmínit o terciářích kněžích, u

vedl bych alespoň jeden vzor, který mluví
krásným svědectvím všem věkům: Myslím
bl. Ludvíka Grigniona z Montfortu (1673
až 1716), velkého hlasatele Matky Boží a
apoštola Francie. Vdobě,kdy mrazivý blud
jansenismu zachvátil celé kraje Francie,
dává Bůh v bl. Ludvíku zemi apoštola, kte
rý má odvahui lásku, učenost i svatost ži
vota. Prochází kraje francouzské s růžen
cem v ruce a vede k Ježíši skrze Marii.
Věrný syn sv. Dominika věděl dobře, že
cesta skrze Marii je nejbezpečnější, nej
jistější a zaručuje největší výsledky. Vě
děl, že dá-li se cestou sv. Dominika, nikdy
nezbloudí.Avýsledky jeho apoštolské prá
ce mu byly potvrzenímjeho myšlenky.
Nejkrásnějšíplod, který dozrál na stro

mě sv. Dominika v posledních letech, je
turinský mladíkPetr Jiří Frassati (zemřel
roku 1925).Syn senátorův, kandidát důlní
ho inženýrství, prvotřídní sportovec a nej
lepší pracovník v akademických kroužcích

73



turinských, přijímá v jubilejním roce 1921
v chrámu Páně sv. Dominika škapulíř svět
ce, pod jehož záštitou chce žít svůj mladý
život, zápasit se zlem hříchu a dobývat Bo
hu vítězství všude tam, kde bude usilovat
ďábel o lidskou duši. Je apoštolem blížen
skélásky a turínská chudina si ještě dnes
vypravuje o jeho podivuhodných skutcích
křesťanské lásky. Frassati ukázal dnešní
mu mladíku, že lze křesťanský život pro
žít v celé jeho náplni, že lze vzít na sebe
Kristovo jho a že toto jho je sladké, nese-li
je člověk s láskou. Po vzoru svatého Do
minika je bratr Jeronym Frassati apošto
lem všude, kde může uplatňovat svou čin
nost: ve spolcích, na výletech, mezi svými
kamarády. A všichni jej milují jak pro je
ho čistotu duše,tak pro upřímnou radost,
kterou získává všechny pro své myšlen
ky. Jestliže jej postaví Církev na oltář, jak
pevně doufáme, bude to opět vítězství vel
ké myšlenky svatého Dominika.*?
U nás kvetl Třetí řád od té chvíle, kdy bl.

Česlav vstoupil na půdu českou a dal vy
růsti řadě dominikánských klášterů. Jsme
přesvědčeni, že bl. Zdislava nebyla osamo
cena v lásce k svatému Dominiku a v hor
livosti o dům Boží. I u nás byly domini
kánské kláštery středisky, z nichž sálalo

22 Počet terciářů, ve světě žijících, podle sčítání
z roku 1928 byl 90.658. V roce 1936 stoupl na
120.668.Téhož roku bylo napočteno 1364 samostat
ných terciářských sdružení. Česká provincie svým
počtem 3052 se řadí důstojně mezi velké provincie
dominikánské.
74



teplo svatosti a uchvacovalo mnohé laiky,
kteří se dali strhnout na cestu apoštolské
lásky. Bohužel, nepřízně doby, mnohé vál
ky a pohromy, jež zachvacovaly naši vlast,
zničily tolik dobrého a krásného. Doba
husitských bojů, ničících kláštery, pohřbi
la také nejedno kvetoucí sdružení terciář
ské. Jestliže pak v době náboženského roz
květu, v období baroka, povstali k novému
životu čeští terciáři, byl to jen záblesk
světla,které mělo zhasnout velmi brzy pří
chodem josefinismu. Řeholní život byl po
tlačován, znemožněno spojení s řádovýmústředímvŘíměa tímtrpělaisdruženíter
ciářská, až zanikla úplně k největší škodě
katolické myšlenky.
Obnovený řád dominikánský v polovici

19.století znamená pak také obnoveníter
ciářů. Horlivý syn sv. Dominika P. Ange
lus Lubojacký, jeden z prvních českých
reformovaných dominikánů, dal se do prá
ce a v několika letech vytvořil dílo obdi
vuhodné. Nejdříve obnovil Sdruženív Olo
mouci, kde působil, a jeho úspěchy byly
tak velké, že již r. 1887 v I. ročníku Růže
dominikánské čteme zprávu o počtu pěti
set členů olomouckého Sdružení. Roku 1882
znovu založil terciářské Sdružení při kláš
teře dominikánském v Uherském Brodě.
V zápisní knize uherskobrodské čteme
o tom: „Třetí řád bratří a sester kajících
sv. Dominika byl nanovo uveden snad po
staletém přerušení v den sv. Tomáše Akv.
roku 1882,v kterýžto den o významu III.

75



řádu jsem kázal, přišed k tomu zvláště
z Olomouce na pozvání tehdejšího p. pře
vora P. Markla. Tentýž velehorlivý převor
na sv.Kateřinu S.toho roku oblékl po prvé
9 sester, ponejvíce z Nivnice. Později po
čet terciářů vzrůstal, a tu zase Nivničtí,
Těšovští a Újezdčí nejhorlivějšími se býti
ukázali.“ P. Angelus Lubojacký, autor to
hoto zápisu, se stal brzy nato převorem
v Uh. Brodě. A když po dvou letech ode
šel, čítalo jeho Sdružení už velké množství
členů z celého okolí. —
Třetí nejstarší Sdružení je pražské. Za

ložil je r. 1885 P. Angelus a řídil je až do
r. 1888. Mezitím se zakládala také jiná
Sdružení. Horlivý P. Angelus viděl, že ter
ciáři, zvláště ti, kteří jsou vzdálenější od
svého Sdružení, potřebují nějaké pojítko.
Proto zakládá v Praze r. 1886 terciářský
časopis Růže dominikánská a sám jej po
leta vede. Terciářské Sdružení pražské mu
bylo silnou oporou při všech jeho velko
lepých plánech právě tak jako všem jeho
nástupcům. R. 1890 si zřizují za ředitele P.
Václava Bubeníka krásnou terciářskou
kapli, ve které konají všechny své pobož
nosti, a na olšanských hřbitovech vlastní
terciářskou hrobku, aby i země spojovala
ty,které pojila jednotná myšlenkaa stejná
láska. Tato první tři Sdružení byla zákla
dem k obrovské terciářské rodině v našich
vlastech, která rostla rok od roku a roste
stále, protože velký ideál apoštolské sva
tosti zapaluje vždy nové a nové duše.
76



Velké jsou dějiny Třetího řádu, tak jako
je velká jeho myšlenka. Což lze několika
slovy vyzvednout veškeru jejich krásu a
zvážit všechno jejich bohatství? Naznačil
jsem pouze, jakou cestou se ubíraly tyto
dějiny. Jsou to dějiny cesty za ideálem
svatosti, k němuž se jeden přiblížil více,
jiný méně, podle toho, jak komu dal Duch
svatý, dárce svatosti. Nová doba zdůraz
ňuje mnohem více než dřívější věky činný
apoštolát a nápomoc v apoštolátě kněž
ském, jak k němu volají ostatně všechny
laiky poslední papežové. Prohlásil-li pa
pež Pius XI., že sv. Dominik začal už dáv
no Katolickou akci, že už před staletími
povolal laiky k hierarchickému apoštolá
tu, takže Třetí řád je dokonalým vzorem
Katolické akce, bude na dnešních terciá
řích, aby odpověděli na tento požadavek
svého poslání v té míře, jak toho vyžaduje
doba. Neboť jen tehdy se umístní v ději
nách dnešní doby tak, jak toho vyžaduje
velká myšlenka apoštolátu z náplně vlast
ní duše.**

23 Vedle terciářů světských vznikají záhy klášte
ry dominikánských terciářek řeholních, které nosí
úplný řádový oděv, skládají jednoduché řeholní
sliby a věnují se apoštolátu milosrdné lásky, vy
učování dívčí mládeže nebo jsou velmi platnými
pomocnicemi v misiích. I mezi řeholními terciářka
mi je řada světic, které Církev postavila na oltář.
Mezi první náleží bl. Lucie z Narvi (1476-1544) a
sv. Kateřina dei Ricci (1522-1589).Řeholních terciá
řek je dnes na světě kolem 30.000. U nás je známá
kongregace bl. Zdislavy s hlavním domem v Řepčí
ně u Olomouce.

77



šMpapRMoonSOY oovyrpone

oka

3ATe

yZ

Mx

p)Pb0EoPktdi

k

C. Cozzarelli pinx.

SV. KATEŘINA SIENSKÁ, patronka Třetíhořá
du, podává své srdce plné apoštolské svatosti nebeskému
Snoubenci duší.



Velká

myšlenka

a cesta k jejímu
V 4uskutečnění



I. VELKÁ MYŠLENKA

Žádná velká myšlenka není neplodná.
Úrodná země, ze které pučí bohatý život,
sémě, které se rozrůstá ve velký strom,
v jehož ratolestech budou bzučet pilné
včelky, to jsou obrazy velké myšlenky. Ji
nak ani nelze. Neboť myšlenka plodí slovo
a slovo plodí čin. Proto velikost díla je ů
měrná velikosti myšlenky a pohled na ů
činky nás vede k obdivu příčiny.
Nuže, velké dílo, které po soběnechal

svatý Dominik, dílo, které přivádí v tichý
úžas pozorovatele, dílo, které roste stále a
přináší vždy nové ovoce, mluví pozorova
teli o velké myšlence, která je zplodila.
Když se zamýšlí nad touto skutečností vel
ký kazatel francouzský a autor životu sva
tého Dominika P. Lacordaire, píše: „Stvo
řením bratří kazatelů vyvedl Dominik
z pouště mnišské šiky a ozbrojil je mečem
apoštolátu.“ To byla jedna velká myšlen
ka, která znamenala dokonalou revoluci
v řeholním životě středověkém. Z mnichů,
uzavřenýchv tichu klášterních cel, z mni
chů, pějících slávu Tvůrci, stávají se apoš
tolé, opouštějící tichou světničku kláštera
a kostelní chór a jdoucí za nesmrtelnými
dušemi. Velikost myšlenky Dominikovy
spočívala v tom, že ponechává svým sy
nům celou strohost a posvátnost mnišské
ho života, ale dává tomuto životu bezpro
střední cíl apoštolský. Vše má sloužit spá

81



se duší. Virum canonicum convertit in apo
stolicum, jak zpíváme o něm v církevních
hodinkách v den jeho svátku: z řeholního
kanovníka, upoutaného na chorovou mod
litbu, učinil apoštola.
Tobyla jedna myšlenka, která znamenala

nesmirný dosah v církevním a řeholním
životě středověku. A druhou myšlenku,
která je doplňkem první, karakterisuje La
cordaire takto: „Stvořením Třetího řádu
uvedl řeholní život až do středu rodinného
krbu a k loži manželskému. Svět se naplnil
mladými dívkami, vdovami, mladými man
žely, lidmi všech stavů, kteří nesli veřejně
znamení řeholního řádu a zavazovali se
k jeho úkonům zbožnosti ve skrytu svého
příbytku... Tak jako náležíme rodině krví,
nějakému sdružení službami, ke kterým
jsme se zavázali, národu společenstvím ze
mě, Církvi skrze křest, tak chtěli svým
vlastním vyvolením náležet slavnému vo
ji, který sloužil Ježíši Kristu v potu slova
a pokání. Oblékali šat svatého Dominika a
naroubovali se na jeho kmen, abyžili z je
ho mízy, zachovávajíce si při tom svou při
rozenost. Navštěvovali kostel svého řádu,
účastnili se modliteb bratří, žili ve stínu
jejich přátelství a podle svých schopností
následovali jejich ctnosti. Už nevěřili, že
je nutné utéci ze světa, chce-li se kdo po
zvednout k následování svatých. Každá
světnice se mohla státi řeholní celou a
každý dům thebskou poušťí...“
Tato velká myšlenka sv. Dominika je pak

82



shrnuta a vyjádřena několika slovy v L.
hlavě terciářské Řehole, kde čteme: „Třetí
řád bratří a sester řádu kazatelského ve
světě žijících čili řád kajících svatého Do
minika, zvaný též Voj Ježíše Krista, jest
sdružení věřících křesťanů ve světě žijí
cích,kteří, majíce účast na životě řeholním
a apoštolském řádu bratří Kazatelů, za ve
dení téhož řádu snaží se dosíci křesťanské
dokonalosti podle předpisů své vlastní ře
hole, schválené od Apoštolské Stolice.“
Jak plyne z těchto slov, vytvoření Třetí

ho řádu znamenalo opravdu přenesení ře
holního života až do kruhu rodinného. Ter
ciáři nejsou sice řeholníky v plném význa
mu slova, protože k podstatě řeholního ži
vota náležejí tři sliby chudoby, čistoty a
poslušnosti, k jejichž uskutečnění se terci
áři ve světě žijící nezavazují. Jsou však
přesto účastni řeholního života. Nemají-li
jej v celé jeho bohaté náplni, mají alespoň
podíl na něm. Jsou řádem, protože nále
žejí k řádovému celku, jsou skutečnými
členy velké rodiny řádové. Kněží a bratří,
se slavnými sliby řeholními (první řád),
sestry se slavnými sliby, uzavřené v tichu
kláštera a sloužící Bohu a spáse duší mod
litbou (druhý řád),anepřehledná řada těch,
kdo vstoupili do této velké rodiny, aniž se.
zavázali sliby, tvoří překrásnou družinu
svatého Dominika.Jeto jedna rodina,která
má jednu dominikánskouduši, jednou myš
lenkou velkého apoštolátu je vedena a Čer
pá z jedněch zdrojů velké řádové tradice.

83



Tak mluví i církevní zákoník v can. 702:
„Světští terciáři jsou ti, kteří ve svétě usi
lují okřesťanskoudokonalost pod vedením
nějakého řádu podle jeho ducha způsobem
odpovídajícím svěétskému životu podle
pravidel pro ně od Apoštolské Stolice
schválených.“ - Mají žít tedy podle ducha
řádu, k němuž náležejí. Pro nás je to duch
apoštolátu, duch lásky k nesmrtelným du
ším,která vychází z vlastní náplně duchov
ní, jak patrno z I. hlavy Řehole, kde se
praví: „Účelem tohoto Třetího řádu jest
vlastní posvěceníčili snaha po dokonalej
ším životě křesťanském, jakož i péče o spá
su nesmrtelných duší, přizpůsobená stavu
věřících ve světě žijících.' Zde je vlastní
smysl Třetího řádu, zde vidíme také nejlé
pe odlesk velké myšlenky svatého Domi
nika, jak se odráží z jeho prvního řádu na
Třetí. Krátce: Je to apoštolát z vnitřní ná
plně.
Apoštolát z vnitřní náplně. To byla nová

myšlenka, vlastní svatému Dominiku, kte
ré obětoval celý svůj život. V době, kdy
ho poslala Boží Prozřetelnost, bylo možno
pozorovat dva protilehlé směry: jedni, tou
žíce po křesťanské dokonalosti, odcházeli
ze světa, utíkali se do samoty kláštera, kde
se oddávali rozjímání o Bohu a péči o svou
spásu. Kláštery byly plny svatých mnichů
a království Kristovo v duších ve světě
tak často pustlo, protože nebylo nikoho,
kdo by v něm udržoval svěžest života po
mocí slova. Zatím co kláštery byly boha
84



tými zásobárnami svatosti, umíral lid mno
hdy nedostatkem lásky Boží. - Na druhé
straně pak povstávají samozvaní kazatelé,
vrhají se do práce laici nepřipravení po
stránce intelektuální, neschopní postránce
morální a chtějí napravovat chyby, chtějí
přinésti lék churavějící době. Těžko může
však dávat, kdo sám nemá, a sotva bude
osvěcovat, kdo sám není světlem. První
měli, ale nechtěli nebo neuměli dávat; dru
zí chtěli dávat, ale byli prázdní.
Z vědomí těchto nedostatků vychází sva

tý Dominik, když chce, aby jeho kazatelé
byli lidé učení a svatí, neboť jen tak budou
moci dávat, když sami budou mítináplň da
rů moudrosti a zbožnosti, jen tak budou
moci osvěcovat, když sami budou světlem.
Moudrost a svatost, která se neumí rozdá
vat, nedosáhne plného užitku. A řeč, vy
cházející pouze z plic a nikoliv ze srdce,
hořícího láskou k Bohu, nemůže míti trva
lého výsledku. To byly základní poznat
ky, ze kterých vychází světec, když tvoří
svůj řád, jehož členové mají spojit nej
hlubší život vnitřní s největší možnou čin
ností pro spásu duší, dokonalý život mniš
ský s apoštolátem velkoměsta i vesnice.
Byla to myšlenka geniální; a věky násle
dující ukázaly, že je to myšlenka, která
neztrácí nikdy na časovosti, že její plat
nost je objektivní a věčná.

Svatý Tomáš, největší syn řádu a věrný
následovník svého Otce, dal pak této myš
lence výraz, který se stal heslem řádu.

85



Když srovnává život rozjímavý s životem
činným a Život Tozjímavý označuje slovem
světlo, život činný slovem osvěcování,
praví: „Tak jako je více osvěcovati než
pouze svítiti, tak je více sdělovat druhým
výsledky svého rozjímání než pouze rozjí
mati. (II. II. 188, 6.)“
Contemplata aliis tradere: Dávati z vnitř

ní náplně vlastního duchovního Života.
Osvětlovati světlem, které opravdu plá
velkým jasem v duši. To je myšlenkasva
tého Dominika, ke které volá i laiky, jež
sdružuje kolem svého řádu. Proto prvním
úkolem terciářů je vlastní posvěcení, vlast
ní duchovní náplň, neboť jen tehdy budou
moci býti apoštoly, jen tehdy budou moci
rozdávat,když jejich srdce bude hořet vel
kým plamenem lásky k Bohu a k nesmrtel
ným duším, jež budou milovat v Bohu a
pro Boha. |
Dominikánský terciář je tedy apoštol, jenž

rozdává z vnitřní náplně. Jeho duše je plna
Boha, jenž touží dáti druhým. A dává ho
všemi způsoby, jaké jsou mu přiměřené.
Je-li v rodině, pečuje nejdříve o to, aby
celá rodina žila podle učení evangelia. Je
li jeho práce ve škole, vidí ve svěřených
dětech předmět svých apoštolských tužeb.
Pracuje-li veřejně, je jeho práce vedena
láskou, která nezná závisti a žárlení, která
vidí jen rozkvět Kristova království v du
ších. A je-li jeho práce spíše skrytá, je to
práce apoštolské oběti a apoštolské mod
litby. Tím, že pečuje stále o svůj vnitřní
86



růst, tím napomáhá také druhým k pokro
ku, neboť jeho příklad táhne, strhuje, za
paluje.
Kdysi se tázali svatého Dominika, kde

čerpá tak velkou moudrost, v jakých kni
hách nalezl tak podivuhodnou znalost Bo
ha a kde se naučil tak dokonale znáti lid
skou duši a její potřeby, a světec odpově
děl, že se učil především v knize lásky.

Porozumíme této odpovědi, když si uvě
domíme, že je to láska, která nás spojuje
s Bohem, že je to láska, v níž spočívá naše
dokonalost, že je to láska, která nás činí
Božími. Bohatý na lásku byl Dominik bo
hatý na vnitřní život. Láska byla náplní
jeho duše. A v evangeliu čteme, že Bůh je
láska. Chápeme pak, že celý svůj život vě
noval duším, že se stravoval horlivostí
o dům Boží?Jeho láska byla odleskem ne
smírné lásky Boží k nám ubohým lidem,
jeho apoštolát byl stálým rozléváním lás
ky Boží, která plnila jeho duši. Kázal z ná
plně vlastní duše, protože kázal z náplně
lásky.
Poznání a pochopení velké myšlenky vy

volává v duši člověka pojem závaznosti:
přijmouti velkou myšlenku znamená usku
tečnit ji. Neboť každá velká myšlenka má
dalekosáhlé důsledky v řádu praktickém
a proto nepracovat o uskutečnění poznané
myšlenky by znamenalo zradu na samém
lidském rozumu, které říkáme obecně ne
důslednost.
Velké myšlenky a velká díla z nich vy

87



cházející vyžadují také úměrně velké o
běti. Ale jak bychom se mohli lekat obětí,
jestliže hořime v duši pro velký ideálť
člověk, jenž miluje, je schopen pro svou
lásku překonat všechny překážky, jež se
mu mohou postavit do cesty. Nuže, milu
jeme-li velký ideál svatého Dominika,jsme
li zapálení jeho velkou myšlenkou rozdá
vat apoštolsky z vlastní náplně své duše
všem,kdo touží po pravdě, pak se nelekne
me žádných obětí, které se nám snad po
staví do cesty. Sláb jen ten, kdo zná jen
malý cil. Nejsme slabí, protože náš cíl je
velký. Jsme silní velkou myšlenkou.

88



II. BUĎTE DOKONALÍ...

Zamvslíme-li se nad velikostí a krásou
křesťanství, jež spočívá v podivuhodném
spojení božského s lidským, skloníme-li se
před jeho zákonem, který znamená neu
stálý vzestup od pozemského k nebeské
mu, slyšíme-li v tichu své duše slova Kris
tova: Buďte dokonali, jako váš nebeský
Otec je dokonalý ..., počneme snad uva
žovat o zbytečnosti jakýchkoliv nábožen
ských spolků. Jestliže všichni křesťané
jsou povinni snažiti se podle svého stavu
a podle svých sil o stále větší lásku, je-li
všem řečeno: Milovati budeš z celého srd
ce, z celé duše, ze vší mysli a ze všech
sil..., co více po nás může žádati ještě ně
jaký náboženský spolek? Jestliže všechny
křesťany tíží velký závazek neustálé sna
hy po dokonalosti, jejímuž stupni bude od
povidat jednou stupeň věčné blaženosti,
mají smysl slova naší řehole, jimiž je na
značen cíl terciářů: Účelem tohoto Třetího
řádu jest vlastní posvěcení čili snaha po
dokonalejším životě křesťanském?Cožne
ní všem křesťanům uložena tato povin
nost? Má pak smysl Třetí řád?
Není pochyby, že zajištění vlastní spásy

je první povinností každého křesťana. Co
by nám pomohlo, kdybychom získali celý
svět, ale ztratili věčnost? Vzhledem k věč
nosti je pro nás jen jedno nutné: zajistit si
nebe a zajistit si také co nejvyšší stupeň

89



slávy, jakou nám připravil Bůh. To je po
vinnost každého křesťana. Sv. Bernard na
psal však slova, která bychom si tu mohli
připomenout; dají nám odpověď na naši
otázku po smyslu Třetího řádu. „V řehol
ním životě, píše světec, žije člověk čistěji
a záslužněji, klesá řidčeji a povstává rych
leji, jedná opatrněji, dostává se mu bohat
ších milostí, požívá většího pokoje, umírá
s větší jistotou, má kratší očistec a dostává
krásnější korunu.“
Bylo kdy co krásnějšího a výstižnějšího

řečeno o řeholním životě?
Terciáři nejsou sice řeholníky v plném

významu slova, jak jsme řekli. Ale jejich
účast na řeholním životě řádové družiny,
k níž patří, je tak velká, že mohou právem
vztahovat na sebe tato slova velkého uči
tele duchovního života. Účastní-li se ter
ciářiŽivota řeholního, účastní se také jeho
krás a jeho výhod. A paprsky slávy vel
kých členů řádové rodiny dopadají i na
ně.
V Třetím řádě žije člověk čistěji, mohli

bychom říci světěji, dokonaleji, protože
čistota duše je první podmínkou duchovní
ho života. Čistota duše znamená vzdále
nost od všeho, co poskvrňuje, co přitahuje
k této zemi. Chce-li člověk vzhůru, musí se
nejdříve odpoutat ode všeho, co ho drží
při zemi. Je to hřích, jsou to vášně, různé
žádosti a touhy, nesrovnávající se se zá
konem Božím.Vidění Boha-a právě v něm
spočívá věčná blaženost člověka; neboť již
90



zde na zemi je člověk tím šťastnější, čím
více se láskou přiblíží k Bohu - vidění Bo
ha je slíbeno jen těm, kteří mají Čisté
srdce.

Kolik prostředků skýtá Třetí řád k získá
ní audrženísi čistoty srdce!Modlitba, skut
ky křesťanskékajícnosti, umrtvovánítěla,
smyslů, časté přijímání svatých svátostí, to
všechno jsou nejlepší prostředky, jimiž si
člověk může získat čistotu srdce a získa
nou udržet. Dějiny Třetího řádu,které nám
vypravují o tolika vítězstvích ducha nad
hmotou, jsou důkazem, že Třetí řád je člo
věku nástrojem čistoty srdce a nejlepší
podporou v jeho úsilí o dosažení třebas i
velké, heroické svatosti.
Čistota duše je nejlepší cestou k velké

lásce a láska je kořenem zásluh člověka.
Už z toho důvodu je jasné, že ve Třetím
řádě žije křesťan záslužněji, že více zaslu
huje. Ale ještě z jiného důvodu je život
terciáře záslužnější. Poslušnost vzhledem
k Řeholi a třebas i k představeným řádu
může stát člověka mnoho přemáhání, mno
ho obětí v podrobování vlastní vůle vůli
druhého, mnoho pokory k přijímání názo
rů druhých. Člověk jakožto tvor svobodný
touží také svou svobodnou vůli vždy a
všude uplatňovat. Zříká-li se člověk své
vůle, přijímá-li vůli druhého, i když je to
třebas jen vůle předpisu Řehole, kterouna
sebe vzal, znamená to nejednu oběť.Akaž
dá oběť, přijatá s láskou, je opravdovým
zlatem. - Kdyby nám mohli vypravovatti,

91



kdo nás předešli na této cestě oběti vlastní
vůle, jakým doporučením Třetího řádu bv
byla jejich slova!
Dá-li se člověk vésti Řeholí, kterou na se

be vzal, klesá řidčeji a povstává rychleji,
protože ho vede opatrnost a moudrost po
svátných předpisů Řehole. Dlouhá leta ži
vota a zkušenost moudrých jsou tvůrci na
ší Řehole. Vzíti tato pravidla jako ukazo
vatele cesty znamená nebloudit na cestě
životem. Hřích je vždy jisté vykolejení
člověka, je odbočení s cesty, která vede
k Bohu. Řídí-li se člověk moudrou Řeholi,
která je výsledkem dlouholeté zkušenosti,
je u něho hřích téměř nemožný. A překva
pí-li ho snad nepřítel lidské duše a svede
s cesty, vrátí jej láska k řádu co nejdříve
nazpět. Neboť mimo cestu se necítí spoko
jen a šťasten, tak jako cestovatel, jenž za
bloudil v divokém pralese.
Vrací se proto rychleji nazpět také proto,

že se mu dostává bohatší milosti. Bůh ne
zůstane člověku nic dlužen a nedá se pře
konat velkomyslností lidskou. Oběti, které
na sebe bere člověk ve Třetím řádě, mo
hou býti pro někoho značné. Jíti poctivě
den ze dne cestou přijaté povinnosti, zá
pasiti neustále s tělem, světem a ďáblem,
bráti z ruky Božívšední dny života a vzdá
ti se toho, co by je snad mohlo učinit ales
poň na okamžik krásnými, vzdáti se z lás
ky k Bohu všeho, co nabízí život, svět,
mládí..., zkrátka vzíti svůj kříž každo
denně, jak chtěl Kristus, a jíti za ním, to
92



znamená mnoho, nesmírně mnoho obětí.
A jestliže člověkvedle toho přijmena sebe
ještě další oběti, vyplývající z přijaté Ře
hole, stává se jeho život snad na první po
hled nesnesitelný. Ano, byl by opravdu
nesnesitelný, kdyby velikosti oběti nebyla
úměrná velikost milosti Boží. Bůh se nedá
zahanbit a překonat člověkem. Na velkou
oběťodpoví ještě větší milostí, která právě
umožní člověku její přinesení.
Zbytečná by byla bázeň člověka, že ne

unese těžký závazek, který na sebe vzal.
Což to nebyl Bůh, jenž ho povolal k tomu
to životu dokonalosti? A jestliže jej povo
lal, měl snad v úmyslu ho nakonec zradit
a opustit uprostřed cesty? Nikoliv, tak ne
jedná Bůh. Volá-li výše, volá-li k sobě
blíž, dá také potřebnou pomoc. Není ty
ran, jenž by se radoval z naší bezradnosti;
je dobrotivý Otec.
A milost Boží pozvedá člověka, učí jej

věrnosti vůči Řeholi a tím zaplavuje duši
nebeským pokojem. Pokoj, jak řekl sv.
Tomáš, je odleskem řádu.Nelze doufat zde
na zemi dokonalého klidu duše, protože
člověk se stále musí strachovat o svou
spásu. Teprve až spočineme ve svém Bohu
a duše bude naplněna všemi dobry, po
nichž toužila, až ji nebude moci už nic u
vésti v neklid, protože všechny její mo
hutnosti budou zcela spořádány, pak za
vládne naprostý klid v duši. Zde na zemi
můžeme mluvit jen o částečném klidu a
pokoji, pokud dovede rozum a vůle spořá

' 93



dat a si podrobit všechny vášně a nižší
schopnosti a pokud celá bytost člověka se
podobá Bohu. Pak je duševní klid naplně
ním lásky, je to uvedení všeho v dokonalý
řád. Cítíte, jak napomáhá tomuto klidu ži
vot podle Řehole, která vede k pořádku
v duši člověka avychovává honejen vzhle
dem k Bohu, nýbrž i vzhledem k bližnímu?
Pak člověk, jenž dosáhl tohoto pokoje,

jenž za pomoci svého řádu se stal v kaž
dém ohledu vyrovnaný, klidný, vyzařující
celou svou bytostí cosi božského, nebojí
se, když se zjeví smrt a vyzve ho na po
slední cestu. Umírá s jistotou dítka Božího,
které jde k svému Otci, a umírá s vědo
mím, že jde za svými bratry a sestrami,
kteří ho předešli po téže cestě, kterou krá
čel on. Smrt odpovídá vždy životu člověka
a proto bázeň před smrtí je přípustná jen
u toho, kdo žil vzdálen hříchem od Boha.
Jak by se mohl chvět hrůzou před spra
vedlností věčného Soudce, kdo ve svém
životě usilovalonaplnění jeho zákona ces
tou Řehole, která naplnila nebetolika svět
ci?
Bude-li mu však přece jen projíti bolest

mi očistce, jakou útěchou je pro něho vě
domí, že tolik bratří a sester na něho myS
lí, na něho vzpomíná ve svých modlitbách.
A proto očistec dítěte velké rodiny domi
nikánské bude kratší. Je to zvláštní rys do
minikánského ducha, že tolik vzpomíná na
zemřelé bratry a sestry. Je to dědictví na
šeho Otce Dominika, který tolik vzpomínal
94 .



na zemřelé. Když bl. Bertrand se modlil
stále jen za obrácení hříšníků, protože, jak
pravil, duše v očistci nemohou býti již za
vrženy, napomíná ho sv. Dominik, aby ne
zapomínal na duše zemřelých. Kolik to
modliteb vysílá neustále celý řád za své
drahé zemřelé! Není to útěcha pro nás, že
tyto modlitby nám budou jednou pomocí a
uspíší náš příchod k Otci, budeme-li jich
potřebovat? Zapomenou všichni ti, kdo
nám slibovali věčnou památku. Odejdou i
oni, kam jsme odešli my. Ale i když vši
chni, kdo nás milovali, na nás zapomenou,
nezapomíná na náš řád. Jeho modlitby
stoupají stále k nebi se všech končin světa
a vyprošují odpuštění všem, kdo odpuště
ní potřebují.
A svatý Bernard slibuje na konec krás

nější korunu tomu, kdo vezme na sebe zá
vazky Řehole. Koruna je odměna za život
oběti. Jeji zlatý lesk připomíná vše, co
musel podstoupit člověk, chtěl-li dosíci ví
tězství nad sebou samým. Jen ten dosáhne
koruny, kdo zvítězí v tomto boji. A je-li
koruna znamením královské moci a vlády,
dává nám koruna věčnosti právo na účast
v samé vládě všemohoucího Boha.
Syn a dcera velké rodiny dominikánské

mají právo očekávati slavnou korunu věč
nosti, protože jejich oběti a práce, jejich
modlitby a skutky kajicnosti je připodob
nily tomu, jenž bude Soudcem spravedli
vým a milosrdným zároveň.
Taková je krása a velikost Třetího řádu,

95



takové výhody poskytuje život podle je
ho Řehole, taková je cesta jeho dokona
losti, slibující korunu slávy. Nedivíme se
proto papeži Benediktu XV., že sám si po
kládal za největší čest náležeti k Třetímu
řádu a že psal 4. srpna 1919: „Povzbuzuje
me všechny, kdo touží dosíci svatosti, aby
se dali pod bílé prapory sv. Dominika.“
A 6. září téhož roku psal převoru Konore

gace sv. Marka: „Mezi všemi prostředky
posvěcení jeden z nejlepších, nejvzneše
nějších a nejúčinnějších je zaručeně Třetí
řád, který slavný Patriarcha Dominik za
ložil.“
Nikdy věru nebude moci terciář dosti 0

ceniti milost příslušnosti k velké rodině
sv. Dominika. A jestliže ji kdo nemá, žád
né modlitby nejsou dosti velké, aby si tuto
milost vyprosil.

96



III. ÚKOL VTĚLENÉHO

SLOVA

Velká myšlenka svatého Dominika, totiž
rozdávat zvnitřní náplně,určuje celý smysl
řádu. A proto je-li prvním jeho účelem po
svěcení vlastní duše, je posvěcení duše
bližního účelem druhotným, jenž vyplývá
nutně z prvního. Nemůže dáti nikdo, co
sám nemá. Proto je třeba nejdříve vlastní
ho posvěcení, než se člověk odváží při
stoupiti k duším. Ale právě tak platí, že
hoří-li kdo láskou k Bohu a svatou horli
vostí pro jeho slávu, touží tuto lásku roz
lévat a ve svaté horlivosti přivádět co nej
více k lásce toho, jehož sám miluje.
Spása nesmrtelných duší je podstatný cíl

celého dominikánského řádu, tedy i ter
ciářů. Proto čteme hned v I. kapitole Ře
hole, že účelem Třetího řádu jest vedle
vlastního posvěcení péče o spásu nesmr
telných duší, přizpůsobená stavu věřících,
žijících ve světě. A kapitola XI. je celá vě
nována vymezení tohoto programu apoš
tolátního: „Jdouce po stopách apoštolské
ho Otce Dominika a serafinské panny sv.
Kateřiny, ať všichni terciáři zasvětí s vel
kodušnou obětavostí svůj život slávě Boží
a spáse bližních... Aťpomáhají v apoštol
ských pracích zvláště svému řádu.“
Takový je pracovní program dominikán

ského terciáře.
97



Chceme-lijejhloubějiproniknouta chce
me-li pochopit, že právě tento apoštolský
rys je podstatný v duchu svatého Domini
ka a celého jeho řádu, je třeba, abychom
se zamyslili nad slovy, jež čteme v Roz
mluvách sv. Kateřiny Sienské. Nebeský
Otec v hlavě 158.poučuje světici o karak
teristických známkách jednotlivých řehol
ních družin a o duchu jejich zakladatelů.
Církev je podivuhodná zahrada, v níž mají
místo květy všech barev a vůní, jen když
všechny tyto květy zvedají svou hlavičku
ke svému Tvůrci. Když přichází ve svém
výkladu k svatému Dominiku, praví svě
tici: „Pohlédneš-li na lodičku svého Otce
Dominika, mého milého syna, uvidíš, že ji
opatřil dokonalým řádem, jenž chce, aby
se dbalo jen mé cti a spásy duší ve světle
moudrosti. Na tomto světle chtěl vybudo
vat svůj základ..., aby vyhubilbludy,kte
Tév jeho době vzrostly. Vzal na sebe úkol
Slova, mého jednorozeného Syna. Objevil
se na světě jako apoštol, s takovou prav
dou a světlem rozséval mé slovo, že zapla
šoval temnoty a šířil světlo. Byl světlem,
které jsem poslal na svět prostřednictvím
Marie, postaveným do mystického těla
svaté Církve, aby vyhubil bludy.“
Nuže, pochopiti úkol svatého Dominika a

jeho řádu předpokládá pochopiti úkol vtě
leného Slova, který Dominik bere za svůj.
A o Kristu je řečeno, že přišel hledat, co

bylo zahynulo, neboť Bůh nechce smrti
hříšníka, nýbrž aby se obrátil a žil. Tak
98



často prohlašoval Spasitel, že přišel jen
proto, aby konal vůli toho, jenž ho poslal.
A vůlí Otcovou byla spása, záchrana zblou
dilého lidstva. Proto přišel Kristus, aby dal
člověku život, a to v největší náplni, jak
sám řekl. Proto přišel, aby přioděl člověka
duchovně nahého pláštěm své milosti. Pro
to přišel, aby nasytil jeho hladovějící duši
nebeskou pravdou. Proto přišel, aby byl
naším Vykupitelem z bídy hříchu a nevě
domosti. To byl jeho úkol, který na sebe
vzal, když sestoupil do údolí lidských slz a
nářků. Úkol velký, úkol svatý, jenž mohl
býti dokonale vyplněn jen Synem Božím.
Když přichází na počátku XIII. století sv.

Dominik se svým plánem založiti řád, kte
rý by vzal na sebe úkol pokračovat ve vy
kupitelském díle Kristově, váhá papež jej
schváliti, jak nám vypravují dějiny, a jen
podivuhodným viděním se dává pohnout k
přijetí velkolepé myšlenky Dominikovy.
Po slyšení našeho svatého zakladatele vi
dí ve snách, jak basilika lateránská dostá
vá trhliny a počíná se řítit. Děsný strach
zachvacuje papeže. V tom pozoruje, jak
nějaký mnich, v němž poznává Dominika,
přichází v pravý čas a všemi silami podpí
rá hroutící se stavbu. Papež pochopil hlu
boký symbol. Lateránská basilika, toť o
braz Církve, úpící pod náporem bludů a
nemravnosti. A Dominik, toť symbol nové
ho velkého řádu, který bude bojovat za
Církev, chránit Církev, pečovat o její ži
vot z Krista. Neboť přestane-li se v Církvi

99



rozlévat život z Krista, přestane-li vykoná
vat jeho dílo vykupitelské svůj vliv na du
še,počne chátrat celá Církev,která je nad
přirozeným organismem, a proto může ží
ti jen milostí svého zakladatele.
Svatý Dominik tedy bere na sebe úkol

vtěleného Slova a tento úkol svěřuje celé
mu svému řádu, všem jeho odvětvím. Jest
liže kněží mají napodobovat svého Spasi
tele v jeho hlásání pravdy, mají uzavřené
sestry klečet na modlitbách se svým Spa
sitelem a trpět s ním v jeho vykupitelských
mukách na kříži. A terciáři, žijící ve světě,
mají se účastnit obojího podle svých sil,
možností a stavu.
Zdá se,jako by svatý Dominikslyšel stále

a stále slova božského Spasitele učední
kům: „Jako mě poslal Otec, tak já posílám
vás..."' Své poslání dávám vám, svůj ú
kol, který jsem přišel vykonati na zemi,
svěřuji vám. Proto jsem se s vámi ztotož
nil, proto jsem se stal jedno s vámi, aby
mohl přejíti na vás i můj úkol, mé poslá
ní. Jsem jedno s vámi, tak jako jsem jedno
se svým nebeským Otcem, a proto vše, co
je mé, je také vaše. Nuže, jděte do širého
světa a pokračujte v mém poslání: neste
dále mou pravdu a rozlévejte všude, kam
dospějí vaše kroky, mou lásku. Ukazujte
všem, že Bůh je dobrý a milosrdný a že
lidská duše si zaslouží největší péče...
Taková řeč božského Mistra zněla stále

v duši svatého Dominika. Jde za jejím hla
sem a hledá anoštolv. Hledá je mezi kně
100



žími, hledá je v řadách studentů, hledá je
mezi lidem prostým a neučeným. Všichni
se mají zapojit do velkého proudu obětí,
modliteb, příkladu a slova, vedeného svět
cem na výboj za dušemi ztracenými. Tak
podobná je tato řeč svatého Dominika řeči
papeže Pia XI., jenž psal kardinálu Segu
rovi: „Je naprosto nutné, aby v naší době
byli všichni apoštoly. Je naprosto nutné,
aby katoličtí laici nevedli život zahaleč
ský, nýbrž aby spojeni s církevní hierar
chií a oddáni jejím příkazům účastnili se
svatého zápasu a přinesli mu v oběť své
služby, takže by svými modlitbami, obětmi
a svou účinnou spoluprací podporovali
mocně vzrůst víry a zlepšení křesťanských
mravů.

Duch lásky k nesmrtelným duším, duch
apoštolátu, duch svaté horlivosti,to jeduch
dominikánský, který si mají osvojit v co
největší míře i terciáři. A je-li kdo pln to
hoto ducha apoštolské lásky, najde vždy
cesty, jimiž by jej rozléval.
Podceňuje se mnohdy modlitba jako dílo

apoštolské. Ale kdybychom viděli očima
Božíma,zjevila by se nám možná tato mod
litba a její výsledky v kráse a velikosti,
jaké jsme snad netušili. Marná a bezvý
sledná jsou i nejkrásnější slova výtečného
kazatele, jestliže nejsou zalévána hojnou
modlitbou. Víra je dar Boží a přijetí prav
dy předpokládá pomoc milosti. A té nedají
slova kazatelova; tu dá jen Bůh na mod
Jitby a oběti duší, které prosí a se obětují.

101



Kdybychom věděli, čí modlitby vyprosily
a čí slzy vyplakaly to neb ono obrácení
duše bloudící a zatvrzelé, jakým úžasem
bychom byli možná naplněni! Ani jedna
modlitba, ani jedna oběť, přijatá z lásky
k Bohu,se neztratí z vesmíru. Bůhvío všem
a vidí vše a chce-li zachránit našeho bra
tra, žádá naší pomoci. Ne že by ji potřebo
val; ale aby nám, slabým tvorům, dal spo
luúčast v díle spásy duší. Stačily by záslu
hy Kristovy, stačila by jeho svatá Krev,
jejíž ceny nelze dohlédnouti; ale Bůh chce,
abychom spojovali svou vlastní krevskrví
jeho Syna a takto se účastnili jeho velké
ho úkolu Vykupitele lidstva.
A apoštolát dobrého příkladu,který je na

dosah každému!Jak úžasných výsledků lze
dosíci touto cestou! Vzpomeňme jen z po
slední doby velké francouzské ženy Alžbě
ty Leseurové. Dlouhá leta svítí celýmsvým
životem svému muži nevěrci, za něhož se
úpěnlivě modlí a obětuje. Nedožije se sice
jeho obrácení, ale záře velkého příkladu
není ztracena. Pronikla jeho nitrem, za
sáhla jeho duši a muž nevěrec se obrací
pod hřejivými paprsky svatosti své man
želky, jimž nemůže odolat. Zdá se, jako by
chtěl pak sám pokračovat v díle své man
želky, když vstupuje do apoštolského řá
du dominikánského a přijímá svaté kněž
ství.
Vy jste sůl země, vy jste světlo světa. Ta

to slova božského Mistra zaléhají v duši
dominikánským terciářům a svou neodo
102



latelností vyžadují na nich, aby byli pro
lidskou společnost to, co je pro pokrm sůl,
která činí pokrm chutným a Zachovává
jej, a co je světlo v temnotách. A vzpomeň
me si ještě na krásné podobenství Kristo
vo: „Podobno jest království nebeské kva
su, který vzala žena a zadělala do tří mí
rek mouky a zkysalo všechno.“ To je ob
raz působení dobrého příkladu terciářů:
tak má dobrý příklad proniknouti dnešní
lidskou společnost, jak pronikl kvas spou
stu mouky. Tak ji má pozvednout k Bohu,
jak mouka pozvedla těsto. Tak má zjemnit
mravy všech, k nimž pronikne, jako kvas
zjemnil těsto.
A mají snad terciáři příležitost, aby vy

konávali také slovy apoštolát a i v tomto
ohledu se připodobnili Kristu a chopili se
jeho úkolu? Pak nic většího a krásnějšího
a vznešenějšího sejim nemůže dostat na
tomto světě. Pak pochopili a uchopili úkol
vtěleného slova v celé jeho náplni.
Dětřich z Apoldy, životopisec sv. Domi

nika, píše o našem svatém zakladateli:
„Neustále ho stravovala touha zničiti moc
pekelného nepřítele a vyrvati mu jeho ko
řist.A tato jeho žhavá touha neomezovala
se pouze na spásu křesťanů, nýbrž vzta
hovala se až k národům pohanským a
zvláště ke Kumánům, mezi něž se rozhodl
jíti kázat svaté evangelium. Už od mládí
byl plný této žhoucí lásky, která během ži
vota se stala v něm velkou a dokonalou.“
To je obraz našeho svatého Otce - a to

103



je vzor každého jeho syna a dcery. A není
bezvýznamné, co se praví o jeho odpovědi
jistému mladíku na otázku, kde se naučil
takové moudrosti, jaká zářila z jeho slov:
„Synu můj, pravil světec, učil jsem se
v knize lásky více než v kterékoliv jiné,
protože v ní se lze naučiti všemu.“ Není,
pravím, bez hlubokého smyslu tato odpo
věď. Neboť úkol vtěleného Slova, úkol a
poštolský předpokládá velkou lásku k du
ším, z níž vyrůstá jako ze svého kořene.
Stěží se může odvážit k duším, kdo nehoří
hlubokou láskou k nim a kdo není pln sva
té horlivosti a touhy po jejich spáse.
Proto dominikánský apoštol, dominikán

ský terciář se učí v knize lásky Boží a bli
ženské azapaluje se na srdci Božím.A pak,
když sám hoří, jde k duším, aby i je zapa
loval. Takový byl úkol vtěleného Slova,
takový byl úkol našeho svatého Otce.Ata
kový je úkol všech jeho synů a dcer.

104



IV. SPOLEČENSTVÍ VELKÉ

RODINY

Přijetím šatu, řehole a ducha svatého Do
minika vstupuje křesťan do velké rodiny
dominikánské, která místně objímá celý
křesťanský svět a časově dlouhá staletí.

Cesta křesťanů není cesta osamocených a
opuštěných. A cesta dominikánských ter
ciářů tím méně. Těžko se jde poutníku kra
jinou neznámoupo cestách úzkých,strmých
a kamenitých, po cestách, které skrývají
mnohá nebezpečí a vyžadují vůdce zkuše
ného a moudrého. Smutno by bylo poutní
ku, který by měl kráčeti po této cestě sám.
Vždyť cesta za svatostí je daleká a smutno
je člověku samotnému, zvláště na cestě
daleké a nebezpečné.
Než cesta křesťanů není cesta osamoce

ných a opuštěných a cesta dominikánských
terciářů tím méně.
Na křtu svatém jsme vstoupili v tajemné

společenství s Kristem a všemi jeho věr
nými. A toto společenství, které obepíná
celý vesmír a zahrnuje všechny duše, kte
ré kdy náležely nebo budou náležet Kristu,
strhuje nás v obrovskou rodinu křesťan
skou, umisťuje nás v tajemném těle, jehož
hlavou je Kristus. Není, věru, pro nás krás
nější nauky nad tuto nauku o společenství
s Kristem a všemi, kdo jsou jeho. Církev
bojující, Církev trpící, Církev vítězná, to

105



je jediné tajemné tělo, jehož hlavou je
Kristus. A jako v jednom těle je jeden ži
vot a jeden duch, jako v jednom těle zdra
ví a síla jednoho údu je příčinou radosti
celého živoucího organismu, tak jednota
všech údů Kristových je podkladem života
radosti a síly všech, kdo jsou jeho.
Tajemný život proudí v tajemném těle

Kristově a základem tohoto života je Kris
tus svou milostí a svými zásluhami. A po
máhá-li v těle jeden úd druhému, musíme
stejnou pomoc vidět ve společenství údů
bojujících, trpících a těch, kteří již do
sáhli vítězství. Proto věříme-li v pomoc
a přímluvu těch, kteří nás předešli a Ta
dují se z pohledu na Boha, věříme také ve
svou vlastní pomoc duším, trpícím v mu
kách očistných. Zákon jednoty je podkla
dem tohoto tajemného společenství a vzá
jemného sdílení nadpřirozených dober,pří
mluv a zásluh. A pramenem této tajemné
jednoty je Kristova Krev, ve které nás
sjednotil Ježíš s Otcem, se sebou samým a
nás všechny mezi sebou navzájem.
Cesta křesťanů není proto cesta osamo

cených a opuštěných. Je to cesta s Kristem
a tolika tisíci a miliony těch, kdo žili, žijí
a budou žít z Krista a jeho svaté Krve. Ne
ní to pramenem nesmírné útěchy pro kaž
dého, kdo se nazývá Kristovým*?
Vedle tohoto bohatého společenství všech

křesťanů je pro nás, děti sv. Dominika,
ještě jiné společenství, které nás pojí na
vzájem všechny společně s Kristem a Cír
106



kví. Je to společenství řádové rodiny,
v němž mají své místo i terciáři. Tak jako
křesťanské společenství je na základě Kris
tovy milosti, tak společenství velké rodiny
dominikánské je na základě společné myš
lenky, společné modlitby, společné apoš
tolské práce, společného ducha kajícnosti
a společných zásluh a nadpřirozených da
rů, jež jsou majetkem řádu.
Vmysleme se na okamžik do této úchvat

né myšlenky velkého společenství domi
nikánské rodiny. Všichni,kdo jsme se sdru
žili kolem svého svatého' zakladatele, ať
náležíme k řádu prvnímu, druhému nebo
třetímu, vytvořili jsme jednu rodinu, kte
rá bude žít až do konce věků v síle velké
myšlenky vždy živé a oživujicí. Jeden duch
ovládá tuto rodinu, duch lásky k nesmrtel
ným duším tak jako duch úsilí o vlastní
svatost života. Duchovní bohatství řádu je
majetek všech jeho členů. Nepřehledné řa
dy svatých a světic, mučedníků, vyznava
čů, církevních učitelů, velkých kazatelů,
bojovníků a trpitelů, kteří náleželi k této
velké rodině, kráčejí dějinami a zanechá
vají po sobě nejen stopy svatosti, nýbrž
1poklady zásluh. Bohatství rodiny je však
bohatství všech členů. A moudrost otců a
matek má býti podílem synů a dcer.
I v řádě můžeme vidět jako v Církvi Ví

těze, trpící a bojovníky. A vzájemné pouto
mezi nimi je ještě těsnější než v Církvi,
je dvojnásobné, tak jako je dvojnásobné
pouto členů rodiny, náležejících k jedné a

107



téže Matce Církvi. Tak jako členy tělesné
rodiny poutá jednota krve, tak nás, členy
velké rodiny dominikánské, poutá jednota
myšlenky a ducha, jednota cíle, jednota
úsilí o jeho dosažení a jednotné sliby, dané
těm, kdo vytrvají.
Nejsme proto osamoceni na cestě svatosti

života, nejsme opuštění. [ tehdy, kdy se
nám zdá, že námi všichni pohrdli, že na
nás všichni zapomněli, jsme všichni před
mětem lásky a modliteb řádové rodiny.
A ve chvíli, kdy se cítíme snad nejopuště
nější, vznáší se nad námi pomoc bratří a
sester, kteří nás předešli a svým životem
nám ukázali cestu za společným cílem.
Vědomí velkého společenství dominikán

ské rodiny je tedy podstatnou věcí pro
každého člena Třetího řádu. Jakým způso
bem si mají však terciáři osvojit toto vě
domí společenství a čeho je třeba k jeho
hlubokému prožívání?
Společenství předpokládá dokonalou jed

notu. Pro nás je to jednota dominikánské
ho ducha a života. K zajištění této jednoty
ducha a srdce jsou dána terciářům pra
vidla jejich Řehole. Poznání a pochopení
celého řádového života a zásad, z nichž
vychází, a na základě tohoto poznání láska
k řádu,což je láska k rodině, k níž patříme,
dokoná pak žádanou jednotu duchaa srdce.
Výborným prostředkem k pěstování řá

dového společenství je jistě měsíční shro
máždění, o němž mluví Řehole v XVII.hla
vě. Tak jako se schází rodina ke společné
108



mu stolu, ke společnému hovoru, aby se
utužovaly rodinné vztahy jednotlivých čle
nů, tak se musejí scházet také členovéter
ciářské rodiny, aby si vzájemným povzbu
zením dodávali odvahy na cestě k svatosti.
Je to právě při shromážděních, kdy se jim
dostává poučování o řádovém duchu, je
hož poznání je tak nutné na cestě domini
kánského duchovního Života. Společné
svaté přijímání v den shromáždění má býti
symbolem jednoty srdcí a duší všech čle
nů sdružení a slova ředitelova, poučující
a povzbuzující, mají vésti k hlubšímu vni
kání v mystickou jednotu s řádovým cel
kem.
Podobně přivádí k hlubšímu pronikání

v tajemné společenství řádu uskutečňová
ní XII.hlavy Řeholeo návštěvě nemocných
bratří a sester sdružení a předpisy hlavy
XIII. o modlitbách za zemřelé členy Sdru
žení. Trpí-li jeden člen rodiny, je to bolest
celé rodiny a smrt kteréhokoliv člena ro
diny je oplakávána všemi jejími příslušní
ky. Tak je tomu i v duchovní rodině do
minikánské. Proto právě tak jako se do
poručuje všem členům řádu vroucí úcta
k našim svatým, kteří jsou velkými před
ky naší duchovní rodiny,tak sezdůrazňuje
soucitná láska ke všem trpícím a potřeb
ným zde na zemi nebo v mukách očistco
vých. Patří-li svatým z naší duchovní ro
dinv jakožto starším bratřím a sestrám lás
Ka spojená s úctou, patří našim nemocným
a duším v očistci láska, spojená s obětí a

109



modlitbou. A tak jako láska roste skutky,
tak roste láskou k slavným i trpícím čle
nům naší dominikánské rodiny vědomí
společenství,které jenaší slávouiútěchou.
Člověku je opravdu dobře jen tam, kde

vidí, že je milován, a kde miluje sám. Lás
ka však předpokládá poznání. Má-li tedy
být základním rysem terciářského ducha
láska, musejí pečovat terciáři o to, aby
znali svůj řád a milovali jej, neboť jen tak
budou milování řádem. Terciáři se proto
nespokojí pouze tím, že navštěvují pilně
měsíční shromáždění a snaží se uskuteč
ňovat předpisyŘehole; jdou ještě dále,aby
pronikli hluboko ve společenství řádu: u
silují o to, aby zájmy celé řádové rodiny
byly opravdu jejich zájmy. Členové které
hokoli ze tří řádů nejsou jim cizí; cítí, že
patří všichni k jedné velké rodině. A proto
Tadost řádu je jejich radostí a slzy řádu
jsou jejich slzami.
Prospívá řád? Roste počtem členů? Maji

jeho členové úspěch na poli vědy, misií,
v ohledu svatosti? Radují se všichni ter
ciáři,protože radost řádu je jejich radostí.
Trpí řád nedostatkem dorostu, upadá, je
pronásledován, ztrácí velké lidi, potřebuje
pomoci druhých? Pak jsou tyto starosti,
obavy a bolesti řádu také starostmi, oba
vami a bolestmi i terciářů. Terciáři stojí
vždy po boku zvláště kněží svého řádu,
mají zájem o jejich apoštolské práce, aby
je podporovali podle svých sil,ne-li hmot
ně, aspoň vroucí modlitbou.
110



Milovat řád! Jak je třeba terciářům této
lásky k řádu!Jen tehdy budou dokonalými
terciáři,jen tehdy vykonají svůj úkolshor
livostí a věrnosti, když budou vedeni lás
kou k řádu. Ale milovat lze jen to, co zná
me. Odtud povinnost terciářů poznat vše
o řádě, co mohou poznat. Znát slavnou his
torii řádu, znát jeho velké světce, průkop
níky vědy a kultury, znát jeho obrovskou
činnost vědeckou a misionářskou, to vše
musí přivésti čistou duši nejen k obdivu
a lásce, nýbrž i k následování. Znát klasic
ké autory dominikánské zbožnosti,zahlou
bat se do jejich děl, v nichž je obsažen
duch našeho svatého zakladatele, to zna
mená zamilovat si ducha naší velké rodi
ny, která dala Církvi největší světce.
Je jistě velkou ctí pro člověka, dostane-li

se do vážené a vznešené rodiny, která se
může pochlubit velkými a slavnými před
ky. Jestliže jsme byli přijati za syny a dce
ry velké a slavné rodiny dominikánské,
máme právo býti hrdi na tuto příslušnost a
na své slavné předky. Nebyla by však tato
hrdost oprávněná, kdybychom se zároveň
nesnažili naznačenými prostředky pronik
nout co nejhlouběji ve Svaté a tajemné
společenství této rodiny, jež je naší nej
větší slávou již zde na zemi a doufáme, že
bude také jednou na věčnosti.

111



V. DUCH KAJÍCNOSTI

Není pochyby, že duch kajícnosti náleží
k základním prvkům dominikánského du
chovního života. Už řádové roucho je sym
bolem tohoto ducha a řeholní stanovy, mlu
vící o stálém mlčení, o častých postech a
jiných skutcích tělesného a duchovního
mrtvení, jsou podkladem jeho uskutečňo
vání. Černá barva řeholního pláště domi
nikánského, přikrývající bílé roucho, je
znamením pokání, chráníciho čistotu duše.
A sledujeme-li dějiny svatosti, jak se nám
jeví v životech našich svatých, můžeme
zase pozorovat, jak duch kajícnosti je pod
statným rysem jejich duchovní orientace,
kajícnosti, pravím, která není cílem sama
sobě, nýbrž má ostříhat čistotu srdce a
podrobovat člověka službě Boží. Nebyla
to věc jen zcela náhodná, že svatá Maří
Magdalena byla patronkou řádu od jeho
počátku. Její život pokání, pomocí něhož
se dostává do intimního styku se svým Bo
hem, její slzy lítosti, vycházející z lásky a
přitahující božského Snoubence duší, to
byl pro středověkou duši dominikánskou
jedinečný vzor k následování. Pokáním
k čistotě duše a čistotou duše k úzkému
spojení s Bohem.Takové bylo heslo našich
svatých, jak je můžeme vyčíst z jejich ži
vota, plného podivuhodných skutků kajíc
nosti,právě tak jakoroztoužených výkřiků
lásky.
112



Duch dominikánských terciářů nemůže
býti odlišný od ducha prvního řádu. A po
hlížíme-li na dějiny dominikánské svatosti,
v nichž mají tak velké místo právě terci
áři,vidíme na první pohled naprostou jed
notu ducha všech tří odvětví dominikán
ského řádu. Jednotná myšlenka musí plo
dit jednotný život. Projdeme-li terciářskou
Řeholí, najdeme v ní podstatně tytéž myš
lenky, obracející ducha k pokání, umrtve
nosti, kajícnosti, jak je nalézáme ve Sta
novách bratří Kazatelů. A jejich účel je
rovněž stejný: Pokáním k čistotě duše a
čistotou duše k užšímu spojení s Bohem.
Už samo jméno, jímž se původně nazýva

li terciáři totiž Řád kajících svatého Domi
nika, nám uvádí na mysl ducha kajícnosti.
Předpisuje-li Řehole v hl. VIII. terciářům
mimo církevní posty ještě určité dny v ro
ce, kdy si mají činit podle možnosti určité
násilí a zříkat se toho, po čem tak touží
lidská přirozenost, ať už jde o půst újmy
nebo zdrželivosti, je v tom jasně naznačen
náš duch pokání. Zvlášť pozoruhodná je
v tomto ohledu hlava XIX., jednající o po
měru terciářů k světu a jeho radostem.
Mnohým křesťanům dvacátého století se
zdá poněkud drsná řeč této kapitoly, pří
liš omezující volnost člověka. Řehole pra
ví: „Terciáři ať se varují neužitečných ho
vorů a zvědavých návštěv. Ať nechodí na
taneční zábavy, na rozpustilé hostiny, na
světáckádivadla...“

Snad myslí mnohý při četbě těchto slov
113



na přepjatost. Snad se zdá mnohému,že jde
o požadavky, které příliš přesahují zásady
evangelia. Bohužel, křesťanský duch po
klesl tak hluboko, že není mnoho těch,kdo
nesměšují ducha tohoto světa s duchem
Kristovým. Nemluvil zcela ve smyslu XIX.
hlavy Řehole svatý Pavel, když psal ko
rintským křesťanům? - A to platilo všem
křesťanům,nikoliv vybraným z nich:,,Pra
vím však toto: Bratří, čas je krátký; zbý
vá, aby také ti, kteří mají manželky, byli
tak, jako by jich neměli, a ti, kteří pláčí,
jako by neplakali, a kteří se radují, jako
by se neradovali, a kteří kupují, jako by
v držení nebyli, a kteří užívají tohoto svě
ta,jako by neužívali; neboťtvářnost tohoto
světa pomíjí“ (I. Kor. VII.).
Kteří užívají tohoto světa, jako by neuží

vali. To je pravý pohled křesťana na věci
tohoto světa, které jsou jen nástrojem na
cestě spásy. Popřává-li Bůh člověkubo
hatství a slávy, uštědřuje-li mu silu a na
dání, obklopuje-li ho štěstím a radostí - má
toho všeho užívat, jako by neužíval. Jen
potud, pokud to slouží k jeho spáse. Jen
potud, pokud z toho plyne čest pro Boha.
Každé přilnutí k hodnotám tohoto světa
znamená odklon od Boha a proto odklon
od cesty k němu. A přece víme, že naše
cesta, a to je cesta všech křesťanů, je na
značena Kristovými slovy: Kdo chce jíti
za mnou, zapři sebe sám, vezmi kříž svůj
každodenně... =
Kdo chápe dnes hluboký smysl křesťan

114



ství, které se opírá celým svým bytím pro
ti duchu tohoto světa! Kdo rozumí dnes
i z tak zvaných křesťanů, ano i z těch, kdo
se pokládají za dobré křesťany, kdo roz
umí z nich Kristově řeči o naprostém pro
tikladu, jaký je mezi duchem světa a du
chem dítek Božích? Slyšte, jak zaléhají až
k nám tichá slova božského Učitele: „Kdy
byste byli ze světa, svět by miloval své
vlastnictví; poněvadž však ze světa ne
jste, nýbrž já jsem vás vyvolil ze světa,
proto vás svět nenávidí“ (Jan XV.19).Roz
umíte pak výkřiku svatého Pavla: „Mně
jest svět ukřižován a já světu“ (Gal. VI.
14).To byla jen odpověďna slova Kristo
va. To bylo jen vyvození důsledku: Jestli
že jako křesťané nepatříme tomuto světu,
nepatří on nám. Je pro nás ukřižován, ne
existuje pro nás a my pro něj. ,,Co se zro
dilo z Boha, přemáhá svět,“ psal svatý Jan
ve svém prvním listě (V. 4). A my víme, že
křesťan je na křtu zrozen z Boha. K němu
se proto obrací svatý Jan slovy plnými
lásky, ale zároveň plnými důrazu: „Nemi
lujte světa ani těchvěcí,které jsou ve svě
tě“ (II. 15). „Nevíte-li, psal sv. Jakub, že
přátelství s tímto světem je nepřátelství
s Bohem!?“ (IV. 4.) Proto mohlříci sv. Jan
slovo, které se zdá býti kruté, které se za
rývá jako bodlo do duše, jež tak často za
touží spojit lásku k Bohu s láskou k tomu
to světu: „Miluje-li kdo svět, lásky Otcovy
není v něm.“ Ano, taková je pravda, kte
rou vyjádřil Kristus slovy: „Dvěma pánům

115



nelze sloužiti“ Miluje-li kdo svět, lásky
Otcovy není v ném, neboť všechno, co jest
ve světě, dodává Miláček Páně, žádost očí
a žádost těla a pýcha života - to je podle
něho obsah tohoto světa - není z Otce, ný
brž jest to ze světa (I. II. 16).
A zdá-li se nám kruté a přísné slovo sva

tého Jana - kdo by nevěděl, že Jan byl ti
chý beránek, plný mírnosti ve slověiv jed
nání - nuže, pak slyšme, jak se modlí za
své Kristus, o němž je řečeno, že je vtěle
nou Láskou, slyšme, jak volá za ně k své
mu Otci, dříve než odchází s tohoto světa:
„Já za ně prosím. Neprosím to za svět, ný
brž za ty, které jsi mi dal, neboť tvoji
jsou... neboť nejsou ze světa, jakož ani
já ze světa nejsem.“ (Jan XVIII. 9-14.) 
Kristus neprosí za svět. Ten je ztracen,
protože je vyloučen z modlitby Spasitelo
vy, je vyloučen z jeho spasné milosti. Srd
ce se svírá bolestí při této myšlence, ale
rozum chápe, že jinak nelze. Svět utíká
před myšlenkou Kristovou, svět se vymy
ká z jeho spasitelného vlivu, svět se za
vrhuje sám dříve, než jej může zavrhnout
Bůh. A plní-li se duše bolestí při pomyšle
ní, že Kristus se nemodlí za svět, plní se
radostí při vědomí, že nenáležíme světu,
že jsme se odhodlali bojovat proti jeho du
chu v té míře, v jaké jsme se dali spoutat
láskou Kristovou a vložit na sebe sladké
jho jeho povinností.
Nuže, taková je řečPísma, takový je hlas

Boží o duchu kajícnosti, vyplývající jako
116



nutný důsledek ze stálého boje mezi du
chem světa a duchem Kristovým.
A ještě jednoho slova Kristova si musíme

všimnout. Je rovněž z jeho velekněžské
modlitby, kterou se obracel po poslední
večeři k svému Otci., ,Neprosím,volalk ně
mu, abys je vzal ze světa, nýbrž abys je
ochránil od zlého.“ (XVII. 15.) Právě pro
to jsme byli postaveni do světa, abychom
s ním bojovali a v boji vítězili. To je smysl
našeho života: bojovat a vítězit. Proto ne
prosí Kristus, aby nás vzal Bůh ze světa,
nýbrž aby nám pomáhal v boji, aby sílil
naši odhodlanost, dodával nám odvahy.
Duch kajicnosti není ve skutečnosti nic

jiného než vytrvalý a dobře usměrněný
boj s duchem světa, jenž se bouří proti du
chu Kristovu. Tento boj je nutným před
pokladem vítězství pro každého křesťana.
Proto je zcela správné, když se praví, že
býti terciářem znamená vlastně být dob
rým křesťanem, celým křesťanem, který
bere na sebe povinnosti evangelia v celé
jejich bohaté náplni. Duch kajícnosti, jak
jej na sebe berou terciáři, je duch tak vý
razně křesťanský, že bez tohoto ducha si
nelze představit ani dokonalého křesťana.
Je to duch Kristův. A kdo nemá ducha
Kristova, není jeho.
Snad by se mohlo někomu zdát, že křes

ťanský a terciářský požadavek ducha ka
jicnosti učiní znás lidi zamlklé, oděnévne
proniknutelnou masku zatrpklosti a za
hořklosti vůči všemu, co nese na sobě sto

117



pu radosti a veselí. Mimo to člověk v du
chu kajícnosti se uzavře sám v sebe a tím
ztratí možnost působení navenek. Tím, že
se vylučuje ze způsobu života jiných, po
zbývá na ně vlivu. Osamocen ve svém
smýšlení stává se člověk osamocen i ve
svém životě. A to by měl být ideální život!?
Nic není věru méně pravdivé než tyto

domněnky. Je sice pravda, že nesprávně
pochopený duch kajícnosti může vésti
krůzným zrůdámv duchovním životě,kpo
citům a projevům zahořklosti a zatrpklosti
vůči jiným, ale pravá kajícnost vede k du
chu radosti a vnitřního jasu. Duch kajíc
nosti je podkladem čisté duše a čistá duše
je vždy plna upřímné radosti, která se roz
lévá jako paprsky jasného slunce po ce
lém okolí. Čistá duše, to jest duše očištěná
pokáním, duše žijící na výsluní Božípří
zně, duše vidící Boha všude - blahoslavení
čistého srdce, neboť budou viděti Boha,
řekl Kristus - taková duše září vnitřní vy
rovnaností a šíří kolem sebe jen náladu
míru, štěstí, radosti a útěchy.
A že by křesťan,který se dá vésti duchem

kajícnosti, ztrácel nadvládu nad světem?
Zcela naopak. Kdo činí hřích, je otrokem
hříchu, praví Písmo. To jest: kdo je pod
vlivem ducha světa, je otrok světa, otrok
hmoty, otrok těla, otrok ďábla. Sloužiti Bo
hu však znamená «kralovati. Nic nedává
člověku do rukou tolik moci vůči světu
jako svoboda od hříchu. A svobodu od
hříchu mu zjednává duch kajícnosti. Stěží
118



naleznete ženu, u níž by byl hlubší duch
kajicnosti, než byla svatá Kateřina Sien
ská. To proto, že čím je kdo blíže Bohu
svou čistotou duše, tím více se účastní
1 jeho moci. Svět nepřetvořují státníci
a filosofové; svět přetvořují světci. A na
toto přetvořování světa se připravují po
Kkáním.Tou cestou šli proroci Starého zá
kona, tou cestou šel Kristus, tou cestou šli
všichni naši velcí bratřía sestry.
Nuže, to je i naše cesta za svatostí živo

ta: Pokáním k čistotě duše a čistotou duše
k úzkému spojení s Bohem.

119



VI TERCIÁŘ U SVÁTOSTI

POKÁNÍ

Jestliže terciářskáŘehole předpisujesvým
členům časté přijímání svátosti pokání, je
to jistě jen důsledek ducha kajícnosti, ja
ký má ovládat celou dominikánskou rodi
nu. Pokáním k čistotě duše a čistotou duše
k užšímu spojení s Bohem je smysl kající
ho ducha dominikánského. Třebaže kaž
dým úkonem kajícnosti se duše očišťuje a
přibližuje k Bohu, je svátost pokání jistě
nejhlubší pramen, z něhož má čerpat svou
čistotu svědomí duše dominikánská, aby
za pomoci této čistoty vzlétala stále výše
k svému Bohu.
Kdybych měl však nyní naznačit, jaký

duch má ovládat dominikánskou duši,když
se blíží k svátosti pokání, připomněl bych
slova bl. Jindřicha Suso, který napsal:
„Pravda je milovaná snoubenka bratra Ka
zatele; líbí se mu více než vše jiné, její pří
tomnost je pro něho štěstím, a má-li jí, má
všechno.“ To je ozvěna řádového hesla
Pravda, která se skvěje a září svým les
kem ve znaku řádujiž takovástaletí. Prav
davás osvobodí,řekl svatý Pavel.Málokde
můžeme tato slova Apoštolova tak dobře
chápat jako právě v úvaze o svátosti po
kání. Má-li se nám dostat odpuštění od Bo
ha, je třeba s naší strany pravdivosti jak
v přípravě na svatost, tak v jejím vykoná
120



vání. Řádové heslo Pravda, které má pro
nikat celý život dominikána, musí se jevit
zvláště v přijímání svátosti pokání. Neboť
mstí-li se lež za všech okolností, mstí se
v našem případě způsobem nejosudnějším.
V přijímání svátosti pokání je třeba, aby

byl člověk pravdivý k sobě a pravdivý k
Bohu nebo jeho zástupci. Málokomu dove
de člověk tak nalhávat jako sobě a málo
ke komu je člověk tak neupřímný jako k
sobě samému. Připravuje-li se křesťan na
přijetí svátosti pokání, zpytuje-li svědo
mí, kolik to omluv, kolik to neupřímnos
ti před sebou samým! Přiznati si pravdu
znamená mnohdy odvahu, o tom není po
chyby. A čím je bědnější stav duše, tím ví
ce odvahy je třeba. V této chvíli si musí
me býti vědomi více než kdy jindy, že
jsme dětmi řádu, jehož heslem je Pravda,
a že jedině pravda nás osvobodí. Lež se
snaží vždy namluvit člověku, že je lepší,
že se netřeba tak tragicky dívat na tu neb
onu maličkost. Pravda naopak usiluje jen
o to, aby výsledek pohledu do duše neboli
zpytování svědomí odpovídalo co nejvíce
skutečnosti, aby lidský pohled odpovídal
pokud jen možno pohledu Božímu. Ne
upřímnost a přetvářka v pohledu křesťana
do vlastní duše působí, že je rozpor mezi
skutečností a vyjádřením této skutečnosti.
A jestliže Bůh vidí naši duši jinak, než ji
vidíme my, musíme se právem obávat, že
také jiná bude naše věčnost, než ji očeká
váme. Jen pravda nás zachrání,protožepři

121



blíží náš pohled v duši co nejvíce skuteč
nosti, s jakou se shoduje pohled Boží.
Pravdivost proniká celý postoj domini

kánské duše v přijímání svátosti pokání.
Pravdivý je jeji pohled na sebe samu,
pravdivá a upřímná je její lítost a vyzná
ní, pravdivá je její snaha o nápravu hří
chu a zadostiučinění.
Jsou jisté slzy lítosti, které stékají po tvá

ři velmi rychle, jako by se styděly za to,
že jsou výrazem pouhého vnějšku, jemuž
neodpovídá nitro. Jsou slzy vynucené, lí
tost hledaná, plná planého citu a neupřím
nosti, okázalosti a lži. To není lítost křes
ťanská, tím ménědominikánská. Pravda je
vždy prostá, nenucená; nehledá, neshání
se potom,co působí vnější efekt, je skuteč
ná a proto nemá v sobě nic neskutečného,
vyumělkovaného. Jakýkoliv projev lži, ne
upřímnosti a afektovanosti, přetvářky a
histerické okázalosti je jí do duše protiv
ný.
Tim že má dominikánská duše velmi klad

ný poměr k pravdě, užívá zároveň v celém
svém jednání více rozumu než citu. A s
tímto rozumem jde i ke svátosti pokání.
Zpytování svědomí je úvaha rozumu, osví
ceného věrou. Je to zkoumavý pohled do
nitra duše, abychom v něm odhalili vše, co
uráží Boha a škodí duši. A proto tak jako
pravdivý byl tento pohled do duše, tak je
nyní pravdivá lítost, a to tím větší, tím
hlubší, tím upřímnější a nehledanější, čím
pravdivější bylo poznání stavu duše.
122



A právě tak je pravda základním tónem
vevyznání knězi na místě Božím.Je to pře
devším vliv pravdy Boží, působící věrou
v duši, která nám dává odvahu pokleknout
před knězem s důvěrou, jakou bychom mě
li jen k Bohu. Vědomí víry, že kněz je tu
na místě Božím, odpovídá zase jen skuteč
nosti pravdy. A proto je naše vyznánítak
pravdivé před tváří kněze, jak pravdivé
bylo poznání duše ve zpytování svědomí
před tváří Boží.
Proti pravdivosti ve vyznání lze chybo

vat dvojím způsobem: buď že člověk na
sebe žaluje více, než je ve skutečnosti vi
nen, nebo že na sebe nežaluje dosti. V prv
ním případě chybuje tím, že by chtěl býti
pravdivější, než odpovídá skutečnosti, ve
druhém případěchybuje nedostatkem prav
divosti.Tak jako každá ctnost je uprostřed
mezi dvěma výstřelky, tak i pravdivost ve
vyznání. Dominikánská duše, vedena svým
řádovým heslem, nelíčí své hříchy a ne
dostatky tak, aby je zveličovala, a zase na
druhé straně neskrývá nic a neomlouvá
své jednání, aby se jevila v očích zpověd
níka jinou, než ve skutečnosti je. Nechce
býti ani před Bohem ani před člověkem
horší nebo lepší,než je ve skutečnosti. Je-li
si vědoma hříchů,uznává je a vyznáváje.
Má-li jaké přednostia ctnosti, nepopíráje,
protože to by znamenalo popírat dobrotu
milosti Boží, která je v prvé řadě jejich
příčinou. Pravdivost, jaké jen lze dosíci
zde na zemi člověku, září jak z vlastního

123



vyznání dominikánské duše, tak z odpově
dí, které dává na otázky zpovědníkovy,
neboť ví, že jen touto cestou se dostane
dále v duchovním životě, který musí býti
odleskem života Božího. A Bůh je Pravda.
Tentýž duch pravdivosti se musí jevit

pak i zadostiučinění nebo-li ve výsledcích
a účincích svátosti pokání.
Pravdivost je střízlivá. Řekl jsem, že od

mítá jakoukoliv okázalost. Nemiluje vel
kých slov; má ráda činy, třebas malé, ale
skutečně hodnotné, vycházející nikoliv
jen z chvilkového nadšení a citového roz
rušení, nýbrž z vnitřního přesvědčení a
rozumového odůvodnění. Praví se, že ces
ta do pekla je dlážděna dobrými předse
vzetími. Tím je řečeno, že tu bylo mnoho,
nadbytek předsevzetí, takže by stačila i na
vydláždění cesty, a při tom byla ta předse
vzetí taková, že se hodila jen na dláždění
cesty do pekla a k ničemu jinému. To zna
mená, že to byla předsevzetí nepravdivá,
a proto neměla trvání. Vycházela jen z ci
tu a nikoliv z rozumu, který je nositelem
pravdy.
Tam, kde je ukazovatelem cesty pravda,

tam nelze bloudit. Proto dominikánská du
še, která se dá vésti i v zadostiučinění a v
touze po nápravě pravdivosti, nekoná ta
ková předsevzetí, která by nemohla splnit,
protože zná dobře velikost své síly i sla
bosti. Její snaha státi se lepší je pravdivá
a je upřímná, ale je také úměrná jejím
možnostem a silám. Rozletí-li se na peru
124



tich touhy po lepším životě, pak jen tak
vysoko, jak jí dovoluje znalost sebe samé.
Nechce vše naráz, nýbrž chce vše pozvol
na, jedno po druhém. Touží po nejvyšším
stupni svatosti, ale nechce ho dosáhnout
za jeden den. Ví, že cesta k svatosti je
dlouhá a obtížná a nezakrývá si tuto sku
tečnost. Vidí vše tak, jak ve skutečnosti
je. A proto pokračuje jistě, i když snad po
malu, a výsledky její práce na poli du
chovního pokroku nejsou jen chvilkové,
nýbrž mají trvalou cenu.
Také doprovází Pravda dominikánskou

duši na cestě svátosti pokání a její dopro
vod je pro duši štěstím a ziskemnesmir
ným. Odtud pak přechází tato božská prů
vodkyně do celého našeho života. Neboť
bude-li naše svědomí stále pod vedením
pravdivosti, bude celý náš život utvářen
touto ctností. Svatá Kateřina napsala v
Rozmluvě, že věčné tresty falešného křes
tana budou mnohem větší než tresty poha
na. Dáme-li se tedy vésti dominikánskou
láskou k Pravdě ve svátosti pokání a pro
nikne-li pak tato láska k Pravdě do celého
našeho života, můžeme být bez obav vzhle
dem k věčnosti, neboť i tam nás Pravda o
svobodí.

125



VII.DOMINIKÁNSKÁ LÁSKA

K EUCHARISTII

Od té chvíle, kdy se rozhodl Kristus pře
bývati mezi svými pod závojem svaté hos
tie a býti pokrmem duše, lačnící po Bohu
živém, je láska k Eucharistii láskou ke
Kristu. A je možno si vůbec představiti 0
pravdového křesťana, který by nehořel
láskou k milovanému Spasiteli? Úcta a lás
ka k Eucharistii je proto známkou hlubo
kých vztahů křesťana ke Kristu a její stu
peň je stupněm křesťanské opravdovosti.
Začátky dějin dominikánské lásky k Eu

charistii jsou tam, kde vypravuje kronikář
o nočních adoracích sv. Otce Dominika.
Zatím co bratří se ukládali ke spánku, una
veni celodenní prací, sestupoval Dominik
do kostela, aby před svatostánkem trávil
noc. Tam byla jeho síla, tam hledal odva
hu k tuhému boji s kacíři, tam se těšil na
Srdci dobrého Spasitele, tam vyprošoval
slavnou budoucnost svému řádu.Prvníkro
nika řádová Životy bratří nám líčí tyto
krásné chvíle v životě sv. Dominika, z je
jichž bohaté náplně žije řád dodnes. A kro
nikář poznamenává k objasnění velké lás
ky Dominikovyk Eucharistii: Tentýž bratr
pravil, že když mu často přisluhoval při
mši svaté, viděl, jak mu po přijetí Těla Pá
ně, když se obracel pro víno a vodu, ka
nuly z očí slzy.“ Cítíme při těchto slovech,
126



kam až dospěla Dominikova láska k eu
charistickému Kristu. Zde netřeba více
mluvit, v těchto několika slovech je řeče
no vše. Poměr světcův k nejsvětější Svá
tosti podle této zprávy dospěl k oné něž
nosti a intimnosti, která se vymyká mož
nostem lidského vyjádření.
A pak šla láska svatého Dominika k Eu

charistii dějinami řádu a všude nalézala
nejen své obdivovatele, nýbrž i následov
níky. Byla tak spjata s jeho duchem,že ne
bylo možno přijmout jeho myšlenku a jeho
ducha a odmítnout něžnou lásku k eucha
ristickému Kristu. Dějiny našich světců,
kteří představují dějiny řádu,jsou zároveň
dějinami dominikánské lásky k Eucharistii.

Není to příznačné, že jeden z prvních sy
nů svatého Dominika sv.Hyacint se zobra
zuje s nejsvětější Svátostí v jedné ruce a
se sochou Matky Boží v druhé? Vtomto
překrásném symbolu, naznačujícím stálé
spojení lásky k Eucharistii s láskou k sva
té Panně, které je vlastní dominikánskému
duchu, je vyjádřena zároveň skutečnost,lí
čící,jak světec zachraňuje nejsvětější Svá
tost a sochu Matky Boží z hořícího koste
la. Je-li kdo ochoten vydati svůj životv ne
bezpečí pro záchranu nejsvětější Eucha
ristie, dokazuje tím lásku, která je silnější
než smrt.
Zdá se nám, jako by před našimi zraky

vyvstávala postava eucharistického svět
ce svatého Václava, když čteme o první
české terciářce bl. Zdislavě. Za temné no

127



ci spěchá světice do dominikánského chrá
mu sv.Vavřince v Jablonném, aby tam před
svatostánkem podávala Bohu modlitby za
sebe i za všechny sobě svěřené, aby se mu
tam klanělai za ty, kdo jej urážejí. Čteme
li, jak v tuhé zimě kráčela často po sněhu
dlouhou cestu do chrámu bosa a jak jeji
služka ohřívala své nohy v jejích šlépě
jích, můžeme jen myslet na podivuhodný
žár její lásky k Bohu, jemuž se šla klanět.
Čím více rostl řád, tím také mohutněla

láska k eucharistickému Kristu a tím více
důkazů lásky se mu dostávalo se strany
jeho členů. Nenazývá se nadarmo největší
syn řádu sv. Tomáš Akvinský Pěvcem nej
světější svátosti. Když skládá na rozkaz
papeže Urbana Hodinky k nejsvětější Svá
tosti, zdá se, jako by se chtěl sám překonat
ve své lásce ke Kristu. Jeho eucharistické
písně, které budou zaznívat z úst věřících
až do konce světa, budou stále hlásat jeho
lásku k milovanému Mistru, přebývající
mu pod tajemnými způsobami na oltáři.
Nikdo před ním a nikdo po něm se nepo
nořil s takovou hloubkou v tajemství nej
světější Svátosti a všechny věky se budou
utíkat k jeho učení o této svátosti, jehož
jasnost a hloubka nebude nikdy předstiže
na. Zdá se nám, čteme-li vše, co napsal
Andělský Učitel o chlebu andělském, ja
koby se vznášel na perutích samých andě
lů do nadzemských sfér, kde viděl a slyšel
více, než může vidět a slyšet pouhý tvor
ve stínu pozemského života. Když však
128



čteme v jeho životopise, jak miloval Eu
charistii a jak si vážil tohoto nejvyššího
daru božského Spasitele, jak denně po mši
svaté, kterou sám sloužil, přisluhoval ji
nému knězi u oltáře, pak rozumíme také
jeho touze vyjádřit svou lásku slovy,která
by přiváděla druhé v mystické kraje Be
ránka, obětujícího se za spásu člověka.
Pak rozumíme jeho mohutným výzvám:
Chval, Sione, Spasitele... Chvalte ústa
předůstojnousvátost Těla v závoru...
A pak chápeme také, proč k němu promlu
vil Kristus s kříže: Dobře jsi psal o mně,
Tomáši.
Čím více se blížila doba renesance, tím

více chladla láska křesťanskáana její mís
to nastupoval pohanskýchlad humanismu.
Chladla i láska k Eucharistii. A zdůrazňo
vala-li se úcta k této svátosti, byla to úcta
bez lásky a bez dětinné důvěry. Bylo to
cosi strojeného a neupřímného; tělo bez
duše, úcta, která dělala dojem mrtvoly.
A v této době přichází řada dominikán

ských světců a světic, jejichž ducha a lás
kuk Eucharistii jako bysoustřeďovala v so
bě svatá Kateřina Sienská. Nic ji nedovede
odvrátit od myšlenky častého svatého při
jímání. Co na tom, že není zvykem přijímat
často, třebas denně? Sienská světice chce
žít, chce žít plným křesťanským životem,
chce Ježíše svátostného, chce ho přijímat
často, tak jak on sám si přál, když ustano
vil tuto svátost lásky. A když nepomohou
její prosby a neobměkčí se kněz slzami

129



touhy světice, dáváse jí Kristus sám. Část
svaté hostie vechvíli přijímání kněze vzlé
tá z jeho ruky a přenáší se k ústům světi
ce, klečicí poblíž oltáře. Kateřina přijímá
a její duše vycházíz těla ve vytržení lásky,
v objetí milovaného Krista.
A kdo nezná něžný případ malé světice

Imeldy Lambertini? Což mohla čekat až do
dvanácti let na příchod božského Spasite
le, jak bylo tehdy zvykem, když její duše
byla již dokonale připravena k jeho přije
tíž?Nepomáhají prosby, nepomáhají slzy,
jen Ježíš sám může pomoci. Přichází ve
chvíli nečekané, přichází sám ve svaté hos
tii, která se vznesla z rukou kněze,podáva
jícího svaté přijímání sestrám. Imelda při
jímá a umírá láskou. Silnější byla láska
než její pozemský život. Přechází z údolí
slz do ráje rozkoše a štěstí.

*

Tak prochází dominikánskými dějinami
jako zlatá nitka překrásná láska k nejsvě
tější Svátosti. Setkáváme se s ní každým
krokem. Jednou ji vidíme jako zcela nor
mální projev ctnosti nábožnosti, jak vy
plňuje a zabarvuje dominikánský duchov
ní život, jindy se nám ukazuje na zcela mi
mořádných cestách, vždy jako líbezný
květ, vyrostlý v zahradě sv. Dominika.
Touto cestou se má ubírat idominikánský

terciář, jak patrno ze VII. hlavy Řehole,
kde čteme: „Terciáři ať se snaží podle
svých sil, aby byli denně přítomni nejsvě
130



tější oběti mše svaté. Aťpři tom dávají po
zor na kněze, sloužícího mši sv., a bedlivě
sledují jeho úkony. Nejsou-li nutně za
městnáni,ať přistupují aspoň dvakrát v mě
síci k svatému přijímání. Chtějí-li však
častěji, třebas i denně, přistupovati ke sto
lu Páně, jest tato jejich nábožnost chvály
hodna.“
Účast na mši svaté, a to činná, vycházející

z vědomí tajemného podílu v Kristově
kněžství, je prvním pramenem křesťanské
ho posvěcení. Jsme-li milostí jedno s Kris
tem,dává-li nám nezrušitelné znamení,při
jaté na křtu svatém a ve svátosti biřmo
vání, tajemnou účast v Kristově kněžství,
tím že nás přidružuje ke Kristu Veleknězi
Nového zákona, máme právo a máme po
vinnost spolu s ním a spolu s jeho zástup
cem, knězem u oltáře, přinášeti nejsvětější
oběťmše svaté nebeskému Otci. A s touto
obětí Syna Božího spojujeme svou vlastní
oběť, oběťsvé práce a námahy, oběť svých
radostí i bolů, oběť celého svého života,
aby se líbila Bohu, když mu bude předsta
vena spolu s obětí jeho milého Syna. Ja
kých milostí se dostává křesťanské duši,
jestliže tímto způsobem se účastní nejsvě
tější oběti mešní, jestliže přináší a podává
Bohu oběť Kristovu a S ní spojuje svou
vlastní oběť!

Z té oběti pak, kterou jsme přinesli Bohu
ve spojení s Kristem, přijímáme, aby naše
účastenství v oběti bylo dokonalé. Nikde
si nelze představit dokonalejšího sjedno

131



cení s Kristem jako ve svatém přijímání,
kde je duše jedno s ním, takže může volat
se svatým Pavlem: Jestliže žiji,nežiji už já,
nýbrž žije ve mně Kristus. Duše, která se
s ním takto sjednotila, přijímá jeho myšle
ní a jeho cítění, pohlíží na vše ve světle
jeho slova, a spolu s ním je schopna kráčet
třebas i údolím stínu smrti bez bázně a
strachu. Neboť v něm Silném másílu, on
plný lásky a dobroty jí dodává odvahu,
vněm plném milosrdenství nachází útěchu
a důvěruipro chvíle malomyslnostiapádů.
Čím více si pak duše zamiluje eucharis

tického Krista, tím více touží býti u něho.
A tato touha nachází své ukojení v návště
vách nejsvětější Svátosti, v tichých ado
racích, kdy se duše nejvíce připodobňuje
milovanému Kristu. Jsou to chvíle největ
šího blaha pro milující duši, které by ne
vyměnila za nic na světě.
Tak kráčí dominikánský terciář ve šlé

pějích svatého Dominika a slavné řádové
tradice, která je proniknuta hlubokou lás
kou k eucharistickému Kristu. A můžeme
říci, že stupeň této lásky je také stupněm
pochopení a proniknutí dominikánského
ducha.

132



VHI MODLETE SE,

BRATŘÍ

To, co je dýchání tělu, to je modlitba du
ši. Zastaví-li se dech, je nebezpečí, že na
stane brzy konec, jestliže se srdce rychle
nevzchopí. Ale právě tak se musíme obá
vat,aby nenastal konec života Božíhov du
ši křesťana,který přestal vydechovat slad
ká slova modlitby k svému nebeskému
Otci.

Jestliže je tak nesmírně důležitá modlitba
pro každého křesťana, je tím důležitější
pro dominikánského terciáře. Čím více
roste duše, tím více potřebuje modlitby,
protože modlitba je dýcháním duše. Proto
vzrůstající láska k modlitbě bude zname
ním vzrůstu duchovního života, ale právě
tak klesající láska k modlitbě bude zname
ním alespoň nemoci duše,kterou by mohla
následovat smrt. Pro dominikánskou duši
musí býti modlitba naprostou potřebou,
osobní nutností, bez níž nelze žít. Ale musí
být také prostředkem apoštolátu, protože
dominikánská duše usměrňuje vše ke spá
se nesmrtelných duší. |
Není opravdu důležitějšího zaměstnání

v životě dominikánského terciáře nad po
vinnost modlitby, to jest nad povinnost
chválit Boha, od něhož vycházíme a k ně
muž spějeme celým svým životem, kaž
dým projevem svého bytí. Ne že bychom

133



měli neustále státi před oltářem Božím,
abychom jako svatív nebi pěli chvály své
mu Pánu a Tvůrci, což je sladkou povin
ností blažených nebešťanů a touhou naší
duše v slzavém údolí tohoto života; je však
naším úkolem, abychom celý svůj život
zasvětili Bohu v tom postavení, v jaké nás
povolal Bůh, tak aby náš život byl jedinou
nepřetržitou chválou jeho moci a dobroty.
To je jedna část naší povinnosti vůči Bohu,
které se nemůže vyhnouti žádný křesťan.
A stupni dokonalosti, jaké dosáhne v plně
ní tohoto úkolu, bude odpovídat velikost
jeho odměny, kterou mu připravuje Bůh.
Mimo tento úkol všeobecné modlitby, za

hrnující celý život člověka, jsme povinni
obracet se k Bohu přímo, zasvěcovat jen
jemu určité okamžiky svého života, tak
aby nenáležely nikomu jinému. To jsou
chvíle modlitby, kdy je duše zcela u své
ho Boha, aby ho chválila, jemu děkovala,
jej prosila, u něho nalezla posilu a útěchu
na těžké cestě tímto životem. Okamžiky
nejvzácnější v lidském životě, které ne
dovede vyvážit žádný pozemskýzisk, pro
tože jsou to chvíle, ve kterých se povzná
šíme nad vše pozemské, abychom spoči
nuli u svého Původu a Cíle. Kdo nebo co
může vyvážiti velikost a krásu takového
okamžiku? |
Dominikánská duše musí být stále plná

modlitby. Čteme-li staré kroniky, vypra
vující nám o duchu modlitby svatého Do
minika, jsme naplněni úžasem nad jeho
134



horlivostí v modlitbě a v srdci vzniká tou
ba přiblížit se alespoň poněkud jeho vel
kému duchu. Tak jako dny věnoval Domi
nik apoštolským pracím, tak noci vyhradil
modlitbě. Jeho láska k modlitbě dosahuje
stupňů zcela mimořádných a jen hluboký
duch víry atouhy prospěti modlitbou mno
ha duším vysvětlí nám mnohé z jeho ži
vota. Opat svatého Pavla z Narbonny pro
hlásil o něm, že neviděl nikdy člověka,
který by se dovedl modlit s takovou vy
trvalostí. Na svých dlouhých cestách 
chodíval vždy pěšky - mezi Madridem, Pa
řížía Římem nechával své druhy obyčejně
kráčet napřed a sám kus cesty za nimi se
oddával vroucí modlitbě a rozjímání. Když
se blížil k městu,kterému chtěl přinésti po
selství pravdy a lásky, poklekal na zemi a
modlil se vroucně, aby Bůh žehnal jeho
práci, aby svou milostí pohnul mnoho hříš
níků a bludařů k pokání a obrácení. Bůh
mu dal takovou sílu vroucnosti při mod
litbě, že místo, na kterém se modlil, bylo
často smáčeno jeho slzami.
Když večer po kompletáři nastalo v kon

ventě hluboké mlčení a bratří se odebrali
na lože, aby se posilnili krátkým spán
kem,než povstanou k půlnočnímu pění Bo
žích chval, zůstával náš světec v kostelním
choru, kde trval na modlitbách. Poklekal
nejdříve před svatostánkem a když se jeho
duše pronikla láskou k Bohu, přítomnému
ve svatostánku, obcházel jednotlivé oltá
ře, u nichž poklekal a s rukama vztažený

135



ma nebo leže ve venii prosil Boha na pří
mluvu jeho svatých, aby dal milost hříšní
kům, aby zachránil duše, hynoucí nevěrou
a hříchem. Jak často slyšeli bratří jeho
vzlykající hlas, volající po milosrdenství
Božím!
Půlnoční zvonění, volající bratry k pění

hodineknalezlo jej bdícího na modlitbách.
A když skončily zpěvy a modlitby v cho
ru, pokračoval obyčejně Dominik tam,kde
skončil. Přemohla-li jej únava a vyčerpa
nost, stačily stupně oltáře, aby mu poskyt
ly tvrdé lože, zatím co jeho světnička mo
hla vyprávět o loži vůbec nedotknutém ...
Hle, muž modlitby, náš vzor, jehož du

cha bychom si měli jako jeho děti osvojit,
chceme-li, aby rostla naše duše na výsluní
svatosti. „Modlitba je jako štít, který nás
chrání a hájí v hodinách nebezpečí, praví
svatá Kateřina Sienská, modlitba je posila
duše stísněné bídou a zmatkem, modlitba
je pokrm, který živí a potěšuje ducha. Bez
ní duše chřadne, ubývájí sil, není-li jich
zcela zbavena.“
Pak rozumíme, proč milovali svatí tolik

modlitbu, proč svlažovali neustále její ne
beskou rosou svou duši, vyprahlou du
chem světa.
Zvláště pak pro apoštoly, jakými jsou

všechny děti sv. Dominika, je modlitba
stálý pokrm ducha. Z ní žijí, protože jí se
spojují neustále se svým Bohem, který je
naším životem, v ní nalézají útočiště ve
zmatcích,jaké působí v duši nezdary vprá
136



ci, modlitba jim dodává radostné odvahy
obětovati se za druhé, konat dílo apošto
látu. Nenaříkají si nikdy, že nemají dosti
času k modlitbě. Kdo miluje duše apoštol
skou láskou, touží po jejich spáse. Ví však,
že sám je příliš sláb a neschopen, aby je
přivedl blíže ke Kristu. Proto se modlí za
ně. Modlitbou si připravuje cestu k jejich
srdci. Modlitbou se snaží obměkčit srdce
Boží k hříšníkům a bloudícím. Najde si pro
to vždy čas k modlitbě, protože se modlí
rád, protože modlitba je mu potěšením, od
počinkem, sladkým spočinutím na srdci
Božím. Jen ten nemá času k modlitbě, kdo
před modlitbou utíká, protože utíká před
Bohem a před svou vlastní duší, jež volá
celou svou bytostí po Bohu.
Dominikánský terciář je apoštol a proto

miluje modlitbu tak jako jeho vzor svatý
Dominik. Svou modlitbou posvěcuje celé
okolí své působnosti: rodinu, školu, ústav,
ulice, kterými kráčí, dílny a kanceláře, ve
kterých pracuje. Modlitba ho doprovází
všude jako zvláštní neviditelný oblak, ší
řící se kolem jeho bytosti a strhující druhé
na kolena před Majestátem Božím čímsi
lidsky nevysvětlitelným. Bůh, jenž přebý
vá milostí v naší duši a k němužse utíká
me stále ve svých modlitbách, o kterých
třebas nikdo neví, má vyzařovat z domi
nikánského apoštola a získávati celé jeho
okolí. Jak docela jinak by se nám dařila
práce na poli apoštolátu, kdybychom o
pravdu prozářili celé pole své apoštolské

137



působnosti posvátnou atmosférou modlit
by! V tom byl právě základ úspěchů svět
ců v apoštolátě, že opřádali duše, které
chtěli získati Kristu, modlitbou plnou dů
věry v Boha jako pavouk svou kořist, na
kterou se pak vrhne.
Není apoštolátu bez lásky k duším. Není

lásky k duším bez modlitby za ně. A není
opravdové modlitby, jestliže člověk nedo
vede obětovat trochu svého pohodlí, zá
bavy a jiných pozemských hodnot z lásky
k Bohu a z lásky k duším. Obětavostí roste
láska k Bohu, láskou k Bohu roste duše sa
ma v sobě a rozšiřuje se její zájem o jiné
nesmrtelné duše. A modlitba, která vy
chází z obětavé lásky, najde si vždy cestu
k srdci Božímu ve vroucí modlitbě a ze
srdce Božího není daleko k srdci lidské
mu. Proto jen ten bude opravdovým apoš
tolem, kdo půjde po stopách sv. Dominika
v duchu modlitby.

138



IX. ÚCTA A LÁSKA

K MARII

Není pochyby, že zcela zvláštní úcta a
láska k Marii náleží k podstatným rysům
dominikánského ducha. Sledujeme-li ději
ny řádu,dějiny slavné učeností a svatosti
těch, kdo je tvořili, můžeme pozorovat, jak
se jimi vine jako zlatá nitka velmi něžná a
dětinná láska synů a dcer svatého Domi
nika k Marii, která je zakladatelkou řádu,
stálou ochránkyní řádu, a ani tehdy, kdy
odcházejí členové řádu s tohoto světa, ne
přestává být jejich matkou a neztrácí je
ze svého mateřského dohledu. Vedle ji
ných prvků je to jistě i tato něžná úcta a
dětinná láska k svaté Panně, která činí do
minikánského ducha tak krásným - un
giardino dilettissimo, roztomilý sad - jak
to vyjádřila svatá Kateřina Sienská.
Hned v samých začátcích řádu se setká

váme s touto láskou k Marii a nejstarší
kroniky řádové připisují vznik řádu pří
mluvě Panny Marie. Životy bratří líčí vi
dění jistého svatého mnicha, které vypra
voval bratřím Kazatelům, když je po prvé
uzřel hlásat slovo Boží. Viděl bídu lidstva,
které se stávalo stále povrchnější a chlad
nější ve své lásce k Bohu. Viděl, že musí
nastat pád, jestliže nepřijde někdo, kdo by
zachránil klesající lid. Viděl Krista, chtě
jicího rozdrtit hřešícího člověka. Tu se

139



vrhá na kolena Maria a prosí,prosí úpěnli
vě, až slyší osvobozující slovo milosrden
ství: Ježto se nesluší, abych tobě něco ode
přel, dám jim své Kazatele, aby skrze ně
byli osvíceni a napomenuti...
Proto kdykoliv mluví nebeský Oteck sva

té Kateřině, zdůrazňuje vždy, že dal světu
řád svatého Dominika prostřednictvím sva
té Panny. Toho si byly velmi dobře vědo
my děti svatého Dominika za všech dob a
proto ctily a milovaly v Marii nejen Mat
ku Boží, nýbrž i matku svou. Ani příhoda
v životě blahoslaveného Reginalda Orle
ánského není bez hlubokého symbolismu.
Tento učenec světového jména zatoužil
spatřiti svatá místa, zkropená krví našeho
Vykupitele. Na své cestě se stavuje v Ří
mě, kde uléhá zachvácen římskou zimnicí.
Zjevuje se mu svatá Panna a ukazuje mu
šat bratří Kazatelů, jejichž řád právě vzni
ká, a dává mu v přijetí tohoto šatu záruku
brzkého uzdravení. V této tajemné události
viděla dominikánská tradice nový důkaz
Matky Boží k řádu, který se právě tvořil a
potřeboval pomoci božské i lidské.
Počátky jakéhokoliv hnutí jsou nejkrás

nější dobou, na kterou se vzpomíná s ra
dostí, a taková vzpomínka povzbuzuje a
povznáší. Čteme-li staré zkazky řádu, za
hloubáme-li se do starých kronik, zdá se
nám, jako by Maria žila uprostřed našich
bratří a sester. Zjevuje se jim často a na
pomíná je k větší horlivosti, těší je, když
jsou zarmouceni, kárá je, chybují-li, uka
140



zuje jim cestu k větší svatosti, áno, pomá
há jimi v jejich potřebách časných. Chor,
světničky,chodby zdají se býti proniknuty
přítomností její mateřské péče a starosti.
A tato sladká přítomnost, tak často zakou
šená, byla silou bratří a sester zvláště ve
chvílích těžkých, kdy bylo zápasit se svě
tem, ze kterého unikli, s ďáblem, který na
ně nepřestával dorážet, a s překážkami,
o jaké se vždy postaral človék zlý.
V Marii nacházely však děti svatého Do

minika útěchu a sílu, jeji ochranná ruka
bděla nad nimi dnem i nocí a vysvobodila
je ze všech nebezpečí, jaké jim strojil ne
přítel duší.
Nemohu nevypravovat alespoň jednu pří

hodu, zaznamenanou starými kronikami,
která je symbolem velké ochrany, jakou
měl a má řád po všechny časy v Marii.
Bylo to v Lombardsku, kdežila žena zbož

ná, jejíž radostí bylo konat skutky dobré a
milé Bohu. Uslyšela, že vznikl nový řád
bratří Kazatelů a zatoužila uzříti alespoň
jednoho z těchto řeholníků. V tu dobu šli
touto krajinou dva bratři Kazatelé a náho
da chtěla, že zůstali na nocleh v jejím do
mě. Jak bylo jejich zvykem, snažili se od
měnit za pohostinství dobrým, povzbudi
vým slovem a na otázku, k jakému řádu
náležejí, odpovídají, že jsou bratry Kaza
teli.
Pohrdla jimi žena ve svém srdci, když

viděla,že jsou mladí,krásní a pěkně oděni,
a její duše se naplnila myšlenkami pode

141



zřívavými. Cožpak je možno, aby prochá
zejíce takto světem a kážíce, se mohli u
chovatčistí a neposkvrnění? - Tak myslela
žena ve svém srdci pyšném a domýšlivém.
Následující noci se jí zjevila svatá Panna

a řekla jí: Urazila jsi mě včera velmi těžce.
Myslíš,že nemohu uchovat své služebníky
čistými, třebaže jsou mladí, když jdou svě
tem za spásou duší?... Abys věděla, že je
mám pod zvláštní ochranou, chciti ukázati
ty, kterými jsi včera pohrdla.
Vtom odhalila svatá Panna svůj plášť a

ukázala zbožné ženě nesmírné množství
bratří Kazatelů a mezi nimi i ony dva,
které viděla minulého dne.
Jestliže je snad to či ono na vypravované

příhodě výplod středověké obrazotvornos
ti, je její obsah zaručená skutečnost, kte
rou můžeme pozorovat po více než sedm
set let trvání řádu. Ta skutečnost, že řád
prožil tolik bouří vnitřních i vnějších a že
ze všech těchto bouří vždy vyšel jako Fé
nix z očistného ohně, se nedá vysvětlit ji
nak než stálou pomocí Matky BožíaMatky
naší, která vždy bděla nad svým řádem
jako matka nad svým dítětem.
A ještě jednu příhodu nemohu nepřipo

menout, protože karakterisuje nesmírně
vzájemný poměr mezi Marií a řádem. Je
to vidění svatého Dominika, které umělec
překrásně znázornil v levé lodi olomouc
kého kostela dominikánského.
Několik let už trval řád Dominikův a Ma

riin, když jednou v hluboké modlitbě byl
142



jeho svatý zakladatel vytržen ve vidění do
nebes a v úžasu nevyjadřitelném patřil na
štěstí a slávu nebešťanů. Otec však hledá
vždy nejdříve své děti a proto se rozhlíží
1 Dominik, zda nespatří někoho ze svých
drahých. Vždyťnejeden z jeho synů opus
til již tuto zemi, aby ji zaměnil za slávu
nebes. Ale marně pátrá jeho zrak. Bolestně
vzhlíží ke svému průvodci a jeho oko vlh
noucí mluví řečí až příliš srozumitelnou:
Což ani jeden z mých synů si nezasloužil
slávy svého Stvořitele? - Jeho smutek se
však mění rázem ve vélkou radost,když je
přiveden ke Královně nebes, která odha
luje svůj nádherný plášť před jeho zrakem
plným úžasu. Hle, zde jsou jeho děti du
chovní, zde jeho synové a dcery, v úkrytu
pláště Mariina... I jásá jeho duše, i když
ústa slova nenalézají, kterými by se za
vděčila nebes Královně.
Taková je historie dominikánského řádu

ve světle jeho vztahů k Panně Marii: řád
je darem Božím světu na přímluvu nebes
ké Královny, řád je v celém svém trvání
pod stálou ochranou svaté Panny a jeho
členové se neodlučují odsvé nebeské Vlád
kyně ani tehdy, když odcházejí s tohoto
světa, aby jej zaměnili za vlast nebeskou.
Taková je láska Mariina k řádu. Můžeme

se proto divit, že řád jak ve svém celku,
tak ve svých jednotlivcích se snažil vždy
splácet lásku láskou? Není jediného svět
ce, není jediné světice kteréhokoliv ze tří
odvětví velké rodiny dominikánské, ba,

143



není jediného upřímného syna nebo dcery
svatého Dominika,který by nevynikal zce
la zvláštní úctou a láskou k Marii. Slavný
zpěv Salve Regina, kterým končí domini
kán svůj den, Mariánské hodinky, růženec,
velkolepé svěcení mariánských svátků a
zasvěcení svaté Panně, hlásané blahosla
veným Ludvíkem Grignionem z Montfortu,
dominikánským terciářem,to všechno jsou
důkazy úcty a lásky a vděčnosti synů a
dcer k Matce. Celá dominikánská tradice
je tak proniknuta úctou k svaté Panně, že
se řád zcela právem nazývá řádemmarián
ským.

Tím, že Třetí řád je nerozlučnou součástí
řádového celku, platí všechno to, co bylo
řečeno o přízni nebeské Královny k řádu
1o něm. Jestliže však jsou terciáři zahrno
váni láskou svaté Panny proto, že náležejí
k řádovému celku, je na nich, aby stejnou
láskou spláceli svaté Panněscelým řádem.
Dominikánský karakter mariánské úcty
spojuje v podivuhodné jednotě dětinnou
něžnost plnou důvěry, s mužností odhod
lanou jít za Marií cestou její ctnosti a obě
ti, a skrze ni ke Kristu. Od svatého Alber
ta, blahoslaveného Jindřicha Suso a blaho
slaveného Ludvika Grigniona se táhne ten
to rys zvláštní mariánské úcty až po nej
novější autory našeho řádu, píšící o Marii
jako naší prostřednici u Prostředníka Je
žíše Krista.
Jako celý dominikánský život nese na

sobě značku hlubokého rozumového odů
144



vodnění každé jednotlivosti, která přichází
v úvahu na naší cestě k svatosti, tak ani
mariánská úcta nezůstává u nás jen věcí
citu, nýbrž podkládá každý cit a každý
projev něžnosti k Matce přesvědčenímoje
jí nadpřirozené pomoci ve věcech spásy a
mužnou odhodlaností kráčet za ní cestou
pokory a odevzdanosti do vůle Boží.A dítě
svatého Dominika a svatého Tomáše ví
dobře, že touto cestou se zalíbí nejvice
nejsvětější Panně, že touto cestou jí pro
káže největší lásku a vzdá jí poctu mno
hem větši,než dovedou sebekrásnější slova
a výlevy citu, který končí v té chvíli, kdy
se rozplyne.
Dominikánská láska k Marii je rozjíma

vá a praktická zároveň. Hluboké rozjímání
o velikosti a kráse Matky Boží vede k její
úctě a lásce. A tato láska se pak měnív čin.
Jestliže pak tento čin není jen prchavý,
jestliže není výsledkem jen chvilkového
vzplanutí, promění se v trvalé spojení
s Marií a skrze ni s jejím Synem; a z dítě
te pozemského stane se dítě Mariino, ná
sledujícího jak Matku, tak jejího Syna
Takové je dominikánské vyjádření lásky
k svaté Panně, jak nám je zanechala tradi
ce našich svatých a velkých bratříasester.
Smutno je v rodině, kde není matky, ne

boťmatka je teplem rodiny a tam, kde ne
ní matky, zírá na vás jen chlad a mraze
ni... Jaký by byl náš duchovní život,kdy
by v kruhu naší duchovní rodiny chyběla
matka?

145



V úvodu k Životům bratří nechává kroni
kář mluvit svatou Pannu slovy knihy Ruth
a příslibMariin nás naplňuje nadějí, plnou
jistoty: Rozkázal mi - praví Maria o svém
Synu - abych tak dlouhobyla s ženci, do
kud veškero obilí nebude požato. - Nuže,
ženci jsou bratří Kazatelé a všichni ti,kdo
se spojili s nimi v práci na poli nebeského
Hospodáře. A tato žeň bude trvat až do
konce světa, kdy bude shromážděno do
stodol všechno obilí krásné a koukol bude
vyvržen ven. Dokud bude trvat žeň, do
tud bude Maria s ženci, aby jim pomáhala
v práci, aby stírala jejich pot, aby je těšila
v neúspěších, aby je povzbuzovala, jak
dovede povzbuzovat jen matka.
Máme proto v Marii naději, která nekla
me. Máme v ní sílu, která neslábne. A má
me'v ní útočiště, které nepřestává nikdy.
Voláme k ní proto s celou řádovou tra

dicí: Spes nostra, salve! - Maria, naše na
děje,buďzdráva!

146



X. HODINKY BLAHOSLAVENÉ

PANNY

Členům Třetího řádu ukládá Řehole v VI.
hlavě, aby se podle možnosti modlili Ma
riánské hodinky. Je to velká a sladká po
vinnost dětí mariánských od nepamětných
dob. Sledujeme-li dějiny této překrásné
modlitby, můžeme pozorovat, jak vzniká
a se vyvíjí po boku kněžských hodinek
neboli breviáře nejdříve v klášteřích, pak
pozvolna proniká do světa, až se stává po
vinností všech kněží. Těm, kdo oslavovali
zpěvy a žalmy velebnost a dobrotu Boží,
se zdálo, jako by svatá Panna byla zaned
bávána. Byla to láska křesťanů, k Marii,
která vytvořila překrásnou modlitbu Ma
riánských hodinek, a byla to úcta k Marii,
která jí zpívala tyto vznešené chvály. Ta
okolnost, že dominikánský řád vzal na se
be od samého počátku sladkou povinnost
modlitby Mariánských hodinek a že si ji
ponechal i tehdy, když byla tato povinnost
zrušena v XVI. století papežem Piem V.
pro světský klerus, je známkou jeho velké
mariánské úcty. Teprve nová reforma bre
vláře, provedená papežem Piem X., odňala
řádu povinnost přidávat k modlitbě kněž
ských hodinek také hodinky mariánské.
Ale neodňala tím lásku k této překrásné
modlitbě,která je nerozlučně spojenaslás
kou k samé Matce Boží. Z noviciátů domi

147



nikánského řádu zaznívají denně k nebe
sům chvály panenské Matky v modlitbě
Mariánských hodinek právě tak jako ze
všech ženských klášterů dominikánských
III. řádu. A k nim sepřidávají hlasy terci
ářů světských, kteří nemohou a nesmějí
zůstati pozadu za ostatními členy řádu
v úctě a lásce ke královně nebes, která je
zároveň královnou a matkou velké rodiny
dominikánské.
Krása a velebnost modlitby Mariánských

hodinek je tak velká, že se nemůže srov
návat s jinými modlitbami lidskými: je to
modlitba v pravém slova smyslu božská.
Člověk, jenž miluje Boha, může říci mno
ho krásného o něm, dovede k němu volat
slovy plnými hlubokého procítění. Ale co
jsou všechna lidská slova proti slovům
Ducha svatého, jenž je duchem pravdy a
lásky! Nuže, modlitba Mariánských hodi
nek je téměř celá složena ze slov Ducha
svatého. Nejdůležitější částí těchto hodi
nek jsou žalmy, napsané svatými pěvci a
proroky Starého zákona pod zvláštním ve
dením Ducha svatého. Tisíciletí, která u
plynula od jejich napsání, neubrala nic na
jejich kráse, protože tato krása je věčná,
jak věčný je jejich hlavní původce Duch
svatý. Užpo tisíce let volá lidstvo těmito
zpěvy k Bohu své chvály, díky a prosby
a v nich vylévá Bohuvšechny své touhy,
plné blahého očekávání. Lidská duše se
povznáší při modlitbě těchto zpěvů z pra
chu bídné země a spojuje se s kůry anděl
148



skými, kteří pějí neustále u trůnu Božího
Svatý, Svatý, Svatý... Povznáší se, když
ji vybízí Žalmista: „Pojďme, chvalmes ra
dostí Pána, s jásotem chvalme Boha, svého
Spasitele: zrána záhy ho vděčně oslavuj
me, plesavé písně mu zpívejme...“
Po dlouhátisíciletí chválí vyvolení Boha

těmito zpěvy. Světci v nich nacházeli za
všech dob útěchu a sílu, vzlet citu a něž
nou lásku k Tomu, jenž jediný si zaslouží
naší chvály. Modlitba žalmů jimbyla nejen
oslavou Boha,nýbrž i pokrmem jejich du
še. Zahloubá-li se lidský duch v jemnou
poesiižalmů, v nichž vyzpíval člověk, ve
den Duchem svatým, všechnu chválu Boží,ponoří-lisedokrásnýchhymnůa ostat
ních částí Mariánských hodinek, jež jsou
buď vzaty z textů Písma svatého nebo jako
plody svatosti Církve jsou ohlasem křes
ťanského starověku a středověku, nalezne
tu množství potravy pro svou rozjímající
zbožnost. Mariánské hodinky jak svým
obsahem, tak uspořádáním náležejí mezi
nejkrásnější modlitby církevní, jsou 0
pravdu výkvětem středověké lásky k Pan
ně Marii a není snad světce, který by se je
nebyl rád modlil. Chrání-li se člověk, aby
při jejich modlitbě neupadl v jakési me
chanické odříkávání, řídí-li se slovy sv.
Augustina: „Když se modlíte žalmy a hym
ny, o tom přemýšlejte v srdci, co ústy vy
slovujete,“ pak budou svaté zpěvy Mari
ánských hodinek podkladem stálého roz
jimání a budeme se k nim vracet každou

149



volnou chvíli, kterou nám bude dopřáno
věnovat Bohu. V jejich modlitbě nalezne
me opravdovou duchovní rozkoš abudeme
se k nim utíkat jako k duchovní oase, kte
rá vždy poskytne občerstvení duši, vy
prahlé suchem vášní a pokušení.
Co nás však nejvíce poutá k modlitbě

Mariánských hodinek je ta okolnost, že
Mariánské hodinky jsou církevní hodinky,
je to skutečné officium divinum, povin
nost, kterou vykonává Církev vůči Bohu.
Tak jako každý člověk je povinen Boha

chválit modlitbou, jemu děkovat a ho o
slavovat - je to nejpodstatnější povinnost
tvora vůči Tvůrci - tak je povinnai lidská
společnost jako taková ubírat se k Bohu
cestou modlitby. Království Boží na zemi,
Církev katolická, shromážděnívyvolených
jde k Bohu prostřednictvímJežíše Krista,
jenž je hlavou své Církve. Modlí-li se Cír
kev jako taková, jako společnost, modlí se
vždy ise svou Hlavou. Přistupuje-li k Otci
v modlitbě, je uváděna Ježíšem Kristem,
který se stal úředním prostředníkem mezi
nebem a zemí. Proto jak oběť mše svaté,
která je obětí celé křesťanské obce, celé
ho tajemného těla, jehož hlavou je Kris
tus, tak také všechny církevní modlitby
jsou podávány Bohu Otci naším Prostřed
níkem, který stále žije, aby se přimlouval
za nás, jak řekl sv. Pavel. V úředních mod
litbách Církve nejdeme proto k Bohu sami,
nýbrž jdeme s Ježíšem Kristem, v něm a
skrze něho a jeho vlastníma rukama podá
150



váme Otci v Duchu svatém modlitby chval
a díků, proseb a zadostučinění.
Mariánské hodinky náležejí k této litur

gické, úřední modlitbě Církve. Jejich mod
litbou se připojují a přidružují terciáři
k chválám, jaké vzdává Církev po celém
světě prostřednictvím svých kněží a řehol
níků Bohu Otci skrze Ježíše Krista v Du
chu svatém. A když pak uvážíme, že celá
Církev, celé tajemnétělo Kristovo se sklá
dá ze všech vyvolených, jak zde na zemi
v slzavém údolí, tak v očistci a blaženosti
nebes, pochopíme, co to znamená připojit
se modlitbou Mariánských hodinek do to
hoto obrovského proudu chval a díků, kte
rý stoupá neustále k Bohu od jeho vyvo
lených.
Můžeme proto v liturgické modlitbě Ma

riánských hodinek spatřovati nové pouto
mezi terciáři a prvním řádem. Není pochy
by, že liturgický duch náleží k podstatě
dominikánského duchovního života. Když
zakládá sv. Dominik svůj řád, záleží mu
mnoho na tom, aby přejal ze starých mniš
skýcha kanovnických řádů vše, co bude
nasomáhat k slavné liturgické modlitbě
chorové.Avdějinách terciářů čteme velmi
často, jak navštěvovali kostely svého řá
du, aby se účastnili modlitby bratří, pějí
cích chvály Bohu v radosti a jásotu. Spo
jsní celé dominikánské rodiny není proto
en na základě jednotné myšlenky, společ
vých zásluh, nýbrž i jednotné liturgické
modlitby. Mariánskými hodinkami se při

151



družují terciáři k slavnému choru bratří
Kazatelů, v němž jsou vzdávány jménem
Církve chvály nejsvětější [rojici a vypro
Šuje se pomoc celému křesťanskému světu.

Modlí-li se terciář Mariánské hodinky,
není sám: tajemný karakter sjednocení
s řádem je vtisknut na jeho čelo, jeho srd
ce se rozšiřuje, duše se pozvedá a jeho
ústy mluví sama Církev. V modlitbě hodi
nek se spojuje s modlitbou všech kněží a
řeholníků po celém světě, zapadá do jed
notného souzvuku nevěsty Kristovy, která
se svým božským Snoubencem zpívá chvá
ly nebeskému Otci.
Svatý Pavel psal efeským křesťanům:

„Naplňte se Duchem svatým, mluvíce k so
bě vespolek v žalmech a chvalozpěvech a
písních duchovních, zpívajíce a hrajíce ve
svém srdci Pánu.“ (V. 19.) Tak si předsta
voval Apoštol křesťana. Jeho duše má býti
plna chvály Boží,plná vděčnosti. Jeho ústa
by měla být stále připravena ke zpěvu
žalmu: „Chvalte Hospodina, neb jest dob
rý... Milosrdenství Boží budu na věky
opěvovati...
Modlitba Mariánských hodinek je nejlep

ší průpravou k získání tohoto ducha. Když
bude srdce plné oněch citů, které vložil
Žalmista zavedení Ducha svatého do svých
veršů, když bude pamět sycena bohatýni
myšlenkami, jimiž oplývá modlitba Mar+
ánských hodinek,pak budou synové a dce
Ty svatého Dominika zpívat neustále ve
svém srdci chvály nejsvětější Trojici.
152



XI S RŮŽENCEM V RUCE...

Řehole ukládá terciářům modlitbu Mari
ánských hodinek, která může býti zaměně-“
na růžencem. Víme-li, jak velkou cenu má
v očích Církve i řádu modlitba Marián
ských hodinek, pochopíme také, jak si řád
váží růžence, když jeho modlitbou lze na
místě Mariánských hodinek učiniti zadost
terciářské povinnosti. Byl to hlavně dvojí
důvod, proč řád vždy tolik miloval modlit
bu růžencovoua šířil její znalost mezi vě
řícími: růženec je modlitba nejen ústní, ný
brž i rozjímavá,a je to modlitba plná úcty
a lásky k Ježíši Kristu a jeho svaté Matce.
Modlívat se růženec znamená proto ubí

rat se tímto životem po boku božského
Spasitele a jeho svaté Matky, doprovázet
je stále a dáti se doprovázet jimi na všech
cestách slzavým údolím, pohlížet na vše
chny životní události ve světle životních
událostí Kristových a Mariiných. Rozjímá
ní přimodlitbě růžence je věc tak důležitá,
že tvoří podstatu této překrásné modlitby.
A rozjímáme-li často, rozjímáme-li denně
o životě Ježíše Krista a jeho svaté Matky,
vyvstává před naším duchovním zrakem
veškerá krása jejich ctností a duše se plní
touhou napodobovat je podle svých sla
bých sil. Jestliže rozjímavý duch je pří
značný pro dominikánský duchovní život,
nachází v modliťbě růžence svůj jedineč
ný výraz. Tato modlitba, která je tak pros

153



tá, že je schopen ji vykonávat každý věří
cí ibez velkých předpokladů náboženské
ho vzdělání, a je tak hluboká, že dovede
naplnit božským světlem i učeného theo
loga, je schopna přiblížit bádavého a roz
jímavého ducha dominikánského i nej
prostším věřícím.

S růžencem v ruce jdeme s Ježíšem Kris
tem a jeho svatou Matkou cestou pozem
ského života. A jsou-li oni našimi průvod
Ci,je naše cesta krásná a snadná, protože
jsou to průvodci mocní a jejich příklad
strhuje svou silou a velikostí. Život člově
ka na zemi se pohybuje mezi radostí a bo
lestí a naděje, která se ozývá v jeho duši,
je naděje v budoucí slávu. Mezi dvěma
hranicemi zrození a smrti se střídají chvile
pozémského štěstí s chvílemi bolu a utr
pení, záchvěvy radosti, snad mnohdy s pří
chutí čehosi božského a nadpozemského,
když Bůh se snese k duši blíž, s tíživou
strastí lidské bídy, která se může ještě
stupňovat, jestliže Bůh se vzdaluje od du
še či duše od Boha. Jen jedna je naděje v
duši člověka, a ta je pouze v duši křesťa
na: naděje v život budoucí, jehož začátek
je na hranici bědného života pozemského.
A to je život slávy v naději křesťana, oče
kávajícího odměnu za věrnost na cestě,
určené Bohem.
Nuže, radost, bolest a sláva obepínající

celý život křesťana v čase i věčnosti. A ra
dostí, bolestí a slávou je vyjádřen i život
Ježíše Krista a svaté Panny, jak nám jej
154



představuje modlitba : svatého růžence.
Moudrost božská i lidská se spojila v této
podivuhodné modlitbě, jejíž krásu dovede
vychutnat jen duše, pronikající za pomoci
darů Ducha svatého tajemství Boží moud
rosti a lásky
Všimneme-li si dobře radosti, jak se nám

jeví v prvních pěti desátcích růžence, po
známe snadno, že je to nejčistší radost du
še z Boha. Tajemství vtělení, jehož obsa
hem je příchod Boha na tento svět, nebylo
radostí jen svaté Matky, nýbrž celého lid
stva, jež mělo býti vykoupeno. Raduje-li
se Alžběta, raduje se z přítomnosti svého
Vykupitele, vtěleného Boha, kterou cítí
nadpřirozeným vnuknutím Ducha svaté
ho. Rozléhá-li se jásot nad Betlemem, je to
radost všech, komu byla zjevena radostná
zvěst, je to radost nad příchodem Syna Bo
žího do slzavého údolí tohoto světa. A zdá
li se nám, že v úkonu obětování ve chrámě
je skryta bolest v duši svaté Panny, která
snad již vidi, že toto obětování je před
zvěstí budoucí oběti na kříži, slyšíme, jak
zaléhá k našemu sluchu jásavý zpěv star
ce Simeona, toužícího třebas ihned odejíti
s tohoto světa, když se mu dostalo vidění
Spásy světa. A kdo by neviděl, jak prchá
bolest z duše šťastné Matky a vrací se ra
dost do jejího srdce, když nachází ztrace
ného Ježíše ve chrámě!
Radost tvoří jednu stránku lidského ži

vota, ikdyž ne vždy největší. Jak často se
stává,že bolest usiluje zdupat audusit kaž

155



dý záchvěv čisté radosti! Přesto však neni
jistě jediného člověka na zemi, na jehož
stole života by se nikdy neobjevily svěží
květy radosti. Lidský život, který dovede
naplnit duši žlučí bolesti, přináší i chvíle
radosti, i když je tak často skoupý na ně.
Záleží však nesmírně na tom, zda u křes
tana se tyto radosti podobají radostem, o
jakých mluví růženec, zda jsou to radosti
z Boha, zda je lze spojiti s radostmi Ježíše
Krista a jeho svaté Matky.
Je možno se radovati z mnoha věcí. Ži

vot a jeho projevy, dary této země i dary
nebes, dobré srdce přítele a ušlechtilá zá
bava, tovšechno můžebýti podmětem krás
né radosti. Křesťanvšak usiluje o to, aby
každá jeho radost byla odleskem radosti
z Boha, aby každá jeho radost měla svůj
smysl, svůj poslední cíl ve chvále Boží,
jak se tomu naučil pohledem na tajemství
radostného růžence. To je smysl onoho
slova sv. Pavla: Radujte se v Pánu. Raduj
te se tak, jak se radoval Pán. Radujte se
tak, že všechna vaše radost vede k jeho
větší lásce. Radujte se tak, že ho svou ra
dostí neurážite.
Čím méně je kdo obklopen radostí, tím

více bol a žalost ho svírá ve své náručí.
Utrpení je druhá stránka lidského života,
to utrpení, které doléhá na člověka jako
následek prvního hříchu. Když chtěl Bůh
zmírnit člověku utrpení, vzal je na sebe.
Když chtěl věčné utrpení učinit časným a
když chtěl jeho tíhu učiniti snesitelnou,se
156



stoupil na zemi a trpěl s námi. Prošel nej
hlubším mořem bolesti, jaké si dovede
představiti lidský rozum, aby se jeho bo
lest stala pro lidstvo mostem k nebi. Celý
jeho život od chvíle narození až do posled
niho slova na kříži, je provázen bolestí a
žalem. Jestliže poslední chvíle jeho života
od zahrady Getsemanské až na Kalvarii
skýtají pohled krutých muk, to proto, aby
vypil do dna hořký kalich bolesti a v ní
dal výkupnou cenu za hříchy světa. Sám
se stal poslušný až k smrti kříže, aby svým
křížem přivedl nazpět k Otci lidstvo, vzdá
lené neposlušností.
Tajemství bolestného růžence nás uvádě

jí v hlubiny Kristova utrpení a jeho vyku
pitelské smrti. Na kříži bylo smířeno lid
stvo s Bohem,na kříži byla překlenuta pro
past hříchu obrovským mostem Boží lás
ky. Nazírá-li křesťanská duše na tajemství
Boží lásky, zářící v jeho vykupitelském dí
le, propuká v city vděčnosti a chvály. Zdá
se jí, že vše, co by mohla dáti za tuto lás
ku, je nesmírně malé a nedostatečné, ne
boť Boží láska, zářící s kříže, šíří se paprs
ky nezměrnými.
Zároveň však cítí duše, rozjímající o bo

lestných tajemstvích růžence, jak je třeba,
abychom svou vlastní bolest spojili s bo
lestí Kristovou. Jestliže náš život je pro
vázen utrpením od kolébky až do hrobu,
je nesmírně důležité, abychom uměli těžit
i z této stránky svého života. Mistr Ecke
harť, velký mystik dominikánský, nazývá

157



bolest nejrychlejším koněm, unášejícím
člověka k podobnosti Boží.Nic nás tak ne
připodobňuje Kristu, jako utrpení. Nic nás
tak neoprošťujeod pozemských věcí, jako
bolest a soužení. Nic nezbavuje nás sa
mých tak rychle atak dokonale, jako zkouš
ky, které nám připravuje Bůh.Avíme dob
ře, že, má-li se člověk pozvednout k Bohu,
musí se zbavit pozemského přilnutí, musí
vyjíti ze sebe a odhodit všechnu sebelás
ku. Přibit s Kristem na kříži vystupuje člo
věk nad všechno pozemské, aby spočinul
ve svém Bohu.
A tomu všemu se učí člověk od trpícího

Krista a jeho svaté Matky. Ve svém utr
peni pohlíží křesťan jako Maria na trpící
ho Krista a jeho zářný příklad ho plní od
vahou. Své utrpení spojuje s jeho, aby mu
získal cenu téměř nekonečnou. Svým utr
pením spolupracuje a pokračuje ve vyku
pitelském díle Kristově, které bude až do
konce věků přivlastňováno duším.
Trpěti takto s Kristem, jak nás tomu učí

rozjímání bolestného růžence, znamenájíti
královskou cestou, jakou šel Kristus. Ale
to znamená také dojíti tam, kam on došel 
ke slávě.
Jestliže budeme trpět, budeme i oslaveni,

psal svatý Pavel. Sláva Kristova je u Ot
ce, v lůně nejsvětější Trojice, kde požívá
božské blaženosti. Na jeho slávě božství
se účastní i jeho člověčenství, které trpě
lo, aby bylo oslaveno. Nyní už netrpí, žije
Bohu, jak psal sv. Pavel. A s ním i jeho
158



svatá Matka. Byla-li spolupracovnicí v je
ho vykupitelském díle, byla-li spoluvyku
pitelkou svým souhlasem k jeho vtělení a
hrdinným nesením bolestí jeho i svých,
bylo spravedlivé, aby byla také účastna
jeho slávy.
Podobná naděje plní i naši duši, když po

hlížíme ve tvář věčnosti. Jako děti Boží,
přijaté na křtu svatém, jako údové tajem
ného těla, jehož Hlavou je Kristus, touží
me po své pravé vlasti, po svém dědictví,
které nám náleží. A velikost našeho podí
Ju bude odpovídat tomu, jak jsme dovedli
trpět s Kristem a vítězit s ním.
Děti svatého Dominika jdou tedy s růžen

cem v ruce slzavým údolím pozemského
života. V jeho modlitbě nalézají útěchu ve
chvílích duchovního zmatku, sílu v bojích
s pokušením a hříchem a stálou výzvu k
odhodlanému kroku vpřed. Růženec jim
staví stále před oči Ježíše Krista a svatou
Pannu a cesta za jejich příkladem je ces
ta krásná, snadná a radostnátřebas i upro
střed bolesti, protože oni nejen svítí na
cestu svým příkladem, nýbrž i podporují
milosti.

159



XII. NAŠI SVATÍ

„Chvalme muže slavné, otce naše podle
jejich pokolení. Mnoho slávy způsobil jim
Pán svou velebností od věků...“ Tak vy
zývá moudrý Sirach k úctě slavných před
ků, kteří si svými zásluhami získali právo
na čest a lásku budoucích věků. Je to o
statně něco zcela přirozeného člověku, že
pohlíží s vděčnou úctou na ty, kdo kráčeli
před nim a svou životní dráhou mu na
značili směr cesty, kterou by se ubíral, ne
bo způsoby, jakými by na své cestě došel
nejdále. Jestliže mimoto slavní předkové
jsou někomu blízcí rodem, je tím intimněj
ši poměr k nim; a v duši člověka, který se
může vykázati velkými předky, se šíříbla
hý pocit hrdosti. Zdá se mu, jako by z je
jich slávy padal jistý paprsek i na jeho
osobu, zdá se mu, že jejich sláva není jen
jejich, nýbrž i jeho, protože jsou z jedné
rodiny, z jednoho otce a matky. Kolik úsilí
vynaložili mnozí lidé, aby se prokázali
slavnými předky, aby přesvědčili svět, že
jsou z velkého rodu!
V refektáři dominikánského kláštera v

Olomouci je starý obraz, který upoutá ná
vštěvníka originálním pojetím společen
ství velké rodiny dominikánské. Na obra
ze je hrob sv. Dominika, z něhož vyrůstá
obrovský strom v podobě kříže. Na vše
chny strany se rozrůstá množství bohatých
ratolestí,jejichž plody jsou synové a dce
160



ry svatého Dominika. Najdete tam slavné
učitele a světce jako Tomáše,Alberta, Ray
munda, Antonína, setkáte se tam s velký
mi mystiky, Jindřichem Suso, Kateřinou,
Anežkou, uvidite tam slavnou dceru naše
ho národa bl. Zdislavu a mnoho jiných
bratří a sester, jež tvoří jednu rodinu a po
hlížejí k svatému Dominiku jako k svému
Otci. Každý z těchto bratří a sester zastu
puje jistou řádovou skupinu: učitele a ka
zatele, kněze i laiky, rozjímavé sestry a
světské terciáře. Všichni, kdo se dali pod
slavný prapor svatého Dominika, mohou
se vidět na tomto obraze jako plod někte
ré ratolesti, vyrůstající z kmene Dominika.
Tajemná jednota mezi všemi údy velké
rodiny dominikánské nalezla v tomto obra
ze jedinečný výraz. A člověku je blaze při
myšlence, podané tak názorně. Všichni,
kdo jsme členy kteréhokoliv odvětví do
minikánského řádu, tvoříme tajemnoujed
notu s celkem, jehož hlavou je svatý Otec
Dominik. Ani terciáři nejsou vyňati z této
jednoty. Ano, dějiny svatosti v řádu uka
zují, že jejich místo v řádovém celku ne
ní nikterak malé. Velká řada světců a svě
tic právě z Třetího řádu je známkou ne
smírné plodnosti této ratolesti na stromě
svatého Dominika.
Nuže, jsou-li děti tohoto světa hrdi na

své slavné předky, oč více práva na tuto
hrdost máme my, děti Boží, když si uvědo
míme, jaká sláva halí naše světce, členy
velké rodiny dominikánské, které máme

161



právo nazývat svými duchovními předky!
Pohleďte na svatéapoštoly a kazatele Do
minika, Vincence, Jana, jak svým slovem
zapalují k lásce Boží celé kraje, jak jejich
slovo; plné mužnosti a odvahy právě tak
jako sladkého volání zaznívá až do končin
země. Kráčeli tímto světem jako poslové
Boží, hlasatelé Boží spravedlnosti a jejich
vliv neustal ani tehdy, když smrt zavřela
jejich ústa a pohltil je temný hrob.
Pohleďte na slavné učitele, kteří svou ne

smírnou moudrostí, čerpanou v tajemných
hlubinách Božího vědění, naplnili célou
Církev Boží. Kdo nezná svatého Tomáše,
svatého Alberta, svatého Antonína a tolik
jiných, kteří jsou světly nejen řádu, ný
brž celé Církve?Jejich podivuhodná moud
rost září již věky a bude zářit až do té chví
le, kdy vyvolení Boží,napájení u bohatých
pramenů těchto učitelů, spočinou u trůnu
Božího a Beránkova, aby už nikdy nelačně
li a nežíznili.
Zahleďte se na mystické luhy řádu a váš

zrak bude přecházet krásou, která oslňuje.
Uvidíte tam bl. Jindřicha, nejlíbeznějšího
mezi mystiky, jak se kochá hrou lásky s
božskou Moudrosti, budete žasnout nad in
timními styky sv. Kateřiny s božským
Snoubencem, vaše duše se naplní sou
strasti a bolem, když uzříte, jak sv. Kateři
na dei Ricci, Anežka a tolik jiných znovu
a znovu prožívají trpké umučení Páně. Va
še duše však zahoří láskou a naplní se tou
hou po Eucharistii, když uvidíte v duši ma
162



lé Imeldy žhavý plamen, přivolávající do
srdce Přítele malých a pokorně čekají
cích.
Pohled na tyto velikány myšlenky a činu

naplní pak duši úctou k nim. Ale nebude
to úcta, která vzdaluje, která staví člověka
dopostoje bázlivéhopozorovatele. Naopak,
bude to úcta plná důvěry a oddanosti.
Vždyť jsou to naši bratří, naše sestry, kte
ré Bůh vyznamenal tak velkými milostmi,
jsou to členové naší velké rodiny domini
kánské, kteří nás předešli, aby nám uká
zali cestu. Ať žili v tichu kláštera nebo se
rozvíjel jejich život na veřejnosti v apoš
tolském působení; ať zpívali chválu Bohu
ve společenství s anděly, prodlévali dlou
hé hodiny před svatostánkem v hlubokém
klanění, nebo jako světští terciáři žili u
prostřed rodinných starostí ve shonu den
ních povinností, žiliz téže velké myšlenky,
z jaké my máme žít, užívali těchže pro
středků, jaké jsou i nám nabízeny, a šli
k témužcili, k svatosti, k němuž se máme
i my ubírat.
Vědomí úzkého společenství snašimi sva

tými musí nám vnukat důvěryplnou úctu
k:nim, která vyvolá v srdci obdiv a lásku,
a ústa pohne k šepotu modlitby. Což by
nás mohli neslyšet naši svatí, což by mohli
míti nezájem o naše starosti a trampoty,
což by jim mohlo nezáležet na tom, zda
pokračujeme na cestě svatosti, či jdeme
nazpět? Jsou to přece naši bratři a sestry,
náležíme k jejich velké rodině. Naše bo

163



lesti jsou proto jejich bolestmi a naše ra
dosti musí těšit i je.
Jakou důvěrou se proto naplní duše,když

si uvědomí svůj poměr k velké rodině sva
tých! Víme, že důvěra je jedna z nejdůle
žitějších podmínek v modlitbě, chceme-li
býti vyslyšeni. Obracime-li se k svatým
našeho řádu s vědomím, že jsou to naši
bratří a sestry, obracíme se k nim s na
prostou důvěrou jako k členům své rodiny.
Mohli by nás neslyšet? Mohli by nepředná
šet Bohu naše prosby?
Naše úcta k velkým bratřím a sestrám je

plna lásky a láska je síla spojující. Nastá
vá-li pak mezi nimi a námi mocné pouto
lásky, nastává také připodobnění milující
ho milovanému. Toto připodobnění však
předpokládá co největší znalost milované

cho. I v psychologii lidské můžeme pozoro
vat, jak milující touží vědět všechny po
drobnosti o milované osobě. Musí nás pro
to láska k našim svatým, velkým předkům
dominikánské rodiny,pobádat k tomu,aby
chom zvěděli o jejich životě, o jejich bo
jích a vítězstvích, o jejich krocích na cestě
svatosti všechno, co je nám možno zvě
děti.
Tato znalost života našich svatých, která

se získává především četbou jejich živo
topisů, má také ještě jiný účel. Neposiluje
pouze naši lásku k nim, nýbrž učí je také
následovat. A to je zcela podstatné v na
šem poměru k svatým. Co by nám pomohlo
je ctít, co by nám pomohlo je vzývat, co
164



by nám pomohlo se obdivovat jejich vel
kolepým skutkům, kdybychom neměli od
vahy a touhy je následovat! Svatí jsou
nám jako hrdinové z cizích krajů a jejich
tváře jsou jako neznámé nám pismo, psala
Gertruda von Lefort.Bohužel, je tomu mno
hdy tak, že pohlížejí křesťané na světce
jako na cosi cizokrajného, k čemu nemají
odvahy se přiblížit.
Pro dominikánského terciáře nesmějí bý

ti svatí řádu hrdiny z cizích krajů a na je
jich tváře nebude pohlížet jako na nezná
mé pismo. Jeho úkolem je přiblížiti se jim
co nejvíce, umět čísti v jejich tváři a vy
čísti z ní hlubokou víru a lásku, která je
vedla, pokoru a mírnost, jež dávala zvlášt
ní něhu jejich životu, statečnost a odvahu
ve snášení všeho, co jim přinesla Božípro
zřetelnost. —
A pak půjde také za nimi. Půjde za nimi

pln hluboké úcty a důvěryhodné lásky,
vycházející z vědomí příslušnosti k téže
rodině, k níž oni náležejí. V tomto vědomí
je nejkrásnější stránka našeho poměru
k řádovým světcům. Odtud prýští naše
láska k nim, odtud očekáváme s důvěrou
vyslyšení, spoléhajíce ve věrnost jejich
lásky k nám a sílu jejich přímluvy.

165



XIII.NĚKOLIK RYSŮ DOMINIKÁN.

SKÉHO DUCHOVNÍHO ŽIVOTA

Nezměrná dokonalost Boží,která se dává
slabému lidskému rozumu poznávat pouze
v jisté míře,velmi omezené, je jeden zdroj
různých postojů člověka vůči Bohu. A lid
ská duše,osobitě zabarvená ve svých sklo
nech, tužbách a přáních u každého jednot
livce, je druhý důvod, proč nejdou vši
chni lidé docela stejnou cestou k svému
Bohu, i když je pro všechny jeden a týž
Bůh a jedna a táž víra v něho. Tato okol
nost nám dává právo mluvit o zvláštním
dominikánském duchovním životě neboli
o zvláštní cestě duše k Bohu. Je to cesta
svatého Dominika, je to cesta našich vel
kých světců a světic a všech bratří a ses
ter velké rodiny dominikánské. Irvání ví
ce než sedm set let této cesty a nesmírná
řada těch, kdo došli po ní k cili, je nám
zárukou její správnosti.
Je jistě nesmírně důležité pro dominikán

skou duši, aby znala svou cestu, neboť ji
nak by se ji mohlo stát, že bude bloudit a
přecházet s cesty na cestu, místo aby šla
přímo. Nejlepší prostředek k poznání do
minikánského ducha je studium, četba dě
jin řádu, dějin velkých mužů a žen, kteří
šli před námi a svým životem nám ukázali,
jakým směrem se máme dát. Jestliže chci
nyní vyzvednout několik rysů dominikán
166



ského duchovního života, chci jen stručné
shrnout výsledky svého pozorování v du
ších velkých synů a dcer našeho svatého
řádu, jež nám září jako majáky na moři
našeho bouřlivého života.

1. Především musíme zdůraznit východis
ko celého našeho duchovního života, jímž
jest posvěcující milost, spojujícínás s Bo
hem, vlévající Boží život do naší duše.
Každý křesťan jako takový žije z posvěcu
jicí milosti, které se mu dostalo na křtu
svatém, ale postoj k této milosti a jejím
účinkům v duši může býti různý. Člověk
může prožívat život milosti jen neuvědo
měle, jako ve spánku, a člověk může vy
cházet ve svém duchovním životě právě
z tohoto uvědomělého a stále uvědomova
ného života milosti. A odtud vychází do
minikánský duchovní život: chce, abychom
si byli vědomi jiskřičky božství, vložené
v naši duši na křtu svatém, chce v nás stá
lým uvědomováním rozdmýchat tuto jisk
řičku v obrovský požár lásky, chce aby
chom žili jen a jen z milosti, která je účastí
v samém životě našeho Boha.
Proto tak zdůrazňujeme, že jsme dětmi

Božími, že máme celým svým životem na
podobovat svého nebeského Otce. Náš po
stoj k Bohu není postoj bázlivého vůči to
mu, před nímž se třeba chvět; ve vědomí
posvěcující milosti, jež z nás učinila děti
Boží, jdeme k Bohu opravdu jako jeho dě
ti, bez bázně, s láskou a důvěrou, která
nemá mezí.

167



Jsou jisté směry v duchovním životé, kte
ré vedou člověka stále jen k němu samé
mu, učí ho nořit se stále do sebe, aby ne
ustálým zpytováním svého nitra dospěl
k dokonalému sebepoznání a pak se od
hodlal k práci o své zdokonalení. Neupí
rám, že i touto cestou dospělo mnoho duší
svatosti života, protože nakonec Pán Bůh
si přitáhne koho chce, nehledě na to, jakou
cestou se ubírá; ale pro člověka je tato
cesta mnohdy trpká a výsledky nebývají
úměrné velikosti námahy. Zachvátí-li pak
člověka na této cestě pocity malomyslnosti
a beznaděje, jeví se nám jeho postavení
příliš chmurné a trpké.
Vycházíme-li ze stálého vědomí, že mi

lostí jsme dětmi Božími, že Bůh je náš dob
rý Otec, pak náš pohled není upřen stále
do nitra, nýbrž spíše na Boha. Nehledáme
sebe, nýbrž Boha.Nesnažíme se přitáhnout
Boha k sobě, nýbrž spíše toužíme pozved
nout se k němu. A proto tak jako pohled
do sebe plní malomyslností, stlačuje člo
věka, tak pohled na Boha a jeho krásu,
dobrotu, lásku pozvedá, dodává odvahy a
důvěry, nutí k následování, protože synu
náleží následovati Otce.
Odtud pak vyvěrá naprostá odevzdanost

do svaté vůle Boží. Jsme děti Boží a proto
v náručí svého dobrého Otce. Jdeme tímto
životem, ať plným radosti nebo bolesti,
s vědomím v duši, že Bůh o nás Ví, že stále
na nás myslí jako dobrý Otec. A jdeme
plni klidu, jakého nám svět nemůže dáti.
168



Ani naše chyby, ani naše hříchy nás už ne
mohou pobouřit a zbavit klidu a vyrovna
nosti duše, protože víme, jak rád odpouští
Otec dětem, kterou prosí s důvěrou. A sna
žíme seivlastních nedostatků využítk své
mu prospěchu a zdokonalení. Či nás nemá
každý hřích a každá urážka Boha plnit sva
tým zahanbením a pokorou? Milujícím Bo
ha všechno napomáhá k dobrému, řekl sva
tý Pavel. Proto každý pád, z něhož povstá
váme jako děti Boží s hlubokou lítostí, plní
duši pokorou, a tim vice nás zbavuje sebe
důvěry, čím více nás plní důvěrou v Boží
dobrotu.
2. Vědomí a prožívání Božího dětství, je

hož se nám dostává v milosti, souvisí úzce
s dalším rysem dominikánského duchov
niho života, který bychom mohli označit
slovem rozjímavý, kontemplativní.
Pozorujeme-li naše svaté, zdá se nám ve

většině případů jejich život podivuhodně
jednoduchý. Není tu pravidelně ona spou
sta nejrůznějších úkonů zbožnosti, s jaký
mi se setkáváme u mnohých nábožných
duší. Ale je tu stálý pohled na Bohav Toz
jímání. Není tu neklidu, který vychází
z různotvárnosti duchovních cvičení, jimiž
se obklopí duše a přechází z jednoho cvi
čení do druhého, ale je tu naprostá jedno
ta duchovního života, který začíná slovem
víry v upřímné modlitbě ústní, pokračuje
pohledem naděje v modlitbě rozjímavé a
končí objetím lásky v nazírání.
Duchovní život je pro nás úzké spojení

169



s Bohem, které může míti mnoho stupňů.
Proto zdůrazňujeme stále, že člověk du
chovní nesmí zůstati u vnějších úkonů
zbožnosti, nesmí se spokojiti modlitbou
ústní, nýbrž usiluje o přímý styk s Bohem
mluvou srdce. Dokud mluví člověk k Bohu
jen ústy, je jako cizinec vůči němu, jako
bojácný prosebník, který jde s posvátným
strachem před svého krále a přednáší mu
prosbu, které se dobře naučil. To není řeč,
která by vycházela z čisté lásky a byla
proniknuta naprostou důvěrou. Domini
kánská duše se proto nespokojuje nábo
ženským vnějškem; jde až na dno svého
poměru k Bohu, který chápe jako poměr
dítka k Otci a proto jako poměr něžné lás
ky a dětinné důvěry. To je nejkrásnější
rys našeho poměru k Bohu.
Nelze si opravdu představit dominikán

skou duši, která by nebyla proniknuta tím
to duchem rozjimavým. Vidíme jej nejen
u velkých světců, kteří sestupovali s vrchol
ků rozjímavé modlitby, plni nadpřirozené
ho světla, jako Mojžíš s hory,na které roz
mlouval s Hospodinem, a kázali lidu s ta
kovým nadšením, že osvěcovali rozum a
zapalovali srdce, nýbrž pozorujeme jej i
u prostých světic z řad terciářek. A pak se
podivujeme jejich moudrosti, jejich bystré
mu pohledu do duší druhých, jejich uče
ným hovorům, třebaže nikdy nestudovaly.
Co je psáno o svaté Kateřině Sienské, že
její moudrost nebyla získána, nýbrž vlita
Bohem v modlitbě, to bychom mohli říci
170



o tolika jiných,které šly jeji cestou,cestou
dominikánského duchovního života.
3. Látku k tomuto rozjímání čerpali a čer

pají bratří Kazatelé a všichni ti, kdo jsou
s nimi, hlavně ze dvou zdrojů: z liturgie a
z pohledu na umučení Páně. To jsou pra
meny tak hluboké, že jejich dna nelze do
sáhnouti nikdy.
Není pochyby, že liturgický duch je je

den z podstatných prvků dominikánského
ducha. V liturgické modlitbě se nám jeví
Bůh tak velký a člověk tak malý, že raději
zaniká v celku,mizí ve sboru sluhůCírkve,
aby jeho hlas modlitby získal tím více, čím
lépe se zbaví choutek osobních a podřídí
jednotě autority Církve, která je autoritou
Kristovou. V litursické modlitbě se modlí
me s Kristem a skrze Krista. Jdeme k Otci
s jeho milým Synem a proto je naše litur
cická chvála a prosba, náš dík a smír při
jímán s láskou v nebesích.
Liturgií žije Kristus stále mezi námi, před

naším zrakem a vede nás k tomu, abychom
se mu svým životem snažili připodobniti.
Církevní rok nám ve svých obdobích před
vádí jednotlivá tajemství Kristova života,
znovu a znovu prožíváme jeho narození a
dětství, doprovázíme ho na jeho apoštol
ských cestách, vřazeni mezi jeho apoštoly,
a nasloucháme jeho slovům pravdy a lás
ky. Jdeme pak s ním na horu Kalvarii, sto
jíme pod křížem a pláčeme s jeho svatou
Matkou slzy bolesti. Ale pak se rozzářínáš
zrak, když jej uzříme ve slávě zmrtvých

171



vstání a nanebevstoupení a naše touha jej
doprovází tam, kde vládne v jednotě s Ot
cem a Duchem svatým.
Tak prožívá dominikánská duše během

církevního roku vliturgických modlitbách,
zvláště v modlitbě Breviářea Mariánských
hodinek, vždy znovu a znovu tajemství
Kristova života, připodobňuje se tomu, je
hož pozoruje ve víře a lásce, a dorůstá
k plnosti věku Kristova, jak to chtěl svatý
Pavel.
A pak rozumíme také tomu, proč milovali

naši svatí tolik rozjímání o umučení Páně.
Getsemany a nádvoří velekněžského pa
láce, cesta křížová a hora Kalvarie se vzty
čeným křížem, to jsou jen symboly vy
vrcholení Kristova poslání. Celý jeho ži
vot, který tolik miluje duše dominikánská,
je život Vykupitele lidstva. Proto Kristus
trpí od svého příchodu na tento svět, trpí
až do té chvíle, kdy slyší země z úst svého
Tvůrce slova bolesti: Dokonáno jest.
Tak pohlíží na Krista svatý Dominik, tak

pohlížejí na něj ti, kdo vyšli z jeho školy.
Není to bez důvodu, když velký malíř do
minikánský Fra Angelico, jenž se snažil za
chytitnadrsné plátno předevšímdušisvých
světců, maluje svatého Dominika téměř
vždycky, jak pod křížem roní horké slzy
nad trpícím Spasitelem lidstva, nebo po
nořen v hluboké rozjímání čerpá silu z 0
tevřených ran Kristových.:
A ve svatém Dominiku pod křížem klečí

celý jeho řád, všechny jeho věrné děti
172



všech dob a věků a pijí z otevřeného boku
Kristova všechnu svou lásku k duším. Sle
dujeme-li dějiny svatosti v našem řádě,
setkáváme se na každém kroku s tímto
zcela zvláštním a hluboce intimním pomě
rem našich svatých k Ukřižovanému. Ne
ní to zajisté bez významu,že tolika zvláště
mezi našimi světicemi se dostalo milosti
stiomat, svatých ran Kristových, a proží
vání hrozného umučení našeho Spasitele.
Jeho rány se znovu zalévají krví na těle
jeho věrných, ústa se křiví krutou bolestí
a oči roní bohaté slzy. S čela, rozdrásané
ho trnovou korunou, proudí potůčky krve
a duše štká, jak štkala duše Kristova, když
viděla věky budoucí a všechny ty, kdo ke
své největší škodě pohrdnou svatou krví..
Duše dominikánská se sjednotila s Kristem
v milosti posvěcující, ztotožnila se s ním
v jeho lásce k Otci, spojila se s ním v li
turgické modlitbě, která je modlitbou Cir
kve, tedy Krista, žijícího během věků. Mo
hli bychom se tedy divit, když vidíme, jak
se s ním sjednocuje i v jeho utrpení, jak
chce pokračovat v jeho bolesti?
Nikde se necítí synové a dcery svatého

Dominika tak šťastni,jakopodkřížem. Spo
svátného dřeva zírá na ně Kristus, jemuž
věnovali své síly,své naděje, své všechno.
U něho,a to u něho trpícího, je jim dobře,
protože cítí, jak se vlévá do nich síla jeho
utrpení, jak touží i jejich duše trpět pro
druhé,pracovat pro záchranu lidstva. Zpod
kříže se pak rozcházejí, aby přinášeli du

173



ším, co načerpali z pohledu na božského
Trpitele...
To je pouze několik pohledů na nesmírné

bohatství dominikánského duchovního ži
vota, jejž musí prožiti, kdo jej chce pocho
piti. Je to život čnící v nesmírné výši, řekli
bychom těžko dostupný; ale což není vše
chno krásné a velké a vznešené vysoké a
těžko dostupné? Čím vyšší je ideál, čím
krásnější jeho obsah, tím větší oběti na
člověku vyžaduje.
Ale čím větší oběť, tím větší radost z od

měny za ni.

174



XIV.PAPEŽOVÉ MLUVÍ O TŘETÍM

ŘÁDĚ SV. DOMINIKA

Bylo řečeno již nejednou, že Třetí řád jak
svým původem, tak vnitřním složením je
dítě středověku a proto nemá co říci mo
dernímu člověku. Ze všeho, co jsme dosud
řekli o Třetím řádě, je patrno, že, ač sahá
Třetí řád svým původem do středověku, je
svou povahou stále moderní, protože jeho
myšlenka nestárne. Záleží jen na tom, zda
lidé dovedou pochopiti jeho velkou myš
lenku a přizpůsobiti ji potřebám doby.
Tento závěr o časovosti Třetího řádu vy

jádřili podivuhodným způsobem poslední
tři papežové Benedikt XV., Pius XI a
Pius XII. Slova náměstků Ježíše Krista a
jedinečných znatelů bolestí a potřebdneš
ní doby mohou sloužit i nám, abychom se
oprostili od předsudků o Třetím řádě,jestli
že v nás ještě jaké zbyly, a zamilovali si
velkou myšlenku sv. Dominika.
Benedikt XV., sám dominikánskýterciáf,

se těšil nesmírně z toho, že mohl celou řa
dou listů oslavit sedmisté výročí založení
řádu (1916)a sedmisté výročí smrti sv. Do
minika (1921).Při těchto příležitostech ne
opomenul zmíniti se také nejednou 0 vý
znamu Třetího řádu zvláště pro naše doby.
Dne 4. srpna r. 1919psal: „Aby zachránil

křesťanstvo od moru bludů, který je ža
lostně ničil, vzbudil Bůh ve XII. století ten

175



to zázrak horlivosti a ctnosti, jimž byl Do
minik Guzman. Jeho prostřednictvím usta
novil Pán slavný šik apoštolů. Dnesprávě
tak jako v dobách tohoto statečného bo
jovníka za víru se šíří mezi křesťanským
lidem morový dech všech druhů předsud
ků a bludů. Na štěstí řád svatého Domini
ka je stále tu... Dnes jako v dobách vel
kého Patriarchy nabízí bezpečné útočiště
před utonutím svedenému lidstvu. Proto si
hluboce vážíme a otcovsky milujeme vzne
šenou a tak zasloužilou rodinu dominikán
skou, kterou dobře známe.“
„Živá touha pečovati o spásu duší nás

pudí, abychom poukázali věřícím na pro
středky svatosti, které by je uchránily od
hrozících nebezpečí. Proto povzbuzujeme
všechny ty, kdo touží sami se posvětit a
posvětit bližního, aby se zařadili pod bílé
prapory svatého Dominika. Neboť díky
zvláštní ochraně blahoslavené Panny Ma
rie její řád vykonal během věků a vyko
nává dále uprostřed potřeb naší doby pro
zřetelnostníposlání...“
„Mezi všemi prostředky jeden z nejlep

ších, nejvyšších a nejúčinnějších je beze
sporu Třetí řád, který slavný Patriarcha
Dominik Guzman, plně si vědom nebezpe
či světa, jakož i spasitelných léků, které
vyplývají z božské nauky evangelia, pod
vedením Božím ustanovil tím, že připoutal
úzce k svému řádu všechny osoby, jaké
hokoliv stavu, které mají touhu žíti doko
naleji.“
176



„Proto povzbuzujeme věřící celého světa,
aby nepohrdali pozváním svatého zaklada
tele, jehož ozvěna po tolika stoletích za
znívá ještě dnes způsobem tak prozřetel
nostně spasitelným. A protože na nás do
léhá povinnost nabádati duše k svatosti,
zveme všechny věřícíobojího pohlaví, aby
se oděli ve svatý šat Třetího řádu domi
nikánského.“
Pius XI. se právem nazývá papežem Ka

tolické akce, jejímuž šíření věnoval celý
svůj život, všechny své síly. Nikdy ne
ustával volat laiky ke spolupráci v apoš
tolátě biskupů a kněží. Když pak mluvil
několikrát ke shromážděným terciářům na
sjezdu v Římě, zdůrazňoval vždy, jak Tře
tí řádje nejčasovější instituce, protože ne
ní nic jiného než dokonalé uskutečňování
Katolické akce.
„Svatý Patriarcha Dominik,“ tak pravil

roku 1934, „již dříve pochopil a prováděl
(anticipoval) Katolickou akci, povolav lai
ky ke spolupráci v hierarchickém apošto
látě proti tolika nebezpečím, ohrožujícím
tehdy křesťanský svět. Ve skutečnosti ne
byla to ani anticipace Katolické akce. Svě
tec šel napřed k původnímu prameni, vy
cházejícímu ze srdce a mysli božského
Vykupitele. Postřehl to, co se událo v prv
ních dnech křesťanstva, co vykonali první
sluhové vykoupení, apoštolé, poněvadž
prvními horliteli Katolické akce byli ti,
které si shromáždili apoštolové kolem
sebe z laiků jako spolupracovníky v a

177



poštolátě. Tak se lépe pochopí ona rych
lost v šířeníevangelia, které v krátké době
zaneslo radostnou zvěst do celého světa,
takže jeden z hlasatelů křesťanství může
říci směle svým pronásledovatelům: Vy
žeňte nás ze světa, můžete-li, vždyť my
jsme všude. Na tuto spolupráci poukazuje
sv. Pavel tehdy, když doporučuje věřícím
ty a ony, gui laboraverunt nobiscum in
evangelio, kteří s námi spolupracovali
v evangeliu. Hle, Katolická akce již v Čer
váncích křesťanství! Ividíme,proč u všech
velikých služebníků Božích - počínaje od
Patriarchy Dominika... vládnoucí myšlen
kou bylo provádění Katolické akce. (Pro
mluva k dominikánským terciářům 6. III.
1934.)
A již před tím vřeči k dominikánským

terciářům dne 2. června 1930nazývá Třetí
řád pomocným vojem katolické Církve a
zdůrazňuje, že duch apoštolátu musí býti
duchem dobrého terciáře dominikánského,
neboť tento apoštolský duch dal svému řá
du zakladatel.
Překrásná byla řeč Pia XI. dne 8. října

k členům generální kapituly v Římě a ne
zapomenutelné jsou její hluboké myšlen
ky. Když se rozhovořil svatý Otec o Tře
tím řádě, nazval jej výbornousilou, která
je přirozeně určena k tomu, aby poskyto
vala velké služby Katolické akci, této ú
časti v hierarchickém apoštolátě. Tento a
poštolát laiků, pravil, v případě Třetího řá
du, je už skvěle připravenktéto účasti, tak
178



že nezbývá, než aby přinášel hojné plody.
Když se pak zamyslil Velekněz nad krá

sou a velkoleposti dominikánské myšlen
ky, která znamená obrovskou spolupráci
všech členů velké rodiny sv. Dominika,
připomínal slova, která pronesl kdysi sv.
Karel Boromejský: „Kdybychom my kardi
nálové byli všichni svorni a pracovali 0
pravdu v jednotě myšlenky cítění a činu,
musel by se svět před námi chvět.“ Jestliže
taková rodina jako je dominikánská, pra
vil sv. Otec, čítající na 7000 řeholníků,
36.000řeholnic a na 100.000terciářů,jestli
že tito všichni budou pracovat v jednotě
myšlenky, cítění a činu, zřejmě vytvoří ne
smírnou moc. Nikdy nebude možno ocenit
dostatečně všechno to, co velká řeholní
družina dominikánská může dáti Církvi a
všemu tomu, pro co Církev žije, pracuje
a trpí. 
Řekneme-li o slavně panujícím papeži

Piu XII., že dne 26. prosince 1935 přijal,
tehdy kardinál, zrukou velmistra řádu rou
cho Třetího řádu sv. Dominika jako br.
Tomáš, je tím řečeno vše. Tímto skutkem
zpečetil svou lásku k dílu sv. Dominika a
vyznal zároveň, že toto dílo neztratilo bě
hem věků ničeho na své hodnotě, že je
dnes právě tak časové, jako bylo v době
svého založení. Svou úctu a nezměrnou lás
ku k sv. Dominiku projevil zvláště ve své
překrásné řečio sv. Patriarchovi, pronese
né 2. června 1935. Zakončuje ji překrás
nou modlitbou, plnou dětinné oddanosti:

179



„Vonná lilie panenských údolí,neúnavný
hrdino a šiřiteli víry a pravdy, Otče nepře
možených bojovníků a zářících učitelů
stádce Kristova, jenž umíš ke všem ctnos
tem jemněa sladce nabádati a povzbuzo
vati; jako jsi byl a stále zůstáváš nepřed
stižitelný učitel svých vyvolených synů,
buď i náš učitel na pravé cestě k učení,
které vede ke spáse.
Vyhlaď z našeho ducha pyšnou moudrost

světa a svůdné lákání nespoutaných vášní!
Nauč nás, jak ve bdění před svatostán

kem, v němž se skrývá Bůh, se rozežhavu
je, rozplameňuje a rozšiřuje láska k Bohu,
která se přetvořuje v lásku blíženskou a
proměňuje chudobu a utrpení, studium a
modlitbu, domácí krb a ulice měst v ná
stroje ke konání dobra.
Nauč nás, abychom si více vážili spásy

duše než zájmů světa, abychom veřejně a
nebojácně nosili křesťanské jméno, aby
v běhu našeho smrtelného života rostly
naše zásluhy pro nebe a abychom pomá
hali a osvěcovali své bratry.
Buďnáš učitel, náš těšitel a náš přímluv

ce v proměnách, radostech i bolestech na
šeho života, kdyžje dobro ohroženoa zlo
tak láká v ustavičném každodenním boji,
abychom si uchovali božský obraz, očiště
ný a posvěcený přesvatou krví, která smý
vá všechny hříchy světa, která nám otvírá
nebe a nás uvádí do radosti a míru věčné
slávy s Bohem v nebi.“

180



DOMINIKÁNSKÉ



BL. ŠTĚPÁNKA
Panna 2. ledna

Prostý byl život bl. Štěpánky. Co znamenala před
světem tato žena! Neznal ji, tak jako ona neznala
jej. V patnácti letech vstupuje do Třetího řádu
svatého Dominika a později se stává zakladatelkou
kláštera sester Kazatelek, v němž byla po řadu let
představenou. Čím menší byla před lidmi, tím větší
byla před Bohem, který jí dal milost, že po čtyřicet
let každého pátku zakoušela na svém těle hořké
umučení Páně. Láska k ukřižovanému Spasiteli, toť
celý život blah. Štěpánky. Zemřela roku 1530 ve
svém klášteře blízko Soncina u věku73 let.

BL. ZDISLAVA BERKOVNA
První česká terciářka 3. ledna
V církevní modlitbě o svátku blah. Zdislavy se pra
ví, že dovedla spojit ve svém životě stálý pohled
duše na Boha v rozjímání s pečlivou starostí o bliž
ního, což je jistě nejvyšší umění křesťana, dar Du
cha svatého. Zdislava je první česká terciářka a
jedna z prvních terciářek dominikánských vůbec.
Hrad Lemberk u Jablonného v severních Čechách
byl svědkem jejích skutků kajícnosti a chudí z ce
lého okolí dovedli velmi mnoho vyprávět o milo
srdných skutcích paní Zdislavy. S nadšením a úctou
přijímá z rukou blah. Česlava dominikánské roucho
a její láska k řádu staví Kazatelům překrásný chrám
sv. Vavřince u Jablonného. Když odchází roku 1252
s tohoto světa a její tělesná schránka jest uložena
v hrobce pod kostelem, neustávají stále nové zá
stupy prosících přicházet k jejímu hrobu, a Zdisla
va s výšin nebes těší dole zarmoucené, pomáhá nemocnýma stíráslzylkajícím,jakbylazvyklá,dokud
dlela na zemi. Napodobuje Otce Dominika, který slí
bil, že ani v nebi nezapomene na své duchovní děti.

183



SV.FRANTIŠEK CAPILLAS
Mučedník 15. ledna

Dne 15. ledna r. 1648 umírá František, jako první
mučedník čínský, a jeho krevse stává semenem
nových křesťanů. Rodem Španěl, zdá se, jako by
zdědil krev apoštolského svatého Otce Benedikta.
Ještě mlád odchází na Filipiny, studuje v Manille
a záhy odchází do provincie Fo-Kien, kde mu Pro
zřetelnost připravuje korunu mučedníka. Přijímá ji
statečně a přijímá ji radostně a jeho láska má jen
odpuštění pro ty, kdo mu připravili smrt tak krutou
a plnou největších muk.

BL. GUNDISLAV

Vyznavač 16. ledna
Blah. Gundislav, rodem Portugalec, je zcela zvlášt
ní osobnost v rodině svatého Dominika. Pln lásky
k Bohu a k Marii od nejútlejšího mládí, stává se
knězem a farářem u kostela sv. Pelagia. XIII. stoleti
bylo dobou putování. Odchází i Gundislav na místa
svatá, zkropená krví Kristovou a jeho věrných, a
putuje po 14 let. Zle byl přijat po návratu svým zá
stupcem, odchází do samoty, vstupuje pak na po
kyn svaté Panny do řádu a stává se duchovním
i hmotným dobrodincem celého kraje. Staví mosty
a silnice, ale ještě více příbytky Boží v duších sobě
svěřených; sytí a napájí hladové dělníky chlebem
a vínem hmotným, ale ještě více slovem života.
Veliká je památka blah. Gundislava v Portugalsku
a celá země jej uctívá jako svého patrona.

BL.ONDŘEJ Z PESCHIERY
Vyznavač 19. ledna
Peschiera na břehu Gardského jezera je rodiště bl.
Ondřeje, který se stal jedinečným kazatelem své
184



doby. Nebylo místečka v celém kraji valtellinském,
které by nebyl posvětil svým apoštolským slovem
a osvítil příkladem života. Byl apoštolem nejchud
ších, nejopuštěnějších. Při vší své apoštolské práci
našel dosti času i k pracem organisačním a řada
kostelů a klášterů v tomto kraji vděčí jen jemu za
svůj vznik. Zemřel svatě v Morbegno v klášteře,
který sám vybudoval, roku 1485 po pětačtyřiceti
letech neúnavné kazatelské činnosti.

SV.RAYMUND Z PENNAFORTU
Vyznavač 23. ledna
V životě sv. Raymunda zdá se mít všechno značku
velikosti a vznešenosti, která se pojí s podivuhod
nou pokorou. Raymund vstupuje do řádu jako slav
ný profesor církevního práva na boloňské univer
sitě a jako kanovník barcelonský ve svých pěta
čtyřiceti letech, stává se brzy druhým nástupcem
sv. Dominika v generálním vedení řádu. Papež jej
volí svým zpovědníkem a ukládá mu sebrat a uspo
řádat papežské dokumenty, týkající se věcí církev
ního práva, a světec jde pokorně všude tam, kde
je ho potřeba. Zdá se, jako by byl ve své vzneše
nosti nad zákony přírody, které pro něho neplatí,
když pluje na svém plášti z ostrova Mallorky na
pevninu a vchází zavřenými dveřmi ke svým bra
třím v konventě barcelonském. Když umírá roku
1275 ve svém rodném městě Barceloně jako stařec
téměř stoletý, zanechává po sobě práci, kterou oce
ní věky budoucí, a vůni ctností, která přiláká mnohé.

BL.MARKOLÍN
Vyznavač 24. ledna
Nikdy nezapomnělo a nezapomene město Forli v Ita
lii na svého občana, miláčka lidu a Otce chudých,
bl. Markolína. Úžasná prostota, která dovedla skrý

185



vat pokorně všechny nadpřirozené dary služebníka
Božího, je jeho základním rysem. Ukryt v Bohu ne
dbal o svět. A když vyšel ze svého spojení s Bo
hem, pak jen proto, aby rozléval kolem sebe lásku
a dobrotu. Bl. Markolín volá ke všem, kdo chtějí

“ mít vliv na lidskou společnost, že musejí být nej
dříve sami plni Boha. Když zemřel po osmdesáti
letech skrytého života roku 1397,sbíhají se nepře
hledné zástupy chudých ke svému Otci a pláč na
plňuje okolí.

BL. MARKETA UHERSKÁ
Panna 26. ledna

Blah. Marketa nám v mnohém připomíná naši blah.
Anežku Českou. Královská dcera uherská, z rodiny,
která dala Církvi světce Štěpána, Emericha, Ladi
slava, zasvěcená Bohu ještě před svým narozením,
zříká se sňatku s českým králem a dvanáctiletá
skládá slavné sliby do rukou velmistra řádu Hum
berta de Romanis. Uchyluje se do kláštera, který
postavil její otec Bela na ostrůvku dunajském po
blíž Budapešti, kde žije v pokoře, jaká přivádí
v údiv všechny sestry. Královská dcera chtěla být
podobna Králi králů, jenž o sobě prohlásil, že ne
přišel, aby mu bylo slouženo, nýbrž aby sloužil.
Když umírá roku 1270,šíří se vůně jejích ctností do
celého světa a Bůh svědčí zázraky o její svatosti.

BL. MARIA MANCINI
Vdova 28. ledna

Různými cestami a jakoby pozvolna přitahovala si
Boží prozřetelnost tuto ženu k svatosti. Dvakrát
manželka na přání rodiny a dvakrát vdova hledala
Marie vždy a ve všem jen vůli Boží. Když sv. Ka
teřina Sienská navštívila její rodné město Pisu,
vstupuje Marie na radu světice do Třetího řádu.
186



Brzy na to však v touze po vyšší dokonalosti uchy
luje se do kláštera řeholních terciářek, kde umírá
jako světice roku 1431. Vzor manželky, matky ro
diny, terciářky světské i řeholní, Marie je důka
zem, jak Boží prozřetelnost může vésti člověka
k svatosti za všech okolností života.

BL. MIKULÁŠ PALEA

Vyznavač 14. února
Mikuláš náleží mezi první duchovní syny sv. Do
minika, jehož následoval jak v čistotě života, tak
v apoštolské horlivosti. Duše čistá a prostá jako
duše dítěte, praví o něm současníci, byla schopna,
aby šířila kolem sebe lásku a byla milována. Po
čtyřicetlet kázal slovo Boží v Peruggi, kde založil
klášter svého řádu, a v dalekém okolí. Zemřel tak
prostě a svatě, jak prostě a svatě žil, v druhé polo
vici XIII. století a Bůh oslavil jeho hrob divy a zá
zraky.

BL. JORDÁN SASKÝ

Vyznavač. První nástupce sv. Dominika 15. února
Jordán, ze šlechtické rodiny Ebersteinů, byl stu
dentem v Paříži, když v metropoli francouzské roz
víjel svou činnost učitelskou a kazatelskou bl. Re
ginald. Neodolal jeho slovům, zanechal dráhy svět
ské a vstoupil do řádu, pro nějž jej vyvolila Boží
prozřetelnost. Stal se kazatelem a jeho působištěm
byla hlavně města s universitním studentstvem.
Žhoucí láska se rozlévala z jeho čistého srdce a
podivuhodné kouzlo nevyjadřitelné dobroty ho
obklopovalo, takže nikdo nemohl odolat jeho slo
vům. Učitelé bránili studentům naslouchat jeho ká
záním, po nichž se vyprazdňovaly školní světnice
a plnily klášterní cely. Nepřehledné zástupy mla
dých lidí získal pro řád a jeho myšlenku. Když se

187



stal po smrti sv. Dominika jeho nástupcem v úřadě
velmistra řádu, upevnil řád a rozšířil, působě na
všech stranách podivuhodným teplem své lásky.
Od něho máme po kompletáři slavný zpěv Salve
Regina. Když oslepl na jedno oko, svolal bratry,
aby se s ním radovali, že ztratil jednoho nepřítele.
Zemřel při ztroskotání lodi, když se plavil na visi
tační cestě do Svaté země roku 1236.

BL.BERNARD SEAMMACA
Vyznavač 16. února
Bernard, rodem ze Sicilie, je dítě Božího milosrden
ství. Kdo by byl řekl, že onen rozpustilý mladík
z Catany, pro něhož nebyla žádná neřest nedostup
ná, bude jednou světcem! Zraněn při souboji me
čem protivníka na těle a zraněn Boží láskou na
duši obrací se, vstupuje do řádu a krutým pokáním,
pokorou a láskou smazává dřívější poklesky. Ze
mřel roku 1486 spíše láskou k Bohu než nemocí.

BL. REGINALD ORLEANSKÝ

Vyznavač 17. února
„Milovaný syn svaté Panny, milovaný syn svatého
Dominika, nese Reginald na věky tuto dvojí svato
zář,“'praví o něm P. Mortier. - Slavný profesor prá
va v Paříži a děkan kanovnické kapituly orleánské
vydává se Reginald na pout do Svaté země. Řím,
kde se scházejí světci, ukazuje mu sv. Dominika
a jeho řád. Zde na něj čekala svatá Panna, aby
z něho učinila velkého člena svého řádu. Reginald
onemocněl. To proto, aby na něm mohla Maria
zjevit svou moc a lásku. Přichází a přináší roucho
řádu se slovy: „Hle, šat tvého řádu.“ Byl to bílý
škapulíř, který měl nahradit rochetu, jež nosil až
dosud Dominik a jeho synové po způsobu kanov
níků, z nichž vyšel. A Reginald je zdráv. U svaté
188



Sabiny jej přijímá Dominik slavně do řádu a brzy
jej posílá do Bologne a do Paříže, aby učil a kázal.
Jeho dní však bylo málo. Zemřel roku 1220v Paříži.

BL.ALVARUS ZKORDOVY

Vyznavač 19. února
Alvarus z Kordovy je vzorem, jak máme naslou
chat hlasu Božímu. Uslyšel po prvé hlas Boží ve
svém srdci a vstupuje v raném mládí do kláštera.
Později je mu svěřen obtížný úřad zpovědníka krá
le Jana II. Kastilský dvůr však nebyl pro Alvara.
Slyší opět hlas Boží ve svém srdci a odchází, zaklá
dá klášter přisné observance Scala coeli - Žebřík
nebes - kde žije až do své smrti roku 1420. Láska
k ukřižovanému Kristu mu vnukla myšlenku zřídit
v konventě řadu kapliček, zasvěcených mukám
Spasitelovým, čímž se stal původcem pobožnosti,
kterou dnes nazýváme Křížová cesta.

BL.KONSTANC Z FABRIANA
Vyznavač 25. února
Podivuhodný byl Konstanc ve sjednávání smíru
mezi znepřátelenými stranami, jak připomíná mod
litba na jeho svátek. Vyučen na cestě křesťanské
a řeholní dokonalosti svatým Antonínem Florent
ským, stal se Konstanc andělem míru ve svém okoli
a kazatelem Boží lásky. Neúnavný byl v modlitbě.
a Žaltář byl jeho největší útěchou, po jehož mod
litbě, jak tvrdil, dosáhl vždy vyslyšení. Zemřel roku
1481 v Ascoli.

BL. VILLANA
Vdova 28. února

Život bl. Villany je podoben životu tolika křesťanů.
Florencie, město květů, byla svědkem žhavé touhy

189



její dívčí duše, usilující o svatost. Florencie, měs
to divokého mládí, vidělo však brzy, jak Villana
opouští své touhy a oddává se světu. Ovečka ztrá
cela cestu. Ale Pastýř bděl. Pohled do zrcadla a
v něm vidění ďábla znamená pro Villanu obrácení.
A od této chvíle Florencie, město světců, vidělo
Villanu, jak spěchá k Santa Maria Novella, jak ob
mývá duši slzami lítosti a koupe ji ve svátosti po
kání, jak vstupuje do Třetího řádu a oddává se
modlitbě a skutkům kajícnosti. A když umírá za
četby umučení Páně roku 1360, oslavuje ji ta Flo
rencie, která vždy milovala své svaté.

BL. KRIŠTOF Z MILÁNA

Vyznavač 1. března
Krištof - Christoforos - nosič Krista. Jméno bylo
Krištofu programem celého života. Jako jeden z nej
větších kazatelů XV. století nosil Krista a jeho
slovo ve svém srdci, nosil jej lačným duším. V Tag
gii na žádost občanů zakládá klášter a řídí jej po
dlouhá leta podivuhodnou moudrostí ducha. Bůh je
v něm, pravili si posluchači, když jej vídali na ka
zatelně a slýchali jeho slova, jímající duši. Když
zemřel svatě roku 1484,pochovali jej v klášterním
kostele, který postavil Bohu.

BL.JINDŘICH SUSO
2. března

Málo je mezi světci osobností tak jedinečných, jako
byl Jindřich Suso, miláček a pěvec Boží Moudrosti,
jeden z tvůrců německé mystiky 14. století. Tři
náctiletý vstupuje do kláštera v Kostnici a žije po
nějakou dobu dosti povrchně. Takovýživot jej však
neuspokojuje. Vzchopí se a počne se oddávat tak
kruté askesi, podrobuje s takovou prudkostí tělo
duchu, že by se pomalu připravil o zdraví. Zasa
190



huje sám Bůh a Jindřich se přestává mučit a zato
s naprostou odevzdaností přijímá z ruky Boží vše
chny zkoušky, jichž nebylo málo. Ve chvílích utr
pení se těší jménem Ježíšovým, jež si vyryl ostrým
rydlem na svou hruď jako znamení lásky. Když
umírá roku 1365 v Ulmu, pláče po něm množství
duší, zvláště v klášteřích sester, jimž byl moudrým
vůdcem na cestě svatosti. Ve svých knihách, jež
jsou stále vydávány a čteny ve všech jazycích,
žije dále bl. Jindřich a vykonává své dílo apošto
látu.

BL. JORDÁN Z PISY

Vyznavač 6. března
Svatost života s velkou učeností a mimořádnou vý
mluvností se snoubily v životě bl. Jordána. Součas
níci o něm píší jako o „divu přírody a zázraku mi
losti“. Vypravují si zvláště o jeho mimořádné pa
měti: ,„Uměl zpaměti breviář, misál, Písmo svaté a
celou druhou část Summy sv. Tomáše.“ Svými ká
záními uváděl v podiv obrovské davy. Kázal po
dlouhá leta ve Florencii. Roku 1311byl poslán jako
profesor do Paříže, ale zemřel cestou v Piacenzi.
Pověst o jeho svatosti byla tak velká, že přenesli
hned po smrti jeho tělo do jeho konventu v Pise
proti obecnému zvyku.

SV. TOMÁŠ AKVINSKÝ
Vyznavač a Učitel církevní 7. března
Kdo by si byl pomyslil, že dítě hrabat z Akvina,
jež spatřilo světlo světa roku 1225, bude zářit až
do konce věků jako slunce moudrosti, odrážejíc
paprsky světla Boží Moudrosti! Neapol, Kolín, Pa
říž viděly jej jako studenta, později pak jako uči
tele moudrosti. V tichu klášterní cely píše neúnav
ně své knihy, z nichž budou věky čerpat vodu

191



moudrosti. Pravý syn svatého Dominika, ano, nej
větší syn, jenž spojil jako nikdo jiný svatost života
s moudrostí učence. „Pohleď na slavného Tomáše,“
pravil kdysi nebeský Otec sv. Kateřině, „jak okem
svého ušlechtilého rozumu se noří v mou Pravdu,
v níž nabyl nadpřirozeného světla a vlité moudrosti
skrze milost. Proto získával více prostřednictvím
modlitby než lidskou snahou. Byl přejasným svět
lem, jež osvěcuje svůj řád i mystické tělo Církve
a odstraňuje temnoty bludu.“ - Je možno říci více
o Učiteli, jemuž dal svět jméno Andělský? - Tomáš
umírá ještě mlád roku 1274, ale žije dále ve svém
obrovském díle. Lev XIII. jej ustanovil patronem
všech katolických škol. Bratrstvo svatého Tomáše
při klášteřích dominikánských sdružuje zvláště
mládež, která si volí sv. Tomáše za ochránce ctnosti
čistoty.

BL.PETR JEREMIÁŠ

Vyznavač 10. března
Pocházel z Palerma na Sicilii. Za svých studií v Bo
logni vstoupil do řádu a náležel mezi význačné
reformátory řádu v Italii v 15. století. Petr, muž
učený, doktor práv, byl právě tak pokorný, aby
věděl, že učenost málo prospívá, není-li spojena
s láskou. Založil ve svém rodném městě Palermě
konvent sv. Zity, jenž se stal semeništěm svatosti
a řeholní horlivosti. Zemřel roku 1452 v konventě
sv. Zity.

BL.AMBROŽ SANSEDONIUS

Vyznavač 20. března
Bl. Ambrož pocházel z krásné Sieny, města tolika
svatých. Byl spolužákem sv. Tomáše Akvinského,
žákem sv. Alberta Velikého. Mohli bychom se di
vit, že se i v něm odrážela jejich podivuhodná
192



moudrost, když jej povolal papež, aby zřídil stu
dium římské? Ambrož se však cítil více přitahován
kazatelnou než katedrou. Vzdává se brzy své uči
telské stolice a odchází kázat. Kolem jeho kaza
telny se kupily nepřehledné řady posluchačů a
počet hříšníků, jež obrátil, je nespočetný. Když
kázal jednoho dne v Sieně, rozohnil se tak prudce
proti vyděračům a tyranům chudých, že mu praskla
žíla a zemřel. Bylo to roku 1286.

BL. ISNARD

Vyznavač 22. března
Isnard pocházel z města Chiampo poblíž Vicenze.
Řeholní šat přijal v Bologni z rukou sv. Dominika
a s šatem i ducha svého Otce. Svůj život zasvětil
kázání slova Božího, v čemž byl neúnavný. Jeho
láska k umučení Páně vyvolávala slzy v oku jeho
i v očích posluchačů, kdykoliv se o něm rozhovo
řil. Založil konvent v Pavii, který po leta moudře
spravoval. Byl muž nezlomné víry a už za života
jej provázela pověst divotvůrce.

BL. SIBYLINA
Panna 23. března

Čím prostší a skrytější byl život bl. Sibyliny, tím
hlubší a vzácnější byl před Bohem. Pocházela z Pa
vie. Již ve dvanácti letech oslepla. Byla přijata do
Třetího řádu a žila tichým životem 67 let blízko
kostela dominikánského v Pavii.Umučení Páně bylo
jejím neustálým rozjímáním, prožívala je stále zno
vu a přísnou kajícností usilovala připodobňovat se
vždy více svému milovanému Kristu. Svou moud
rostí, kterou čerpala v ranách Kristových, sloužila
pak všem, kdo u ní hledali útěchu a radu. Zemřela
svatě r. 1367,aby se kochala na věky viděním krásy
Boží, když krása země byla skryta jejímu zraku.

193



SV. VINCENC FERRERSKÝ
Vyznavač 5. dubna

www

padního schismatu, objevil se Vincenc jako anděl
soudu, aby svými hrozbami přiměl hříšníky k po
kání. Pocházel z Valencie. Mladičký vstoupil do
řádu a když vykonal studia a byl posvěcen na kně
ze, věnoval se dráze kazatelské. Španělsko, Francie
a severní Italie byly posvěceny jeho slovem akají
cím životem jeho i těch, kdo šli v obrovských zá
stupech za ním. Kázával obyčejně na veřejných
prostranstvích, protože kostely nestačily pojmout
množství posluchačů, sbíhajících se ze všech stran.
Nikdo nedovede říci, kolik hříšníků obrátil, kolik
židů a mohamedánů přivedl ke Kristu. Ač mluvíval
pravidelně jen španělsky, rozuměli mu posluchači
všech jazyků. Již za života potvrzoval Bůh jeho
slova mnoha zázraky a lid jej ctil jako proroka
Božího, hlasatele konce světa a hodiny soudu. Ze
mřel vyčerpán prací a pokáním ve Vannes v Bre
tagni r. 1419.Vincenc byl vždy uctíván jako divo
tvůrce. Tak jej viděl i umělec, jenž ozdobil jeho
sochou Karlův most v Praze.

BL. ANTONÍN PAVONIUS
Mučedník 9. dubna

Antonín umírá pro Krista a obětuje svou krev pro
víru u dveří chrámu, v němž právě obětoval krev
Beránkovu svému Bohu. Narodil se roku 1326v Sa
viglianu, kde vstoupil již v mládí do kláštera. Pro
svou učenost a pevnost karakteru byl ustanoven
inkvisitorem v Lombardsku. Nuže, co jiného mohi
čekat, než smrt od bludařů? Přijímá ji rád a ochot
ně roku 1374.Býval vzýván jako patron ztracených
věcí a záměnou jména přešel tento úkol na sv. An
tonína Paduánského.
194



BL. ANTONÍN .NEYROT
Mučedník 10. dubna

Lidsky řečeno byl život bl. Antonína Neyrota tra
gický. Vychován ve slavném klášteře sv. Marka
ve Florencii, kde přijal řeholní roucho z rukou sv.
Antonína, tehdy převora, byl Antonín pln mladého
idealismu, ale také nestálosti a touhy po dobro
družství. Proti radám svého představeného odjíždí
na Sicilii, ale je zajat piráty na moři a odvlečen
do Afriky. Zdeptán a ponížen klesá Antonín, jak
jen může klesnout křesťan, zříká se ze strachu své
víry a stává se mohamedánem. Po čtyři měsíce
vězí v kalu hříchu, pronásledován výčitkami svě
domí. Ale Ježíš, jehož zapřel, je Pastýř dobrý. Anto
nín se vzchopí za jeho pomoci, obleče se v řeholní
roucho, předstoupí beze strachu před vládce Tu
nisu, zříká se mohamedánství a vyznává veřejně
Krista. Odpovědi se mu dostává v dešti kamení,
jenž se snesl na jeho hlavu. A Kristus objímá oveč
ku ztracenou a opět nalezenou. Stalo se to r. 1460.

BL. MARKETA Z KASTELU
Panna 13. dubna

Marketa se narodila slepá; nikdy nespatřila stvo
řené krásy, ale zato viděla tím více okem duše
nestvořenou krásu Boží. Narodila se slepá a byla
pohozena rodiči. Bůh si ji však vyvolil a přijal ji
za své dítě. Ujala se jí zbožná žena, která ji vy
chovala, a když dorostla, byla přijata do Třetího
řádu, jemuž se odvděčila svatostí svého života. Ze
mřela r. 1320v třiatřicátém roku svého života, plna
touhy po tom, jemuž zasvětila v modlitbě a pokání
celý svůj život. Když zemřela, nalezli v jejím srdci
tři kuličky s obrazem Ježíše, svaté Panny a svatého
Josefa. Byl to symbol její vroucí lásky ktajemství
Vtělení, o němž neustále uvažovala ve svém srdci.

195



BL. PETR GONZALES

Vyznavač 14. dubna
Petr Gonzales, zvaný španělskými námořníky sva
tý Telm, je národním světcem španělským a pa
tronem námořníků. Jeho život jest ukázkou, jak
vede Bůh své věrné a jak si je přivede i tehdy,
když se bouří proti němu. Již v mládí se stal Petr
kanovníkem u svého strýce, biskupa v Palencii.
Obklopil se přáteli a pochlebníky a užíval mládí
a světa. Ale Bůh bděl nad ním. Nepatrná příhoda
- Petr spadl s koně do bláta před zraky svých
přátel a viděl jejich výsměch - kterou promluvil
Bůh v jeho duši, jej vede do kláštera, kde v po
kání a kázání slova Božího zasvěcuje svůj život
Bohu. Zemřel roku 1246.

BL.KLARA GAMBACORTI
Vdova 17. dubna

Zasnoubena v sedmi letech, provdána ve dvanác
ti stává se Klara v patnácti letech vdovou. Tou
žila od dětství po tichu kláštera, touží ještě více,
když ji smrt zbavila manžela. Utíká do jeho stínu,
v němž touží nalézti Boha. Ale jeji rodina, vážená
a mocná v Pise, odvádí násilím plačící Klaru do
rodinného paláce, mezi radosti tohoto světa. Byl
to pláč Klařin, či to byla spíše pomoc dobrotivé
ho Boha, která obměkčuje příbuzné, že jí konečně
dovolují vstup do kláštera svatého Kříže? Ano,
stavějí dokonce zvláštní klášter pro ni, kam se
uchyluje se svými družkami a vede přísný život.
Když zemřela ve vůni svatosti roku 1419, nemo
hou sestry zakončovat žalmy nad její rakví slovy
Reguiem aeternam... nýbrž Gloria Patri. Nebylo
to znamení okamžitého vstupu Klary tam, kde už
není bolu a slz? Její odchod ze světa je slavný, jak
slavné bylo její úsilí o lásku Boží.
196



SV. ANEŽKA Z MONTEPULCIANO
Panna 20. dubna
Zvláštní pocit sladké krásy a nebeské čistoty
v nás vyvolává postavení svaté Anežky. Již de
vítiletá se zvláštním svolením vstupuje do klášte
ra a na rozkaz papeže se stává v patnácti letech
představenou nově založeného kláštera sester
Třetího řádu na úpatí Montepulciano. Byla zvlášť
vyvoleným dítětem Boží lásky, jež Bůh uchovával
jen pro sebe. Nedovolil, aby se jí dotklo zlo hří
chu. Její krásná, čistá duše šířila kolem sebe vůni
svatosti. Na místech, kde se rozlévaly její mod
litby, vykvetly svěží růže, a nejednou se jí dosta
lo pokrmu eucharistického z rukou anděla nebes.
Anežka zemřela r. 1317 a byla pochována ve svém
klášteře. Když poklekla u jejího hrobu svatá Kate
řina Sienská, ukázal jí Bůh, že bude jednou rovna
Anežce ve slávě, tak jako byla věrná v následováni
jejího příkladu pokory a lásky. Tělo Anežky, čisté
tak, jak čistá byla duše, nebylo zasaženo hnilobou
a zázrakem bylo uchováno, neporušené. To Bůh
svědčil o kráse duše své věrné služebnice,

BL. BARTOLOMĚJ CERVERI
Mučedník 22. dubna

Bartoloměj pocházel ze Savigliana jako blah. An
tonín Pavonius. V mládí vstoupil do řádu v Turině
a brzy vynikal jak svatostí života, tak podivuhod
nou moudrostí, která jej uvedla jako profesora na
universitu turinskou. Úřad inkvisitora v Piemont
sku a Ligurii mu připravil palmu mučednictví.
Když se jednou ubíral tichou uličkou města Cer
vere, vrhli se na něj bludaři a rána dýkou ukon
čila jeho svatý život. Jen modlitbu, aby jim Bůh
odpustil, mohli vrahové slyšet z jeho úst. Bylo to
roku 1466.

197



BL.DOMINIK A ŘEHOŘ

Vyznavači 26. dubna
Dva bratři Kazatelé, Dominik a Řehoř, Španělé
rodem, spojeni bratrskou láskou zde na zemi, měli
zůstat spojeni i ve smrti, ano i ve slávě. Krátká
je historie jejich života. Ubírali se kdysi cestou
apoštolskou a přepadla je krutá bouře. Ukryli se
do skály. Ale bouře zuřila, skála se zřítila a po
hřbila řeholníky. Bůh oslavil místo divy a zázra
ky, takže obyvatelé kraje našli jejich těla a ne
přestali jim nikdy vzdávat poctu světců. Stalo se
to koncem XIII. století. Blah. Dominik a Řehoř jsou
vzýváni zvláště v bouřích a hromobitích.

BL.HOSANNA ZKOTTORU
Panna 27. dubna

Hosanna, křestním jménem Kateřina, se narodila
roku 1493 v Komani, v Dalmácii, z rodičů schis
matických. Duše jemná toužila po pravdách ná
boženských, ale nikdojí je nepodával. Teprve jako
služka u katolických pánů v Kottoru slyší o Bohu
a o Kristu, stává se katoličkou a její čistá duše
touží dáti se zcela v oběť Bohu. Vstupuje r. 1514
do Třetího řádu při klášteře dominikánském a
uzavírá se světu zcela, aby jako oběť, zcela od
Joučena od světa a uzavřena jako reclusa, ztrávila
celý svůj další život v pokání za hříšníky a v roz
jímání o umučení Páně. Zemřela 28. dubna r. 1565.

BL.LUDVÍK MARIA GRIGNION
Z MONFORTU
Vyznavač 28. dubna
Blah. Ludvík, apoštol Bretagne, dominikánský ter
ciář, byl hlasatelem lásky ke kříži a k svatému
růženci. Podivuhodná byla jeho láska k Marii a
198



nikdo nedovedl psát o její účasti v Kristově díle
vykoupení a o lásce k ní tak, jako Ludvík. Kdo
by neznal jeho knížky O pravé pobožnosti k Pan
ně Marii a Tajemství Mariino! V nich vylil Ludvík
celé své srdce, plné úcty a lásky k svaté Panně.
Bojoval mnoho proti jansenistům a jeho zbraní
byl především růženec. Založil misijní společnost
Panny Marie a kongregaci sester Moudrosti. Ze
mřel v Saint-Laurent-sur Sevre roku 1716.

SV. PETR VERONSKÝ
Mučedník 29. dubna

Živá, nebojácná víra nám září z překrásné postavy
svatého Petra. Pocházel z rodičů manichejských,
ale zdá se, že měl již v dětství příležitost slyšet
dosti o víře katolické. V osmnácti letech je přijat
roku 1221 svatým Dominikem jako student v Bo
logni do řádu. Jeho horlivost odpovídala hluboké
víře, jakou byla naplněna Petrova duše. Stal se ka
zatelem a jeho slovo zasahovalo jako blesk kacíře
všech druhů, jichž bylo v té době velmi mnoho
v severní Italii. Úřad inkvisitora vykonával s hor
livostí, kterou mu diktovala láska k čistotě víry.
Byl nenáviděn bludaři, milován katolíky. Na cestě
z Como do Milána roku 1252 spatřil svou smrt. By
la krutá. Meč bludaře se zaleskl ve vzduchu a roz
ťal hlavu věrného vyznavače Kristova. Petr klesá
a krví, vytékající z rány, píše na zemi začáteční
slova Vyznání víry: Credo... Věřím. Vrah prchá,
ale zdá se, že ho doprovází modlitba mučedníkova.
Svědomí se mu ozve, pochopí hrůznost svého činu,
vyznává se z hříchů, vstupuje nepoznán do klášte
ra dominikánského ve Forli a umírá tak, že lid na
zývá Karina, vraha Petrova, blahoslaveným. Úcta
lidí k svatému mučedníku byla tak veliká, že papež
Innocenc IV. jej prohlašuje rok po smrti svatým,
nemoha odolati znamením, jimiž mluví Bůh.

199



SV. KATEŘINA SIENSKÁ
Panna 30. dubna

Není pochyby, že Kateřina náleží mezi největší že
ny, jaké znají dějiny. Prostá dívka barvíře ze Sieny
má úžasné srdce, plné nesmírné touhy rozlévat se,
rozdávat se, aby byl Kristus milován. Pod vedením
bratří Kazatelů z konventu svatého Dominika, kte
rý se vypínal ve své velikosti a kráse nad domem
Kateřininých rodičů, dorůstá Kateřina jako členka
Třetího řádu v ženu plnou síly a moudrosti. Jak
život vnitřní, tak jeho vnější projevy nabývají u ni
stále pevnějších a jasnějších tvarů: žije takřka
v neustálém objetí Boha, s nímž rozmlouvá jako
přítel s přítelem, a šíří okolo sebe lásku, která se
obětuje bezmezně. Prostá dívka ze Sieny zasahuje
do spletitých poměrů politických a podaří se nako
nec jí, co se nepodařilo nikomu, že přivádí papeže
z Avignonu do Říma. Píše listy prostým i mocným
tohoto světa a je volena za zprostředkovatelku me
zi znesvářenými městy. Duch Boží mluví z ní, mlu
ví z jejích knih, jež zanechala době budoucí. Žena
neučená stává se učitelkou mnohých a nejvyšší
osobnosti světské i duchovní se obracejí s důvěrou
na dceru svatého Dominika, která v krátké době
třiatřiceti let svého věku naplnila svět úžasem. Ze
mřela v Římě více láskou k Bohu než nemocí, když
konala poselství u papeže, jehož milovala jako
„sladkého Krista na zemi“. Její ostatky jsou ucho
vány ve chrámě Santa Maria sopra Minerva v Ří
mě, hlavu střeží jako vzácný poklad chrám svatého
Dominika v Sieně.

SV.PIUSV.
Papež 5. května
Michael Ghislieri, potomní papež Pius V., se naro
dil v Bosco, blízko Alexandrie v severní Italii.
200



Čtrnáctiletý vstoupil do řádu, aby jej proslavil
svou svatosti. Byl řeholníkem přísného života a
hluboké učenosti, takže mu byl svěřen úřad gene
rálního komisaře inkvisice v Lombardii v době, kdy
protestantismus počínal pronikati do Italie. Sprave
dlnost, která se nedala ničím zlomit a která neustu
povala před nikým, byla mu vodítkem v celém ži
votě: v úřadě inkvisitora, později biskupa a kardi
nála alexandrijského a nakonec nástupce svatého
Petra. Když se stal proti všemu očekávání papežem
a přijal jméno Pius V., vykonal v krátké době díla
velkolepá: provedl v Církvi nařízení sněmu trident
ského, vydal nový breviář a misál, vedl statečně
boj proti protestantismu pravou reformou Církve,
zvítězil nad Turky u Lepanta a tak zabránil proni
kání mohamedánství do Evropy. Ale zvláště oslavil
Církev svatostí, která nese karakter pevnosti a
spravedlnosti. Zemřel roku 1572 a je pochován u
Santa Maria Maggiore. Je posledním papežem, je
muž se dostalo titulu svatý.

SV. ANTONÍN FLORENTSKÝ
Arcibiskup 10. května
Antonín, rodem z Florencie, je světec, který poutá
a přitahuje tajemným kouzlem dobroty. Nebyla to
však ona dobrota, která bývá tak často slabostí,
nýbrž ta, která je plodem silného ducha, zakotve
ného celým svýmbytím v Bohu, Dobru samém.
Čím slabší a nepatrnější byl Antonín svou posta
vou a vnějším vzhledem, tím silnější byl jeho duch
a vůle. Jako student práva se hlásí do řádu blah.
Jana Dominici, který jako převor v klášteře S. Ma
ria Novella usiloval o pevnou kázeň. Mohl při
jmout mladíka, který se jevil tak slabý a neschop
ný k tuhému životu řeholnímu? Dává mu vyhýba
vou odpověď: „Až budete umět zpaměti Digesta
(sbírka zákonů), pak přijďte.“ A po roce přichází

201



Antonín a přivádí v úžas převora, když odříkává
zpaměti celou velikou knihu. Takový byl celý ži
vot: slabý tělem, silný vůlí. A vůle má blízko k lás
ce: tedy dobrotivý a plný milosrdenství. Takový
se námjeví i tehdy, když staví slavný klášter sva
tého Marka, jehož světničky zdobí vzácnými obra
zy Frá Angelico, který je i na arcibiskupském stol
ci florentském. Vždy přísný k sobě a milý k dru
hým, pevný v hájení práv Církve a plný milosr
denství k trpícím, pilný jako kazatel a spisovatel a
plný ochoty a obětavosti, když jde o nesmrtelné
duše. Zemřel r. 1459 a byl pochován u sv. Marka.

BL. ALBERT Z BERGAMA

Vyznavač 11. května
Jeden z prvních terciářů dominikánských, blah.
Albert, stal se svým životem vzorem všem bratřím
a sestrám svatého Dominika. Byl rolnickým synem
a pracoval v Bergamu na zděděné půdě s manžel
kou, jejíž zlou povahu snášel s trpělivostí nedostiž
nou. Ale ještě s větší horlivostí pracoval o spáse
své duše. Krása přírody, v níž se pohyboval, mlu
vila mu o kráse Boží, a Albert rozuměl této mluvě.
Když byl později nenávistí svých příbuzných zba
ven pozemských statků, odstěhoval se do Kremony,
kde se věnoval v péči o chudé a trpící úsilí o statky
věčné. Zemřel svatě roku 1279 a Bůh odměnil jeho
pokoru a trpělivost divy a zázraky.

BL.JENIČKA PORTUGALSKÁ
Panna 12. kvělna

Blah. Jenička byla dcera Alfonsa V., krále portu
galského. Její život byl skvělým dokladem toho,
jak Bůh si volí své věrné v každém stavu. Od útlé
ho dětství jest uchvacována Jenička láskou k umu
čení Páně, a její život je život řeholnice na dvoře
202



královském a život dominikánské terciářky upro
střed lesku a nádhery a zhýralosti dvořanů. Odmítá
energicky nabídky k sňatku s Maxmiliánem, synem
Bedřicha III., protože se již odevzdala Snoubenci
panen. Odchází do kláštera sester dominikánek
v Aveiro, kde umírá osmatřicetiletá roku 1490,jak
se zdá, působením jedu, který jí namíchala jedna
z dvorních dam jako pomstu za to, že jí Jenička
vytýkala zhýralý život.

BL. IMELDA
Panna 13. května

Krátký a prostý je život blah. Imeldy Lambertini,
mystického květu na stromě svatého Dominika; ale
krátkost trvání je vyvážena jeho žhavostí. Ještě
jako dítě je přijata v klášteře sester v Bologni, kde
se měl stát zázrak Kristovy lásky k duším čistým
a toužícím po jeho objetí. Denně se účastní Imelda
krás liturgického života sester a denně roste její
láska k eucharistickému Kristu. Jak ráda by jej
přijala, ale je příliš mladičká a zvyky tehdejší vy
žadují věk dvanácti let. Což může tak dlouho če
kat? Prosí celým srdcem a prosí celou bytostí.
A když lidé jsou hluší k jejím prosbám, slyší dob
rý Ježíš. Zatím co podává kněz sestrám svaté při
jímání, zvedá se svatá Hostie a přenáší se sama
tam, kde klečí roztoužená Imelda. Přijímá - a umí
rá. Umírá láskou a slastí, umírá v objetí toho, po
němž tolik toužila. Stalo se to na svátek Nanebe
vstoupení Páně roku 1333. Imeldě bylo jedenáct
let.

BL.JILJÍ
Vyznavač 14. května
Dítě tohoto světa, dítě vášní a hříchů, stává se dítě
tem milosrdenství Božího a milosrdenství řádu. Jil

203



jí pocházel z Portugalska. Touha po vědách a po
životě ho vedla na universitu pařížskou, která byla
známa jako sídlo věd a umění. Krása a volnost ži
vota svedla Jiljího a jeho mysl se plnila spíše tou
hou po rozkoši, než po vědě. Padá stále hlouběji.
Kde se zastaví? Tam, kde bude chtíti Bůh, tam, kde
řekne On: Dosti! A Bůh řekl. Promluvil svým jas
ným světlem, jež prozářilo duši klesajícího Jiljí, a
mladík povstává, jde a prosí o dvojí milosrdenství:
Boží a řádu. Jeho řeholní život, který byl stálým
pokáním a projevem vděčnosti k Bohu, očistil jeho
duši, že se mohla pozvedat neustále k svému Bohu.
Zemřel roku 1265 ve stáří 80 let.

BL. ONDŘEJ ABELLON

Vyznavač 17. května
Saint-Maximin ve Francii, slavný starobylým kláš
terem dominikánským, je rodiště blah. Ondřeje.
Zdá se, jako by už v dětství nassál z ovzduší, jež
obklopuje toto staré středisko dominikánských tra
dic, ducha přísné observance, kterou se pak snaží
zavésti všude tam, kde je představeným. Je refor
mátorem, jenž se řídí zásadou, že příklad a dobrota
představeného zmohou více v nápravě druhých,
než větší přísnost. Příkladem, který osvěcuje, a
dobrotou, která získává, vykonal obrovské dílo,
jehož cenu zná jen Bůh. Zemřel v Aix, kam se ode
bral roku 1450 těšit obyvatele, navštívené krutým
morem.

BL. KOLUMBA Z RIETI
Panna 20. května

Když se na křtu svatém posadila na hlavu dívenky
holubice, která jí dala jméno Kolumba,l snad ni
kdo netušil, jaké budou životní osudy dívky. Čis
1 Columba — holubice.

204



tota a nevinnost, krása duše, které se nedotkla
ošklivost hříchu, budou doprovázet toto dítě Boží,
které se má státi záhy také dítětem svatého Domi
nika. Vítězí nad světem, vítězí nad rodinou a své
vítězství korunuje vstupem do Třetího řádu. Na
poutním místě mariánském v La Auercia (Dub), po
sílena svatou Pannou, zakládá klášter řeholních
terciářek v Perugi a stává se jako jeho představená
strážným andělem celého města. Umírá roku 1501
v 34. roce svého věku,ale její dílo je dále požehná
ním celého kraje.

BL.MARIE BARTOLOMĚJKA
Panna 28. května

Život blah. Marie Bartolomějky se dá nazvat krát
ce: utrpení, které káže. Bylo jí třiašedesát let, když
zemřela v rodném městě Florencii roku 1577, a té
měřcelou tuto dlouhou dobu života ztrávila na pos
teli. Osmkrát umírala a osmkrát byla zaopatřena.
Její utrpení však bylo z těch, která šíří kolem sebe
radostnou náladu. Příkladnou trpělivostí, stále spo
jena s Bohem, byla živou a z lásky umírající obětí
Bohu,která se postavila jako hráz proti vnikajícímu
protestantismu“ Její útěchou bylo, že jako terciářka
náleží k veliké rodině svatého Dominika. Byla tedy
kazatelkou, která mluvila mlčením a utrpením.
A mluví dodnes svým neporušeným tělem v koste
le karmelitánů ve Florencii.

BL.VILÉM A SPOLEČNÍCI
Mučedníci 29. května

Dnešní svátek nás přenáší do doby, kdy jižní Fran
cie byla duchovně pustošena bludy albigenskými.
Dlouho zápasila moc duchovní i světská s těmito
nebezpečnými bludaři. Roku 1242 vysílá k nim pa
pež ŘehořIX. jedenáctičlenný inkvisiční soud,z ně

205



hož byli tři dominikáni: Vilém Arnold, Bernard
z Rochefortu a Garcia z Aux. Byli pozváni hrabětem
z Avignonnetu na jeho hrad blízko Toulous, kde
měla býti učená disputace s bludaři. Když byli však
inkvisitoři na hradě, vrhli se na ně bludaři prorad
ně a pobili je. Mučedníci Boží za zpěvu Te Deum
odevzdali svůj život Bohu v oběť víry.

BL.ONDŘEJ FRANCHI
Biskup a vyznavač 30. května
Život blah. Ondřeje jest označen horlivostí v ře
holní kázni, která ho neopouští ani na stolci bis
kupském. Pocházel z italského města Pistoje. Tam
vstoupil v mládí do kláštera dominikánského, tam
zářil jasným příkladem svým spolubratřím, tam se
stal později biskupem, aby po devatenáct let vedl
svěřené sobě duše slovem moudrosti a ctnostným
životem ke křesťanské svatosti. Když po dvou stech
letech otevřeli jeho hrob v dominikánském klášte
ře, do něhož se odebral rok před smrtí, aby zemřel
mezi svými bratřími roku 1401, libá vůně ovanula
všechny diváky. Byla to vůně svatosti, kterou na
plnil dny svého života, svěřeného mu Bohem.

BL. ALFONS NAVARRETE
A DRUHOVÉ
Mučedníci 1. června
Jen z krve mučedníků vyrůstají plody víry. To vě
děl Alfons v době, kdy vypuklo kruté pronásledo
vání křesťanů v Japonsku v XVII. století. Nebudou
kolísat ve víře jeho duchovní děti? Musí tomu pře
dejít. V dohodě s augustiniánem P. Ferdinandem
káže veřejně a bez bázně prochází městem v řehol
ním šatě. Je třeba příkladu a je třeba posily mla
dým křesťanům. Je chycen, žalářován a s ním řada
spolubratří a misionářů z jiných řádů, jakož i křes
206



fanských laiků. Zuřivost pohanů byla veliká, ale
síla křesťanů ještě větší. Umírá Alfons za hrozného
mučení a umírá mnoho jiných pro víru Kristovu.
Když skončilo pronásledování, napočítali více než
dvě stě obětí, z nichž sto osmnáct náleželo k du
chovní rodině dominikánské. Stalo se to roku 1617.

BL. SADOK A SPOLEČNÍCI
Mučedníci 2. června

Zdali pak tušil svatý Dominik, když posílal na gen.
kapitule v Bologni roku 1221 Sadoka do Polska, že
tento věrný a horlivý řeholník bude prvním mu
čedníkem řádu? Láska k Bohua láska k duším ved
la syna svatého Dominika do Sandoměře, kde za
kládá klášter bratří Kazatelů. Velká myšlenka sva
tého Dominika působí, že zdi kláštera se plní horli
vými Kazateli a k nebi se ozývají z choru jejich
chvály. Jednoho dne - věc podivná - objeví se čte
náři martyrologie v choru zvláštní dodatek, zlatými
písmeny psaný: „Zítra umučení v Sandoměři čtyři
ceti devíti mučedníků.“ Čte a žasne a žasnou vši
chni, a plni radostného tušení připravují se na smrt.
Přichází zítřek, je téměř u konce. Z choru zaznívá
slavný zpěv Salve Regina - Zdrávas, Královno, kte
rým se doporučují dominikáni každého dne nebes
Královně, dříve než se odeberou k odpočinku. Vtom
vtrhnou divocí Tataři do chrámu a devětačtyřicet
Kazatelů kropí svou krví stupně oltáře. První mu
čedníci řádu odcházejí do své nové vlasti za vzý
vání své nebeské Matky.

BL.PETR SANZ A SPOLEČNÍCI

Mučedníci 3. června
Blah. Petr Sanz se svými čtyřmi španělskými spo
lubratry byl jako hlava dominikánské misie v čín
ské diecési Fo-Kien obětí krutého pronásledování

207



roku 1748. Čteme-li o hrůzách tohoto pronásledo
vání, o krutosti tyranů a tiché trpělivosti bratří Ka
zatelů, chápeme, že přijetí mučednické smrti bylo
připraveno životem oběti a lásky a věrností ve
službě Boží. Dává-li komu Bůh velikou milost mu
čednictví, vyžaduje od něho také věrnost k před
chozím milostem. Petr byl řeholníkem vzorným,
misionářem a biskupem horlivým a proto služebník
dobrý a věrný vešel v radost svého Pána s palmou
mučednictví.

BL. JAKUB SALOMON
Vyznavač 5. června
Pocházel z patricijské rodiny benátské podle těla,
podle ducha však náležel mezi ty, kteří pochopili
a uskutečnili slova Páně: Chceš-li jíti za mnou, jdi,
prodej, co máš, a rozdej chudým. Jásali chudí, když
Jakub rozdával svůj bohatý majetek, a radoval se
svatý Dominik, že jeho rodina vzroste o nového
velikého syna. Jakub zůstal věrný své lásce k chu
době a k chudým, za čež ho nazval lid Otcem chu
dých. Zemřel ve věku 83 let roku 1314, bohatý na
statky, které rez ani mol nekazí a zloději nevyko
pávají. Svým skrytým apoštolátem modlitby a ži
vota v Bohu a viditelným apoštolátem lásky k chu
dým si zajistil korunu slávy nehynoucí.

BL. DIANA, CECILIE A AMATA
Panny 9. června
Diana, Cecilie a Amata náležejí mezi první veliké
dcery svatého Dominika, na nichž spočinul jeho
otcovský pohled. Diana pocházela z Bologne. Myš
lenka apoštolské svatosti Dominikovy ji uchvátila
od prvního okamžiku setkání. Přes všechny překáž
ky se strany své bohaté rodiny skládá řeholní sli
by do rukou svatého Dominika a zakládá klášter
208



svaté Anežky nedaleko kláštera bratří. Aby duch
prvních sester, vychovaných samým Dominikem,
pronikl novou řeholní družinu, dovoluje papež Ho
norius III. čtyřem sestrám od svatého Sixta z Říma
přejíti do kláštera bolognského. Mezi nimi byla
i blah. Cecilie, která nám zanechala vzácné zprávy
o životě svatého Dominika a Amata. Z dopisů blah.
Jordána, nástupce svatého Dominika v úřadě vel
mistra řádu, blah. Dianě, se dovídáme velmi mnoho
o tom, jakou svatosti kvetl jí svěřený klášter svaté
Anežky. Vzpomínky na svatého Otce Dominika by
ly tehdy ještě velmi živé a paprsky jeho svatosti
silně zahřívaly.

BL. JAN DOMINICI
Biskup a vyznavač 10. června
Jan Dominici, věrný obraz svého Otce, je jeden
z největších pracovníků o jednotě Církve v době
žalostného schismatu západního. Pocházel z Flo
rencie, města svatých. Čím chudší byl na statky po
zemské, tím větším bohatstvím milosti ho obdařil
Bůh. V osmnácti letech vstoupil do řádu svatého
Dominika a záhy si získává sympatie všech, kdo
usilují o jeho reformu. Byla-li v bědném stavu ká
zeň celé Církve, není divu, že trpěla i kázeň řehol
ní. Jan, jako představený, pracuje slovem a hlavně
příkladem o povznesení upadajícího ducha řádu.
Řehoř XII. ho volí svým kardinálem a svěřuje mu
arcibiskupství dubrovnické. Pracuje ve dne v noci,
neboť bolest nad současným stavem Církve drásá
jeho srdce. Na sněmu kostnickém náleží mezi nej
význačnější osobnosti, v jejichž rukou spočívalo
odstranění hrozného pohoršení schismatu. Byl pak
papežským vyslancem v Čechách, v Polsku a Ma
ďarsku a hájil práva Církve s vážností, plnou lásky
a dobroty. Zemřel roku 1420 v Budapešti a jeho
hrob se stal slavný zázraky.

209



BL. ŠTĚPÁN BANDELLI

Vyznavač 12. června
Jeden z největších kazatelů XV. stol., Štěpán Ban
delli, vynikající učeností a podivuhodnou přitažli
vostí slova, shromažďoval kolem své kazatelny ob
rovské zástupy posluchačů, jako kdysi sám božský
Spasitel. Zcela mlád vstoupil do řádu v Piacenzi,
byl profesorem na universitě v Pavii, zemřel ro
ku 1450v městě Saluzzo, jež si ho zvolilo svým pa
tronem, když bylo roku 1487 na jeho přímluvu zá
zračně zbaveno obležení. Bylo mu 81 let, když ode
šel s tohoto světa pln dobrých skutků, jimiž oslavil
Boha, osvítil Církev svatou a svým spolubratřím
dal vzácný příklad.

BL. HOSANA ZMANTOVY
Panna 20. června

V blah. Hosaně má Třetí řád jedinečný vzor apoš
tolské svatosti. Pocházela z bohaté a urozené rodi
ny mantovské. Od nejútlejšího dětství, plna lásky
k Bohu, vstupuje Hosana ve 14 letech do Třetího
řádu, jehož myšlenku miluje celým zápalem srdce.
Žije ve světě, ale nežije světu. Myšlenka na Boha
ji takřka nikdy neopouští a zvláštní milostí se jí
dostává výsady přidružiti se k bolestnému umuče
ní Páně a prožívati je každého pátku. Hosana si
však nenechává nic ze svého bohatství. Jako věrná
dcera svatého Dominika rozdává v celém okolí ze
své vnitřní náplně. A tato štědrost, rozdávající sa
ma sebe, místo aby zmenšovala její duchovní bo
hatství, ještě je rozmnožuje. Když zemřela r. 1505,
oplakávali ji bohatí i chudí v Mantově, neboť všem
se dostalo její lásky a štědré dobroty. Takový je
zákon lásky, že jen k tomu se vrací, od koho vy
tryskla. Tím je dána odpověď těm, kdo naříkají, že
nejsou milováni.
210



BL. INNOCENC V.

Papež 22. června
Vlastním jménem Petr z Tarantasie, vstoupil zcela
mlád do řádu. Životopisec vypravuje, že jako mla
dý řeholník, studující na universitě pařížské pod
vedením svatého Alberta a Tomáše Akvinského,
byl tak krásným zjevem, že se zdál spíše andělem
než člověkem, takže když šel ulicemi pařížskými,
ukrývali ho bratří, aby ho zbavili dotěrných pohle
dů. Žák slavných učitelů stal se sám jejich slavným
nástupcem a učil po leta na universitě pařížské.
Řehoř X. jej jmenoval arcibiskupem lyonským a
kardinálem. Na sněmu lyonském roku 1274 řídil
celou řadu sněmovních komisí. Jeho moudrosti je
třeba děkovat, že nastalo spojení aspoň dočasné
mezi Církví západní a východní a dokonalé smíření
mezi světským a řeholním duchovenstvem. Po smrti
Řehoře X. byl jednohlasně zvolen papežem, ale
vládl jen pět měsíců. Zemřel roku 1276. Bylo mu
teprve 51 let.

BL. BENEDIKT XL.

Papež /. července
Zdá se, že Benedikt XI., vlastním jménem Mikuláš
Boccasino, spojuje v sobě v podivuhodné harmonii
veliké vědění s ještě větší pokorou, odvahu s ti
chostí, hluboké ponoření v Boha s lehkostí získávat
úspěchy v záležitostech církevně-politických. Po
cházel z Trevisa. Jeho matka, chudá vdova, byla
pradlenou v dominikánském klášteře. Miloval ji
1 s jeji chudobou i jako papež. Kdysi jej navštívila
v paláci vatikánském. Dvořané ji oděli v drahá
roucha jako matku papežovu. Ale syn ji odmítl, ne
poznal v ní svou matku. Pochopili. Přivedli mu ji
znovu v jejím prostém šatu a papež padá do náručí
své matky. Takový byl v celém životě. Jako domi

211



nikán prošel od profesury až k úřadu velmistra.
Bonifác VIII. ho jmenoval kardinálem. Za osm mě
síců papežského úřadu, který nastoupil po Bonifá
ci VIII., podařilo se mu dosíci míru mezi Francií a
papežskou Stolicí. Zemřel v Perugii, snad otráven
nepřáteli, roku 1304.

SV.JANZGORCUM A SPOLEČNÍCI
Mučedníci 9, července

Nelze popsati hrozné divadlo, jež se naskytlo oby
vatelům městečka Gorcum 4. července. 1572. 19 po
chytaných katolických kněží za krutého mučení,
jež dovede vymyslet jen satanská zloba bludařů,
odevzdalo hrdinně Bohu svou duši. Mezi nimi byl
1 Jan, rodem z Kolína nad Rýnem, dominikán a
správce fary v Hornar. Kněz plný horlivosti, který
v přestrojení sloužil svým žalářovaným spolubrat
třím svatými svátostmi, až byl sám chycen a uvěz
něn, aby sdílel jejich osud. Když došla řada na ně
ho, uvědomil si, že je Kazatelem a vyznavačem, a
jeho řeč ke kalvínským vrahům hájila autoritu pa
pežství a skutečnou přítomnost Krista v Eucharis
tii. Kruté rány učinily konec jeho slovům a duše
mučedníka vzlétla brzy k nebesům.

BL. IGNÁC DELGADO
A SPOLEČNÍCI
Mučednici 11. července
Roku 1838 utrpěla dominikánská misie v Tonkině
těžké ztráty. Pronásledování, jaké vyvolal vládce

WyYVv?

zuřivosti Neronovy proti křesťanům. Nejdříve byli
uvězněni vůdcové křesťanů, dominikánští biskupo
véIgnác Delgado a Dominik Henares, oba Španělé
z provincie filipinské. Po nich následovala řada do
morodých pracovníků na vinici Páně, náležejících
212



k Prvnímu nebo Třetímu řádu, počtem 24. Všichni
věrni své víře chtěli raději prolíti svou krev, než
zraditi jméno Kristovo.

BL. JAKUB Z VORAGINE
Biskup a vyznavač 13. července
Městečko Varazze (Varago) v diecési savonské je
rodiště tohoto světce, jehož sláva šla celým stře
dověkem daleko za Alpy. Kdo by neznal jeho Le
gendu zlatou, plnou krásných podrobností o sva
tých a světicích Božích? Přepisována a překládána,
šířila se Legenda zlatá do celého středověkého svě
ta a náležela mezi nejčtenější knihy dlouhého stře
dověku. Jakub, učený profesor bohovědy, stal se
arcibiskupem janovským. Svou moudrostí a jem
ným taktem smířilznepřátelené strany a slavný byl.
den shromáždění, na němž se protivníci políbili a.
přisahali si trvalý mír. Jakub zemřel roku 1298.

BL. ČESLAV

Vyznavač 17. července
V blah. Česlavu uctíváme zakladatele české pro
vincie dominikánské. Vzdělaný a zbožný kněz a
kanovník krakovské kapituly přichází se svým
bratrem Hyacintem v průvodu biskupa Ivona do
Říma právě ve chvíli, kdy Svaté Město bylo plné
nadšení pro zakladatele bratří Kazatelů. Česlav na
slouchá kázání světcovu, zahledí se do jeho hlubo
kých očí, zamiluje si ho, pokleká před ním a prosí

2....,, M...
Dominik, aby nesl jeho velikou myšlenku, pro niž
se tak nadchl, do krajin slovanských. Česlav jde a
nese celý dominikánský život v srdci. Zakládá kláš
ter v Praze, káže v Čechách a na Moravě, odchází
do Slezska a Polska a zastavuje se ve Vratislavi, kde
umírá, vyčerpán apoštolskými pracemi, roku 1242.

213



Jeho dílo, posvěcené tolika obětmi, trvá však dále
a nese hojné ovoce.

BL.JENIČKA ZORVIETA
Panna 23. července

Tak prostý byl život blah. Jeničky jako mnoha ji
ných křesťanů.A jestliže se lišil od prostoty jiných,
byla to hloubka, kterou přesahoval. Jenička se na
rodila v městečku Carnaida, blízko Orvieta. Velmi
záhy osiřela a musela si dobývat chléb prací vlast
ních rukou. Prostá dělnice vstupuje do Třetího řá
du, aby v něm nalezla oporu ve svém těžkém po
stavení. Láska k svatému Dominiku ji vede celý
život, a nezná jiné touhy, než podobat se mu co
nejdokonaleji. Svými ctnostmi vykonávala značný
vliv na své celé okolí, jako pravá dominikánka, a
když roku 1306 umírá, jsou všichni přesvědčeni o
její svatosti.

BL. AUGUSTIN Z BIELLE

Vyznavač 24. července
Augustin z Bielle v Italii náleží mezi nejhorlivější
dominikány XV. století, usilující o reformu řádu,
pokleslého v kázni církevními zlořády. Už za živa
v něm viděli světce pro jeho lásku k řeholní kázni
a zvláště k modlitbě. Byl zkušeným a hledaným
vůdcem duší ve zpovědnici, k nimž se skláněl s lás
kou otce a přítele. Zemřel v Benátkách, na kolenou
zpívaje chvály Boží, roku 1493,aby i jeho smrt byla
oslavou Boha, tak jako byl celý život.

BL.ANTONÍN Z CHIESŮ
Vyznavač 28. července
Antonín se narodil v San Germano, blízko Vercel.
Je pozoruhodné, že papež Benedikt XV. nesl totéž
214



jméno a pocházel z téže šlechtické rodiny z Chiesů.
Od svého mládí toužil Antonín po studiu a modlit
bě. Můžeme se divit, že i proti silnému odporu
vstupuje do řádu svatého Dominika, kde nalézá stu
dium i modlitbu a zároveň překrásný soubor mezi
všemi? Studium a modlitba učinily z Antonína ře
holníka moudrého a svatého, jenž byl často před
staveným svých bratří a všude zaváděl přísnou
observanci. Zemřel v Navi roku 1459ve věku 65 let.

BL. MANES

Vyznavač 31. července
Kdo dovede pochopit radost sv. Dominika, když
mezi prvními, kdo chápou jeho velkou myšlenku a
berou na sebe z jeho rukou řeholní roucho, vidí
svého rodného bratra Manesa! Povahou tichý a po
hroužený v Boha a rozjímání o věcech Božích byl
Manes nejlépe připraven k přijetí apoštolského
programu svého bratra Dominika. Knězem byl, ře
holníkem jej učinil Dominik. A Manes bere na sebe.
s nadšením velké poslání kazatelů. Působil v Pa
říži při zakládání kláštera sv. Jakuba, později jej
poslal Dominik do Madridu, aby tam řídil klášter
sester. Zemřel v rodném kraji Calaruega roku 1230
pln zásluh a dobrých skutků.

BL.AUGUSTIN ZLUCERY

Biskup a vyznavač 3. srpna
Zdá se, že veškerá síla tohoto velkého syna sv. Do
minika byla v plnění zásady, která byla světlem
jeho života: Kdo se dobře modlí, dobře žije. Pochá
zel z Dalmacie. Vstoupil mlád do řádu a studoval
v Paříži jako žák sv. Tomáše Akv., pod jehož vede
ním se stal sám učitelem vědění a ctnosti. Bene
dikt XI. ho jmenoval biskupem v Zaře a Jan XXII.
jej povolal na biskupský stolec do Lucery v krá

215



lovství neapolském. Augustin slovem a modlitbou
přetvořil diecési, zamořenou zbytky saracenských
bludů, tak dokonale, že za souhlasu občanů mohl
nazvat biskupské sídlo městem Panny Marie. Ze
mřel pln zásluh o Církev a blaho svěřeného lidu
roku 1323.Jeho pověst byla tak slavná, že vévoda
z Kalabrie Karel žádal papeže Jana XXII. brzy po
smrti o jeho blahořečení.

SVATÝOTECDOMINIK
Zakladatel řádu 4. srpna
Sv. Dominik světlo Církve a Učitel pravdy pochá
zel ze slavné rodiny Guzmanů, spřízněné s rodinou
královskou. Tento rys vznešenosti, která je více
než vznešeností lidskou, jsouc odleskem vznešenos
ti Boží, můžeme pozorovat v celém jeho životě.
Byl vznešený ve své velkodušnosti, když jako stu
dent prodává své knihy, aby nasytil hladové chu
dáky. Byl vznešený svou velkorysostí a velkolepý
mi plány na záchranu celé Církve, když zakládá
svůj řád. Ano, i když umírá v klášteře sv. Mikuláše
v Bologni a dává se položit na zemi, posypanou po
pelem, když vyznává, že zvláštní milostí Boží si
uchoval čistotu duše i těla, a když nabádá bratry
k této čistotě, je v tom vznešenost, před kterou se
člověk sklání.
Byl nazván světlem Církve. Úkolem světla však
je svítit a osvěcovat. A Dominik svítí a osvěcuje
dnes právě tak, jak svítil a osvěcoval, dokud žil
mezi svými bratry. Svítí svým příkladem svatosti,
svítí a osvěcuje velkou myšlenkou apoštolské sva
tosti a svítí a osvěcuje celou Církev řádem, jenž
plodí vždy nové syny a dcery, apoštoly a apoštolky
Pravdy.
Světlo sv. Dominika je příliš silné, než aby mohlo
být kdy v Církvi zhašeno a je příliš jasné, než aby
mohlo být neviděno. Dominik je majákem, který
216



přitahuje vždy nové poutníky a hledače Pravdy,
aby je přivedl tam, kde je klid a mír.
V breviáři je nazván Dominik velkým hospodářem
duší - magnus oeconomus animarum. To proto, že
uměl přivádět duše k Bohu, rozmnožovat stádce
Kristovo a uměl také pečovat o duše získané. Tím
je nám svatý Otec Dominik nedostižným vzorem,
k němuž musíme vzhlížet s úctou a za nímž musíme
kráčet s láskou, která touží následovat. Jeho apoš
tolská svatost, která dala podstatný rys jeho řádu,
musí nám zářit vždy jako nejvyšší ideál.

BL. JENIČKA Z AZY
Matka sv. Dominika 8. srpna
Šťastná matka, která, sama svatá, dala Bohu a
Církvi dva světce! Jenička pocházela z kastilského
města Azy. Provdala se za Felixe Guzmana, muže
hluboké víry a pevné ctnosti. První dva synové,
z nichž jeden byl bl. Manes, stali se kněžími. Když
čekala třetího, jehož si vymodlila, zdálo se jí, že
nosí pod srdcem psa, který nese v tlamě pochodeň
a zapaluje celý svět. Nebyl to krásný symbol Do
minika, jenž jako vzorný pes dorážel po celý život
slovem a příkladem na nepřátele-bludaře a pochod
ní pravdy zapaloval celý svět? Jenička zemřela
okolo roku1205 a celá Kastilie ji ctila od počátku
jako světici.

BL.JAN ZESALERNA
Vyznavač 9. srpna
Jan, původem ze Salerna, měl to štěstí, že přijal
řádové roucho z rukou sv. Dominika. Ač byl nej
mladší, činí jej Dominik hlavou bratří, které posílá
do kraje toskánského kázat a šířit jeho myšlenku.
Jan přijímá skromný příbytek v Ripoli blízko Flo
rencie a odtud denně dochází do města květů ká

217



zat, dokud mu měšťané nenabídnou pomoc a místo.
k stavbě kláštera. Tak se stává Jan zakladatelem
slavného kláštera Santa Maria Novella, jenž hostil
ve svých zdech největší syny sv. Dominika. Mo
hutná gotická stavba chrámu Matky Boží, jedna
z nejkrásnějších ve Florencii, hlásá až dodnes vel
korysost bl. Jana. Když zemřel roku 1225,byl opla
kán mnoha dušemi, jimž byl vůdcem k nebi.

SV.HYACINT
Vyznavač 17. srpna
V té chvíli, kdy kanovník a kancléř krále polského
Hyacint, bratr Česlavův, přijal za svého pobytu
v Římě řeholní šat z rukou sv. Dominika, přijal
i jeho apoštolského ducha. A v té chvíli, kdy dostal
příkaz Dominikův nésti evangelium a myšlenku
řádu do severských krajin, chopil se Hyacint své
ho poslání, aby je vykonal až do poslední písmeny.
Je Slovan a proto jde nejdříve mezi Slovany. Za
kládá klášter v Krakově, který je východiskem
jeho apoštolských cest do Ruska, Ukrajiny, Dán
ska a skandinavských zemí. Hyacint je apoštol,
který jako by neznal únavy. Zázračné zachránění
ciboria s nejsvětější Svátostí a sochy Matky Boží
před hordami tatarskými symbolisuje Hyacintovu
zbožnost,žijící z Eucharistie a z úcty mariánské.
A vidíme-li jej, jak přechází s ciboriem a sochou
svaté Panny v rukou po vlnách rozbouřeného Dně
pru, cítíme v tomto faktu, jak ovládl duchem a mi
lostí vše, co nazýváme přírodou. Zemřel vyčerpán
apoštolskými pracemi roku 1257.

BL. AIMO TAPARELLI

Vyznavač 18. srpna
Aimo se narodil v Savigliano z rodiny hrabat La
gnasco v první polovici XV. stol. Touha po svatosti
218



a apoštolátě jej přivedla do řádu sv. Dominika,
který. v této době kvetl svatostí a učeností členů.
Aimo prospívá v moudrosti a zbožnosti a stává se
brzy profesorem na universitě turinské. Pro jeho
učenost a kazatelský věhlas žádá jej vévoda Savoj
ský Amadeus IX., aby byl jeho dvorním kazatelem
a zpovědníkem. Po mučednické smrti bl. Bartolo
měje Cervesi je ustanoven inkvisičním komisařem
a brzy na to generálním inkvisitorem v severní
Lombardii. Ve všech těchto úřadech je Aimo pln
horlivosti, rozsévá lásku, hájí pravdu a spravedl
nost. Zemřel roku 1495, když se modlil Církevní
hodinky na svátek Nanebevzetí Panny Marie.

BL. EMILIE BICCHIERI

Panna 19. srpna
Emilie Bicchieri se narodila v městě Vercelli v první
polovici 13. století. V osmnácti letech vstupuje do
Třetího řádu. S dovolením velmistra řádu shro

k společnému řeholnímu životu v klášteře. K tomu
účelu koupila starý klášter blízko Vercell a roku
1255 uvedla do něho terciářky, které toužily žíti
společně. Zůstaly terciářkami a přesto mohly žíti
společným životem řeholním. Svůj čas dělily na
modlitbu, rozjímání a výchovu dívek. Emilie vedla
sestry moudrostí, plnoulásky, kterou čerpalahlav
ně v rozjímání o umučení Páně. Zemřela 3. května
1314, když prožila 58 let v klášteře.

BL. JAKUB ZBEVAGNE

Vyznavač 23. srpna
Nepatrné městečko Bevagna v překrásné Umbrii je
rodiště bl. Jakuba a klášterní zdi ve Spoletu byly
svědkem, s jakou vroucností bral na sebe hned
v mládí šat sv. Dominika, s jakou horlivostí konal

219



nejtvrdší skutky pokání a s jakým apoštolským
zápalem kázal zvláště proti bludařům nikolaitům.
Miloval zvláště utrpení Páně a necítil se jako pra
vý syn sv. Dominika nikde tak šťasten, jako pod
křížem. Když trápen obavami o svou spásu prolé
val dlouho horké slzy pod křížem, byl skropen
krví, tryskající ze svatých ran a jeho sluchu se
dotkla slova plná útěchy: „Tato krev budiž ti zna
mením spásy.“ Zemřel pln sladkého pokoje duše
roku 1301.

SV. RŮŽENA LIMSKÁ
Panna 30. srpna
Růžena, první květ svatosti, který se rozvil na bře
zích jižní Ameriky, se narodila v Limě. Od svého
dětství byla dítětem mariánským. Byla to Královna
nebes, která ji nazvala Růží, byla to Maria, která
vložila na její lokty své božské Dítě. Než život
Růže nebyl bez trní. Zbavuje-li se bujných vlasů,
zdobících její krásnou tvář, staví-li si chyšku na
konci zahrady svých rodičů, pak jen proto, aby co
nejvíce unikla světu a mohla se zcela věnovat
svému božskému Snoubenci. Co na tom, že svět
se usmívá jejím nápadům a nazývá ji jeptiškou.
Síla, kterou jí skýtá příslušnost k rodině domini
kánské ve Třetím řádě, je velká. A proto Růžena
snáší všechny bolesti, jak výsměch se strany svě
ta, tak dlouhou opuštěnost a vyprahlost duše se
strany Boží. Nezoufá, nemalomyslní, protože mi
luje. A její vytrvalá láska dochází nakonec odmě
ny ve sladkých objetích Pána. Zemřela 24. srpna
1617, vyslovujíc třikrát jméno Ježíš. Vůně této
Růže, červené láskou a utrpením, se rozšířila brzy
do celého světa. Šly mnohé a mnohé dívky po
cestě, kterou jim ukázala Růžena. A nelitovaly, ne
boť Bůh se nedá zahanbit člověkem a dovede odmě
nit stonásobně každou oběť.
220



BL. KVALA

Biskup a vyznavač 3. záři
Kvala náleží mezi průkopníky dominikánské myš
lenky v Italii. Narodil se v Bergamu. Řeholní rou
cho přijal z rukou sv. Dominika v Bologni, od ně
hož byl brzy poslán přes své mládí do Brescie jako
převor. Moudrostí a dobrotou srdce získal si celé
své okolí. Řehoř IX. používal často jeho služeb
u velkých tohoto světa a posílal ho nejednou jako
zprostředkovatele míru mezi rozbouřenými strana
mi. Jakožto muže moudrého. a svatého jmenoval
ho biskupem v Brescii. Jeho láska k sv. Dominiku
byla odměněna viděním: když umíral Dominik v Bo
logni, uzřel náhle Kvala žebřík, vyzdvižený od
země až k nebi, a po něm stoupal svatý zakladatel
k Bohu. Kvala zemřel v dominikánském konventé
v Asti roku 1244.

BL. KATEŘINA Z RACONIGI
Panna 4. září

V modlitbě na svátek bl. Kateřiny prosíme, aby
byl přibit celý v našem srdci ten, jenž byl přibit
pro nás na kříži. V těchto slovech je vyjádřen celý
život blahoslavené, který takřka nemá vnější exis
tence, protože se odehrával uvnitř. Co znamenala
pro město Raconigi a celé Piemontsko tato prostá
terciářka? Kdo z lidí ji znal? Znal ji však Kristus,
jenž se s ní zasnoubil, jenž ji obdařil stigmaty a dal
jí prožívat celé své bohaté utrpení, kterým by vy
prošovala jako živá oběť spásu spoluobčanům.
Utrpení a bolest byl apoštolát této terciářky, která
bývá srovnávána se světicí Sienskou. Jejich po
slání bylo odlišné, ale láska k Ukřižovanému stej
ná. A právě tak stejná byla apoštolská láska k du
ším. Kateřina zemřela v objetí Kristova kříže a
odevzdána do vůle Boží roku 1547 ve věku 62 let.

221



BL. BERTRAND Z GARRIGUE

Vyznavač 6. září
Společník mnoha cest sv. Dominika a jeho věrný
žák bl. Bertrand pocházel z Garrigue, v kraji tou
louském. Miloval svého drahého Otce a toužil ve
všem ho napodobit. Byl svědkem mnoha zázraků
sv. Dominika, ale zvláště svědkem jeho apoštol
ského ducha. Zakládání nových klášterů je rozdě
lilo. Bertrand byl ustanoven převorem v Toulousu
a později spolu s bl. Manesem zakládá klášter sv.
Jakuba v Paříži. Duch neúnavný v práci o spáse
duší, horlivý v modlitbě, nadšený pro vše velké
a krásné. Bertrand zemřel v klášteře cisterciáckém
v Bouchet roku 1230.

BL. JAN MASSIAS
Vyznavač 18. září
Jan Massias je Španěl. Duše prostá právě tak jako
hluboká. Je pastýřem ovcí. Denně se modlí třikrát
růženec za sebe, za hříšníky, za duše v očistci. Svět
je mu malý, touží z něho uprchnout. Plaví se do
Jižní Ameriky a v Limě vstupuje do kláštera do
minikánského jako bratr laik. Slouží bratřím jako
vrátný a slouží chudým jako jejich dobrý otec.
Miluje chudé, neboť v nich vidí chudého Krista.
Vyhledává je v ubohých příbytcích a pomáhá jim
s láskou, jaké je schopen jen světec. Žil dlouhá
leta v pokoře a pokání, rozsévaje všude jen lásku.

Zemřel roku 1645 a papež Řehoř XVI. ho prohlásilslavnostně blahoslaveným.

BL. FRANTIŠEK POSSADAS
Vyznavač 20. září
Prostá byla rodina v Kordově,z nížvyšel František,
prostý byl celý jeho život, odmítající všechny Cír
222



kevní hodnosti, ale slavná byla jeho smrt a slavný
jeho vstup do vlasti nebeské. Dobrota srdce byla
výrazem jeho povahy; dobrota, která se dává až do
krajnosti, až do vyčerpání posledních sil. Jako dítě
rozdává vše chudým, co dostává pro sebe, jako
kazatel v klášteře kordovském a v celém kraji
rozdává svou moudrost, rozdává své síly, dává se
celý v díle spásy duší. Jeho slova táhla, takže se
zdálo, jako by sv. Vincenc Ferrerský znovu vstou
pil na kazatelnu. To láska a dobrota Františkova
volala a přitahovala. Zemřel právě, když dokončil
mši svatou, 20. září 1723.

BL. MAREK ZMODENY

Vyznavač 23. září
Marek, rodem z italského města Modeny, náleží
mezi ony světce, jejichž pravá sláva bude teprve
zjevena v poslední den. Zdá se, jako by chtěli být
skryti zrakům tohoto světa, aby tím více na ně
pohlížel Bůh. Co zvláštního vidíme na horlivém
řeholníku v klášteře modenském, neúnavném ka
zateli po celé Italii, převoru v Pesaro? A přece tu
bylo cosi, co ho odlišovalo od druhých; jeho velká
láska k Bohu, která pozvedla na velký stupeň
i nejprostší úkony jeho dominikánského života.
Marek zemřel tiše a svatě v Pesaro roku 1498,
líbaje kříž, o němž tak rád kázával.

BL. DALMÁCMONER

Vyznavač 26. záři
Dalmác pocházel ze Španělska. Po studiích svět
ských a bohovědných v Montpellier vrátil se do
vlasti a vstoupil do kláštera v Geroně. Pro velké
vědomosti byl ustanoven profesorem bohovědy,
ale brzy se vzdal tohoto úřadu a oddal se životu
plnému kajícnosti, pokory a odříkání. V tmavém

223



zákoutí klášterní zahrady si zřídil jeskyňku a tam
prožil v tuhé kajícnosti, v postech a modlitbě čtyři
leta. Zatím co chřadlo tělo, rostla duše láskou
k Bohu. Zemřel 20. září 1341. Pro svůj přátelský
poměr k andělu strážnému, s nímž často rozmlou
val, nazývá se „bratr rozmlouvající s andělem“. Zdá
se, že právě v přátelském poměru k andělu stráž
nému bylo jedno z tajemství jeho svatosii.

BL. VAVŘINEC Z RIPAFRATTA

Vyznavač 28. září
Jsou mnohé cesty k svatosti. Jestliže většina našich
světců nese karakter hlubokého učence a význač
ného kazatele, představuje nám Vavřinec z měs
tečka Ripafratta dominikánského ducha modlitby
a kajícnosti. Vstoupil do řádu v Pise. Pro svou
lásku k řádové observanci byl jmenován novic
mistrem v Kortoně. Tam vychoval budoucího sv.
Antonína Florentského a bl. Angelika. Tvrdý k so
bě, byl Vavřinec plný lásky a shovívavosti k dru
hým, kteří nebyli na jeho úrovni. Nebyla už v tom
neklamná známka svatosti? Zemřel v Pistoji po
60 letech řeholního života roku 1457.

BL.DOMINIK SPADAFORA

Vyznavač 3. října
Láska k řeholní kázni a láska k slovu Božímu ka
rakterisují bl. Dominika Spadaforu. Zdá se, jako
by v něm žil duch apoštolské svatosti zakladate
lovy, který spojoval v mystické jednotě modlitbu
a službu slova, lásku k řeholní kázni a lásku k du
ším. Sicilie byla rodištěm bl. Dominika, konvent
sv. Zity v Palermě ho přijal mezi své syny. Monte
Cerignone čekalo na jeho apoštolskou horlivost.
Z pověření velmistra řádu zakládá tu klášter, kte
rý řídí svatě a moudře až do své smrti 1521.
224



BL. RAYMUND ZKAPUY

Vyznavač 5. října
Velká byla věru úloha, kterou svěřil Bůh Raymun
dovi jak v řádě, tak v Církvi. Pocházel ze šlechtic
ké rodiny Vineů z Kapuy. Vstoupil do řádu sv.
Dominika a zcela mlád byl poslán jako duchovní
vůdce sester sv. Anežky v Montepulciano. Nebyla
to jedinečná příprava na úkol, který ho čekal?
Setkal se se světicí Sienskou a Kateřina v něm
ihned poznala svého Otce, kterého jí Bůh ukázal.
Až do smrti je mu světice věrna, a zatím co přijímá
mnoho od něho, dává sama jemu. Listy, které si
vyměnili, náležejí mezi perly středověké mystické
literatury právě tak jako jeho životopis Sienské
světice, který napsal po její smrti. Než Raymunda

wvwvys

rem u Santa Maria sopra Minerva v Římě a brzy
na to velmistrem řádu. Nastává mu těžká práce
reformy řádu, která znamená získání mnoho přátel
1nepřátel. Ale Raymund je neúnavný a nebojácný.
Dílo, které vykonal, je velké a všechny věky. bu
dou shlížet na ně s úctou a obdivem. Zemřel roku
1399 v Norimberce, kde právě dlel jako papežský
legát.

BL. MATOUŠ CARRERI
Vyznavač 7. října
Matouš Carreri z Mantovy ztělesňuje v sobě onen
rys dominikánského ducha, který je označen žha
vou láskou k umučení Páně. Jeho apoštolátem byla
spíše modlitba, život pokání a utrpení než živé
slovo. Zahleděl se hluboce do svatých ran Kristo
vých a Kristus odpověděl na tento pohled milostí
stigmat a viditelným přidružením jeho utrpení ke
svým vlastním bolestem. V kříži Kristově byla
Matoušova síla, v Kristu trpícím jeho vzor, v cestě

225



na Kalvarii jeho vlastní cesta. Matouš zemřel v lás
kyplném pohledu na kříž ve Vigevano roku 1470.

SV. LUDVÍK BERTRAND

Vyznavač 10. října
Původem Španěl, sv. Ludvík Bertrand se narodil ve
Valencii. Od nejútlejšího mládí byl přitahován ke
všemu velkému a krásnému a obtížnému, tak jako
jej odpuzovalo vše malé, nízké a snadno dosažitel
né. Pro lásku k řádové kázni a řeholním zvyklostem
byl ustanoven nejdříve novicmistrem, na to byl
poslán jako misionář kázat Indiánům do Ameriky.
Bůh žehnal jeho práci a slova svého sluhy dopro
vázel četnými zázraky. Ludvík mluvil a kázal jen
španělsky, ale Bůh působil, že mu rozuměli vši
chni. Usilovali o jeho život a dali mu píti jed, ale
jed mu neuškodil. Pistole, kterou na něho namířil
jistý šlechtic, protože mu vytýkal neřestný život,
se proměnila v jeho rukou v kříž. Znamením kříže
uhasil požár, utišil bouři, zkrotil divou zvěř. Slavné
bylo jméno Ludvíkovo, když se vracel do vlasti
vysílen a nemocen. Poslední leta jeho života ve
Valencii znamenají kruté bolesti vleklé nemoci,
jež snáší Ludvík s podivuhodnou trpělivostí. Ze
mřel roku 1581 a Klement X. ho prohlásil roku
1671 za svatého. í

BL.JAKUB ZULMU

Vyznavač 11. října
Podivuhodné jsou cesty Boží, jimiž vede své věrné.
Jakub pocházel z Ulmu v Německu. Na zpáteční
cestě pouti do Říma vstoupil v Bologni do chrámu
sv. Dominika a tam bylo rozhodnuto o jeho dalším
osudu. Bůh promluvil k jeho duši a Jakub poslechl.
Vstoupil do kláštera jako bratr laik, aby pokračo
val v poslušnosti k představeným, v jejichž hlase
226



slyší vždy hlas Boží. Byl skvělým umělcem v ma
lování oken. Kdysi měl právě v peci nově nama
lovaná skla, když ho volá hlas poslušnosti. Jde
bez odkladu, i když obrazům hrozí nebezpečí, že
se přepálí. Bůh však odměňuje poslušnost svého
sluhy. Když se Jakub po dlouhé době vrací, září
jeho obrazy nevídaným leskem. Pokora, posluš
nost, duch modlitby a pracovitost zdobily tohoto
syna sv. Dominika za života a koruna slávy po
smrti. Zemřel u hrobu sv. Otce, u něhož prožil celý
svůj řeholní život, roku 1491.

BL. MAGDALENA PANATIERI
Panna 13. října
Zdá se nám, jako by se zjevil před našima očima
obraz samého Krista - sladkého a tichého, plného
lásky k chudým a trpícím, umírajícího v hrozných
bolestech - když čteme o životě bl. Magdaleny.
Žila v Trino, v diecési vercellské, tato prostá terci
ářka, krásná vnějším vzhledem, ale mnohem krás
nější jemnou duší. Žila ve světě, ale byla povzne
sena nade všechno, co se nazývá svět. Obraz Kris
tův nosila v srdci a jeho svaté utrpení bylo i jejím
utrpením. Jak hluboce se v ně nořila, jak podivu
hodně je prožívala! Apoštolská láska ji vedla k du
ším trpícím, nemocným a umírajícím. U těch vy
konávala své poslání terciářky-apoštolky. Zemřela
roku 1503 plna dobrých skutků a Bůh ji oslavil po
smrti, jak ona oslavovala ho za živa.

BL.PETRZ TIFERNA
Vyznavač 21. října
Petr pocházel z Tiferna, ale veškerá jeho apoštol
ská horlivost se rozvíjela v Kortoně. Náleží k do
minikánské plejadě velkých reformátorů XV. sto
letí, kteří pozvedli nejen svůj řád a naplnili jej

227



svatostí, nýbrž i na celou Církev a její mravy měli
obrovský vliv. Petr byl muž přísného života. Mrav
ní úpadek lidu jej nutil, aby volil taková témata
svých kázání, která by především otřásla a pak
přivedla k lítosti a pokání. Nabádal často k myš
lence na poslední věci člověka, v níž viděl právem
záruku útěku před hříchem. Myšlenka na smrt a
na to, co přijde po ní, vede člověka nutně k tomu,
aby pohrdal vším pozemským. Petr zemřel v Kor
toné roku 1445.

BL. BARTOLOMĚJ Z BREGANZE
Biskup a vyznavač 23. října
Bartoloměj, původem z Vicenze, je neúnavný hla
satel míru a neohrožený pracovník pro smír mezi
znepřátelenými stranami. Studoval v Padově, byl
nějakou dobu řádovým profesorem, načež se věno
val kazatelské činnosti. Řehoř IX. ho povolal do
Římaa učinil ho svým rádcem. Innocenc IV. ho vzal
na sněm v Lyonu a učinil ho biskupem na Cypru.
Alexander IV. jej přeložil na biskupský stolec do
Vicenze. Na své cestě z Anglie, kde dlel jako pa
pežský legát, zastavil se v Paříži, kde jej přijal
s láskou sv. Ludvík, král francouzský, s nímž se po
znal v Syrii. Od něho si přivezl jeden trn z koruny
Kristovy a po návratu do vlasti vystavěl řádu kláš
ter svaté Koruny. Zemřel roku 1270 vyčerpán na
máhavými pracemi, odevzdán do vůle Boží, kterou
jedině hledal v celém svém životě, bohatém na prá
ci a utrpení.

BL.DAMIAN ZFINALE
Vyznavač 26. října
Damian z městečka Finale v Italii představuje do
konalý obraz dominikána, jenž po vzoru svého
svatého Otce spojuje studium pravdy, snahu o do
228



konalý život a hlásání slova Božího. Damián nále
žel mezi nejučenější muže XV.století v Italii a své
vědomosti dovedl podat slovem psaným i mluve
ným. Řada knih, jež napsal s podivuhodnou. pílí
při své apoštolské činnosti, svědčí jak o vytrva
losti jeho vůle, tak o hlubokém vědění. Zemřel
vyčerpán horlivostí o čest a slávu Boží, ale plný
nadpřirozených zásluh roku 1484.

BL.BENVENUTA BOJANI
Panna 30. října
Benvenuta náleží k prvním horlivým terciářkám,
které svou modlitbou a skutky kajícnosti šly ve
stopách sv. Dominika a vyprošovaly milost Božího
požehnání apoštolským pracím bratří Kazatelů. Na
rodila se ve Forli v Italii. Když přišla na svět jako
sedmá dcera, zvolal otec, plný křesťanské víry,
který konečně čekal syna: Budiž nám i tato vítá
na. (Ben venuta - budiž nám vítána.) Jeho víra
nebyla zahanbena: Benvenuta svou svatostí po
světila celou rodinu. Když se stala terciářkou, od
dala se tak tuhé kajícnosti, že si uškodila na zdraví
a ulehla. Složila slib, že bude putovat k hrobu sv.
Dominika, jestliže se uzdraví. Nabyla okamžitě
zdraví, čímžjen vzrostla její láska k sv. Domini
ku. U hrobu svatého Otce se utvrdila ve své lásce
k řádu. Dala se ještě s větší horlivostí do práce
o vlastní posvěcení, aby tím více posvětila své
okolí. Zemřela v extasi lásky po těžkých bojích
s mocnostmi pekelnými roku 1292.

BL. ŠIMON BALACCHI

Vyznavač 3. listopadu
Šimon se narodil v italském městě Rimini a vyrostl
uprostřed krvavých bojů, které zaměstnávaly obča
ny italských měst ve XIII. století. Jednoho dne

229



uslyšel ve svém srdci hlas Krista, zvoucího k ná
sledování: Zanech všeho a pojď za mnou. Šimon
poslechl. V dominikánském. klášteře svého rodné
ho města prosí pokorně o řeholní šat. A třebaže
měl všechny předpoklady, aby byl knězem, chtěl
být prostým bratrem laikem. Miloval práce nej
nižší, kterými druzí pohrdali, a pracoval bez úna
VY,protože pracoval s vnitřní radostí v srdci. Znali
jej všichni a milovalo ho celé město, zvláště děti,
jež tak rád vyučoval katechismu. Zachoval si vždy
jako zvláštní rys své povahy hlubokou pokoru,
kterou všechny poutal. Zemřel roku 1319.

BL. MARTIN PORRES

Vyznavač 5. listopadu
Služba v chudých a nuzných chudému Kristu, to je
celý život Martinův. Narodil se v Limě, v jižní
Americe. Jen proto se oddal studiu lékařství, aby
mohl pomáhat ubožákům, kteří si nemohou dopřát
lékaře. Bůh ho však volal výše a Martin poslechl
hlasu volání. Zanechává studia a jednoho dne žádá
v dominikánském klášteře o šat bratra laika. Lás
ka ke kříži a Kristovu umučení ho uchvátila tak;
že nejednou se vznášel nad zemí, když uvažoval
o utrpení Páně, a když líbal svatý bok našeho Spa
sitele, skropila svatá krev jeho ústa. A tohoto Kris
ta, jehož miloval v jeho utrpení, miloval ve svých
bližních. Ujímá se sirotků a opuštěných dětí, aby
o ně mohlo být náležitě postaráno, staví pro ně
velký ústav, který přinesl tolik požehnání pro
město. Toužil dávat, ne aby se mu dostávalo chvály
a uznání, nýbrž aby přiváděl k Bohu. Jeho láska
byla plná apoštolských vzletů. Jak si přál odebrat
se do misií, kde by mohl umřít pro Krista! Nebylo
mu to dopřáno. Zemřel v 60 letech, vyčerpán láskou
a službou milosrdenství, kterou oblažil tolik lid
ských srdcí, a připravil si věčnou blaženost.
230



BL. JERONYM A SPOLEČNÍCI
Mučedníci 6. listopadu
Dnešní svátek sdružuje tři skupiny mučedníků
z řádu dominikánského, kteří prolili svou krev pro
Krista v Tonkinu. První skupina, do níž náleží
František Gil de Federich a Matouš Alfons Lezi
niana, připomíná kruté pronásledování z roku 1745
Ani ne třicet let na to vykrváceli na této půdě,
nepřátelské křesťanské pravdě, Hyacint Castane
da a Vincenc Liem. A konečně třetí skupina pod
vedením dvou biskupů dominikánů, Jeronyma Her
mosilly a Valentina Berrio Ochoa, položila svůj
Ani ne třicet let na to vykrváceli na této půdě
svlažené krví tolika mučedníků, pokračují dnes
dominikáni z provincie filipinské v překrásné mi
sijní činnosti. Krev spolubratří vyprošuje Boží po
žehnání jejich obětavému apoštolátu.

BL.PETR ZRUFFIE
Mučedník 7. listopadu
Neúnavný bojovník proti bludům bl. Petr pocházel
z městečka Ruffia. V Turině vstoupil do řádu, kte
rý si zamiloval právě pro jeho lásku k pravdě a ne
návist proti veškeré lži. Každý blud je lež, protože
odporuje pravdě. Milovník řeholní kázně, která vede
ke studiu pravdy, byl Petr nejlépe připraven k to
mu, aby vykonával úřad inkvisitora víry v kraji
turinském. Pravda a lež budou vždy bojovat proti
sobě, tak jako světlo temnoty. Petr je muž stateč
ný, který necouvá před nebezpečím, který hoří pro
pravdu, který je ochoten dáti za ni život, požádá-li
ho Bůh. A Bůh požádal. Na svátek Očišťování P.
Marie roku 1365,když byl v konventě františkán
ském v Suse, byl obklopen bludaři a zavražděn.
Tělo mučedníkovo bylo přeneseno do Turina a po
hřbeno v chrámě sv. Dominika.

231



BL.JAN LICCIO

Vyznavač | 14, listopadu
Již dětství Janovo věštilo vyvolení k věcem vel
kým. Narodil se na Sicilii, poblíž Palerma. Matka
mu zemřela, když mu bylo šest měsíců, a otec
neměl, čím by uživil dítě. Ujala se ho chudá žena,
neboť chudý chudému rozumí, a za svou lásku.byla
zázračně odměněna: sotvaže položila dítě vedle
svého nemocného manžela, povstává tento zdráv.
Jan roste věkem a láskou k Bohu. Stržen příkla
dem svatého života Petra Jeremiáše, vstupuje do
kláštera a stává se slavným kazatelem. Jeho slova
poutala podivuhodným kouzlem a shromažďovala
kolem jeho kazatelny nepřehledné zástupy poslu
chačů. Janova řeč uchvacovala a dojímala k lítosti
a slzám, zvláště když se rozmluvil o nesmírném
milosrdenství Božím. Byl velkým šiřitelem sv. rů
žence, jehož tajemství vykládal s hlubokým pro
niknutím. Když zemřel roku 1511, muselo zůstat
jeho tělo po tři dny vystaveno úctě věřících pro
nával, jaký se kupil okolo jeho tělesných pozů
statků.

SV. ALBERTVELKÝ
Biskup a učitel církevní 15. listopadu
Albert, zvaný pro svou učenost Veliký, náleží
k oněm výjimečným osobnostem, které se objeví
občas na této zemi jako hvězdy prvního řádu, kte
ré by svým světlem zářily po staletí. Pocházel ze
Švábska. Staré kroniky řádu vypravují o vlivu
Matky Boží v záležitosti jeho povolání. A víme-li
o jeho úctě a lásce k svaté Panně, věříme rádi
těmto kronikám. Albert byl Učitel, jenž svým vě
děním nejen obsáhl všechnu současnou vědu, ný
brž razil nové cesty jak badáním v oboru přírodních
věd, tak vyzvednutím Aristotelovy filosofie a je
232



jím přizpůsobením křesťanské soustavě. Sláva Al
bertova šla světem a všude tam, kde přednášel,
scházelo se množství žáků. Když byl profesorem
v Paříži, nestačily školní místnosti pojmouti nával
studentů a dodnes je v Paříži náměstí, nesoucí jmé
no Mistra Alberta, jemuž sloužilo za přednáškovou
síň. Urban IV. jej učinil biskupem v Řezně. Než
Albert toužil po klidu klášterní cely, toužil po
svých knihách. Vrací se do Kolína a ještě jako
osmdesátiletý stařec přednáší. Jedinečný je pří
klad jeho lásky k sv. Tomáši Akv., jenž byl jeho
žákem. Když byla napodobena nauka Andělského
Učitele, neváhá Albert, neleká se velké cesty a
čtyřiaosmdesátiletý stařec ubírá se do Paříže, aby
hájil pravověrnost Tomášovu. Albert zemřel v Ko
líně nad Rýnem roku 1280. Pius XI. ho prohlásil
za svatého a učitele církevního.

BL. LUCIE Z NARNI

Panna 16. listopadu
Podivuhodnou spleť nesourodých prvků obsahuje
život bl. Lucie z Narni, jenž dokazuje, že prozře
telnost Boží dovede přivésti člověka k svatosti
i cestami lidsky nepochopitelnými. Od nejútlejšího
mládí byla Lucie plna Boha a extasí lásky. Ve dva
nácti letech slibuje Bohu věčné panenství. Na ná
tlak příbuzných vstupuje v manželství, když vy
jevila napřed muži svůj slib a přijala jeho ujištění,
že jej bude respektovat. Život v manželství se stal
však brzy nemožný pro oba a Lucie odchází do
kláštera sester Třetího řádu ve Viterbu, odtud pak
do Ferrary, kde zakládá nový řeholní dům. A pak
mizí zrakům lidí, od nichž byla zahrnována jen uráž
kami, pomluvami a pohrdáním všeho druhu. Umírá
v objetí kříže Kristova, k němuž připjala všechny
své kříže, r. 1544.Bylo jí 60 let. Bolest duše, odhod
laně nesená s Kristem, toť život bl. Lucie.

233



BL. JAKUB Z BENFATTI

Biskup a vyznavač 26. listopadu
Myslíme takřka nutně na Dobrého pastýře, když
čteme život bl. Jakuba. Opouští bohatství a slávu
svého rodu Benfatti v Mantově, aby na sebe vzal
chudobu duchovní rodiny sv. Dominika. Mírný a
tichý, plný pokory a dobroty usiluje Jakub celý
svůj život o mír a pokoj mezi svými spoluobčany,
kteří jsou rozděleni sváry rodinnými a stranickými.
Práce těžká, připravující člověka mnohdy o trpě
livost. Jakub jí však neztrácí. Když jej Jan XXII.
učinil mantovským biskupem, má tím více povin
nost býti pastýřem dobrým. A Jakub je jím zcela
až do vyčerpání posledních sil. Když umírá roku
1338,může vidět bohaté ovoce svého úsilí o pokoj
v městě i kraji.

BL. JAN ZVERCELLI

Vyznavač 1. prosince
Jan z Vercelli je typem dokonalého představené
ho, jenž ovládá umění vládnouti tak, že opravdu
vede, aniž vedený cítí jeho ruku, poroučí, aniž
poddaný zakouší tíži rozkazu. Řeholní život Janův
znamenal stálý vzestup v umění vésti. Sotvaže
vstoupil do řádu jako profesor pařížské university,
získán bl. Jordánem, byl ustanoven vikářem vel
mistra řádu v Uhrách, pak převorem v Bologni,
provinciálem Lombardie a nakonec velmistrem
řádu. Jeho ruka byla pevná a mírná zároveň. V Bo
logni zřídil překrásný náhrobek sv. Dominika a
dal přenést do něho jeho tělo. Za služby, jež pro
kazoval svaté Stolici jako legát u mnoha dvorů,
nabízel mu Klement IV. patriarchát jerusalemský.
Ale Jan, jenž ve své pokoře toužil vždy spíše být
veden než vésti, spíše poslouchati než poroučeti,
odmítá s díky a touží zemříti jako prostý řeholník.
234



Teprve smrt roku 1283jej vytrhla z práce a uvedla
v toužený pokoj. Byl to pokoj opravdu zasloužený.,

BL. ŠEBESTIAN MAGGI

Vyznavač 16. prosince
Život ducha, který ovládá a drží zcela v podrobe
nosti tělo, takový byl život bl. Šebestiana ze šlech
tické rodiny Maggiů. A odtud jeho láska ke vše
mu, co podporuje rozvoj ducha a oslabuje vlivy
těla. Vzdává se rodinného bohatství a volí chudo
bu řádu, v němž hledá umrtvování, kázeň, studium
a mlčení. Tak vyrůstá v řeholníka moudrého, ne
boť podrobovat to, co má sloužit, je vlastností
moudrého. Jako dlouholetý představený provincie
lombardské vyniká právě touto moudrostí, která
je vyhrazena svatým. Umírá v Janově, kam přišel
na visitaci, roku 1496. Jeho tělo oděno v řádový
šat odpočívá neporušeno wa oltáři v kostele s.
Maria di Castello, aby i po smrti bylo naznačeno,
že bylo ovládáno zcela duchem.

BL. MARKETA SAVOJSKÁ
Vdova 23. prosince
Pozemská sláva neznamená nic. Dá-li se však do
služby nadpřirozeného řádu, spojuje se se slávou
Boží, neboť milost neničí přirozenosti, nýbrž ji
pozvedá a zdokonaluje. Královská sláva Marketi
na by zůstala polní travou, kdyby ji nebyla pod
vedením Ducha sv. spojila se slávou terciářky sv.
Dominika. Lesk a nádhera savojského dvora už
dávno nemohly nasytit duši Marketinu. Kázání sv.
Vincence Ferrerského v severní Italii jen rozšíři
lo touhy dcery královské po vyšších hodnotách,
A proto když umírá manžel, skládá Marketa slib
vdovské čistoty a vstupuje do Třetího řádu. V Albě
zakládá řeholní dům a shromažďuje v něm duše,

233



toužící po větší svatosti. Sama náleží už zcela Pá
nu. Když jí dává Pán ve vidění na vybranou mezi
trojím utrpením: nemocí, pomluvou a pronásledo
váním, odpovídá velmi hbitě: Všechny tři, Pane.
A dostalo se jí všech tří v míře hojné. Jen pohled
na umučení Páně jí byl útěchou. Zemřela v klášte
ře v Albě roku 1464, když prožila 44 let v řeholním
šatě sv. Dominika.

236



ABECEDNÍ POŘAD
SVATÝCH

BI. ATMO Taparelli - 18. srpna
Bl. Albert z Bergama - 11. května
Sv. Albert Veliký - 15. listopadu
Bl.Alfons Navarrete a druhové- 1. dubna
Bl. Alvarus z Kordovy - 19. únoraBl. Amata - 9. června .
Bl. Ambrož Sansedonius - 20. března
Sv. Anežka z Montepulciano - 20. dubna
Sv. Antonín Florentský - 10. května
Bl. Antonín Pavonius - 9. dubna
Bl.Antonín z Chiesů - 28. července
Bl. Antonín Neyrot - 10. dubna
BI.Augustin z Bielle - 24. července
Bl. Augustin z Lucery - 3. srpna

Bl. BARTOLOMĚJ z Berganze - 23. října..
Bl. Bartoloměj Cerveri - 22. dubna
Bl. Benedikt XI. - 7. července
Bl. Benvenuta Bojani - 30. října
Bl. Bernard Seammaca - 16. února
Bl. Bertrand z Carrigue - 6. září

Bl. CECILIE - 9. června
Bl. Česlav - 17. července

Bl. DALMÁC Moner - 26. září

Bl. Damian z Finale - 26. říjnaBl. Diana - 9. června
Sv. Otec Dominik - 4. srpna
B1.Dominik a Řehoř - 26. dubna
Bl. Dominik Spadafora - 3. října

Bl. EMILIE Bicchieri - 19. srpna

Bl. FRANTIŠEK Capillas - 15. ledna
Bl. František Possadas - 20. září

Bl. GUNDISLAV - 16. ledna

str. 218
202
232
206
189

. 208
„1902
. 197

201
194
214
195
214
215

228
197
211
229
188
222

208
213

223
228
208
216
198
224

219

184
222

184
237



Bl. HOSANNA z Kottoru - 27. dubna
Bl. Hosana z Mantovy - 20. června
Sv. Hyacint - 17. srpna

Bl. IGNÁC Delgado a společníci- 11. července
Bl. Imelda - 13. května ,
Bl. Innocenc V. - 22. června
Bl. Isnard - 22. března

BI. JAKUB z Benfatti - 26. listopadu
Bl. Jakub z Bevagne - 23. srpna
Bl. Jakub Salomon - 5. června
Bl. Jakub z Ulmu - 11. října
BI.Jakub z Voragine - 13. července
Bl. Jan Dominici - 10. června
Sv. Jan z Gorcum a společníci - 9. července
Bl. Jan Liccio - 14. listopadu
Bl. Jan Massias - 18. září
BI.Jan ze Salerna - 9. srpna
Bl. Jan z Vercelli - 1. prosince
Bl. Jenička z Azy - 8. srpna
Bl. Jenička z Orvieta - 23. července
Bl. Jenička Portugalská - 12. května
Bl. Jeronym a společníci - 6. listopadu
BI.Jiljí - 14. května NN
Bl. Jindřich Suso - 2. března
Bl. Jordán z Pisy - 6. března
Bl. Jordán Saský - 15. února

Bl. KATEŘINA z Raconigi - 4. září
Sv. Kateřina Sienská - 30. dubna
Bl. Klára Gambacorti - 17. dubna .
Bl. Kolumba z Rieti - 20. května
Bl. Konstanc z Fabriana - 25. února
Bl. Krištof z Milána - 1. března
Bl. Kvala - 3. září

Bl. LUCIE z Narny- 16. listopadu
Sv. Ludvík Bertrand - 10. října
Bl. Ludvík Maria Grignion - 28. dubna

Bl. MAGDALENA Panatieri - 13. října
Bl. Manes - 31. července
238

198
210
218

212
203
211
193

234
219
208
226
213
209
212
232
222
217
239
217
214
202
231
203
190
191
187

221
200
196
204
189
190
221

233
226
198

227
215



Bl. Marek z Modeny - 23. září
Bl. Maria Mancini - 28. ledna
Bl. Marie Bartolomějka - 29. května
BI. Marketa z Kastelu - 13. dubna
Bl. Marketa Savojská - 23. prosince
Bl. Marketa Uherská - 26. ledna
Bl. Markolín - 24. ledna
Bl. Martin Porres - 5. listopadu
BI. Matouš Carreri - 7. října
Bl. Mikuláš Palea - 14. února

Bl. ONDŘEJ Abellon - 17. května
Bl. Ondřej Franchi - 30. května
Bl. Ondřej z Peschiery - 19. ledna

BI.PETR Gonzales - 14. dubna
Bl. Petr Jeremiáš - 10. března
Bl. Petr z Ruffie - 7. listopadu
Bl. Petr z Tiferna - 21. října
Sv. Petr Veronský - 29. dubna
Sv. Pius V. - 5. května

Bl. RAYMUND zKapuy - 5. října
Sv. Raymund z Pennafortu - 23. ledna
Bl. Reginald Orleánský - 17. února
Sv. Růžena Limská - 30. srpna
Bl. Řehoř a Dominik - 26. dubna

Bl. SADOKa společníci - 2. června
Bl. Sibylina - 22. března .
Bl. Šebestian Maggi - 16. prosince
Bl. Šimon Balacchi - 3. listopadu
Bl. Štěpán Bandelli - 12. června
Bl. Štěpánka - 2. ledna

Sv. TOMÁŠ Akvinský - 7. března

Bl. VAVŘINEC z Ripafratta - 28. září
Bl. Vilém a společníci - 29. května
Bl. Villana - 28. února. ©.
Sv. Vincenc Ferrerský - 5. dubna

Bl. ZDISLAVA Berkovna - 3. ledna

223
186
205
195
235
186
185
230
225
187

204
206
184

196
192
231
227
199
200

225
185
188
220
198

207
193
235
229
210
183

191

224
205
189
194

183

239



DUCHOVNÍ VÝSADY

TERCIÁŘŮ

I. Není pochyby, že největší výsada a největší du
chovní dobrodiní členů Třetího řádu je společen
ství s řádovou rodinou. V té chvíli, kdy vstoupí
někdo do Třetího řádu, stává se účasten milostí a
zásluh řádového celku, skládajícího se z členů
Prvního řádu, kněží a bratří laiků se slavnými sli
by, sester Druhého řádu, uzavřených v klášteře a
chválících slavnou chorovou modlitbou a skutky
kajícnosti Boha, a všech členů Třetího řádu řehol
ního i světského po celém světě. Uvážíme-li, kolik
to modliteb přináší celý řád.po celém světě Bohu,
kolik to skutků kajících, kolik umrtvovánía jiných
dobrých skutků se vykoná v obrovské dominikán
ské rodině, chápeme velikost tohoto dobrodiní, kte
ré dává účast terciářům na všech těchto dobrých
skutcích.

II. Všechny mše svaté, sloužené kterýmkoliv kně
zem za zemřelé terciáře, jsou vždy a všude privile
gované, to jest spojené s plnomocnými odpustky.

III. Terciáři, kteří bydlí v místech, kde není řádo
vého kostela, mohou získat odpustky, k nimž se vy
žaduje návštěva řádového kostela, v kostele far

„ním, jen když splní ostatní podmínky.

IV. Podobně terciáři, žijící v komunitě, v klášteře,
koleji, semináři atd., mohou získati všechny od
pustky, k nimž se vyžaduje návštěva řádového
kostela, vykonají-li předepsané modlitby v kapli
svého ústavu, v němž bydlí.
Terciáři nemocní nebo rekonvalescenti, kteří ne

241



mohou snadno vyjíti z domu, mohou získati odpust
ky, k nimž je třeba řádového kostela, i doma, jen
když vykonají ostatní podmínky a pomodlí se na
úmysl svatého Otce nebo vykonají jiný dobrý sku
tek, uložený zpovědníkem.

V. Dvakrát do roka mohou dostat terciáři při mě
sičním shromáždění papežské požehnání, spojené
s plnomocnými odpustky, jestliže přijmou svátost
pokání a nejsvětější Svátost oltářní. Terciáři, bydlí
cí v místech, kde není Sdružení, mohou místo těch
to dvou požehnání dostat generální absoluci.

VI. Generální absoluce s plnomocnými odpustky se
uděluje terciářům při měsíčním shromáždění a pak
na tyto svátky: Narození Páně, velikonoce, Ducha
svatého, Božího Těla, Neposkvrněného Početí, Zvěs
tování Panny Marie, Nanebevzetí Panny Marie,
na svátek Panny Marie Růžencové, svatého Domi
nika, svaté Kateřiny Sienské.
Tato absoluce může býti udělena v předvečer svát
ku nebo kterýkoliv den v oktávě svátku. Může ji
uděliti kterýkoliv zpovědník. (Je vhodné, aby ter
ciář, zpovídající se u cizího zpovědníka, mu podal
příručku a ukázal stranu, kde je formule k této ab
soluci.) Generální absoluce ve zpovědnici se udě
luje po absoluci svátostné. Podmínkou k získání
plnomocných odpustků v den absoluce je přijetí
svátosti pokání a nejsvětější Svátosti oltářní a
modlitba alespoň jednoho Otčenáše, Zdrávasu a
Sláva Otci. Srov. Decret. s. Poenit. 20. IX. 1933.

VII. Plnomocné odpustky mohouzískat terciáři za
obvyklých podmínek, to jest když se vyzpovídaji,
přijmou nejsvětější Svátost, navštíví klášterní kos
tel (srov. čís. III.) a pomodlí se na úmysl svatého
Otce (jako v čís. VI.).

1. V den obláčky.
242



MD „V den svaté profese.
„Kdykoliv vykonají třídenní duchovní cvičení.
„Jednou za měsíc v den, jejž si sami zvolili, jest
liže konají po celý měsíc denně alespoň čtvrt
hodiny rozjímání.

5.Kdykoliv přijmou generální absoluci.
6. Na všechny svátky Páně.
7.Na svátky Panny Marie.
8
9

„k

„Na svátek svatého Josefa.
„Na všechny svátky našich svatých (nikoliv bla
hoslavených).

10.Na svátek svaté Maří Magdaleny.
11.Na svátek všech svatých našeho řádu.
Jsou-li přítomni čtyřem výročním zádušním mším
svatým nebo hodinkám za zemřelé, jak se konají
v dominikánském řádě, totiž:
1.Za zemřelé bratry, sestry a terciáře téhož řádu

dne 10. listopadu.
2. Za zemřelé rodiče a příbuzné dne 4. února.
3. Za zemřelé příznivce a dobrodince dne 5. září.
4.Za všechny v klášterních hrobkách pohřbené

dne 12. července.

VIII. Kněží terciáři, ať slouží mši svatou u kterého
koliv oltáře, požívají výsady oltáře privilegované
ho třikráte do týdne, nedostalo-li se jim podobné
výsady pro jiný den.

IX. Terciáři umírající získávají plnomocné odpust

oltářní a pomodlí se na úmysl svatého Otce. Není-li
jim to možno, stačí, vzbudí-li dokonalou lítost a
vroucně vzývají jméno Ježíš, ne-li ústy, alespoň
srdcem.- Rovněž získají plnomocné odpustky, když
mají při sobě škapulíř nebo jsou-li oblečeni v ře
holní roucho, nebo alespoň když mají řeholní rou
cho při sobě položené na loži.

243



X. S dovolením velmistra řádu mohou kněží ter
ciáři užívat breviáře a kalendáře řádového, pokud
nejsou povinni se modlit chorově.

Všechny tyto duchovní výsady a odpustky terciářů
byly znovu uznány a schváleny posvátnou Poeni
tenciarií v Římě 30. prosince 1922.

244



OBSAH

Světlo Dominikovy svatosti září věkům

Řehole Třetího řádu sv. Dominika

Řehole bratří a sester Třetího řádu sv. O. Do
minika ve světě žijících 15

Pohled na vznik a dějiny Třetího řádu sv. Dominika

I. Řád kajících bratří 43
II. Přichází sv. Dominik a jeho duchovní

rodina 51
III. Voj Ježíše Krista 59
IV. Z dějin Třetího řádu 68

Velká myšlenka a cesta k jejímu uskutečnění

I. Velká myšlenka 81
II. Buďte dokonalí 89

III. Úkol vtěleného slova ©. 97
IV. Společenství velké rodiny 105
V.Duch kajícnosti 112

VI Terciář u Svátosti pokání 120
VII. Dominikánská láska k Eucharistii 126

VIII. Modlete se, bratří 133
IX. Úcta a láska k Marii 139

X. Hodinky blahoslavené Panny 147XI.S růžencem v ruce 153
XII. Naši svatí 160

XIII. Několik rysů dominikánského duchovní
ho života 166

XIV. Papežové mluví o Třetím řádě. sv. Do
minika 175

Dominikánské nebe 181—236

Abecední pořad svatých 237
Duchovní výsady terciářů 241



Dominikánská Edice Krystal : Svazek 48.

P. Dr. Reginald M. Dacík O. P.

CESTA APOŠTOLSKÉ SVATOSTI

TŘETÍ ŘÁD SV. DOMINIKA

Vytiskly Lidové závody tiskařské a na
kladatelské, společnost s ručením obme
zeným v Olomouci, 1. P. 1940.

NIHIL OBSTAT
P. Paulus Škrabal O. P., Censor Ordinis.

IMPRIMATUR

P. Mag. Metod. Habáň O. P., Provincialis.

Olomucii, die 10. Martii 1940. Reg. p. 46.
NIHIL OBSTAT

P. Em. Soukup ©. P., Censor ex offo.
IMPRIMATUR

Dr. Udalricus Karlík, Vicarius Generalis.
Olomucii, die 14. Martii 1940. Nr. 3729.

Aby se šířila v zemích českých touha po

apoštolskésvatostivduchusv Dominika.


